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■ S historikom Petrom Mulíkom sa vraciame k dvom zlomovým udalostiam slovenských dejín
■ Správa o dôchodcoch, nad ktorou by sa vláda a parlament mali čo najskôr zamyslieť
■ Tanečnica Eugena Suchoňa Angelika v baletnom stvárnení na prvej slovenskej scéne
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Známy americký herec Jack Nicholson vyslovil provokujúcu myšlienku: „Neznášam, keď mi niekto dáva rady. Mám rád len tie, ktoré si dávam sám.“ 
Jeho nemenej známy kolega Clint Eastwood to povedal trochu inak: „Hlboko v mojej duši je rebel. Čokoľvek mi ktokoľvek povie, že správna cesta 
je toto, ja idem opačným smerom.“ Tak je to dnes u mnohých z nás. Naše vlastné názory a rady to je to, čo uprednostňujeme. Máme svoje názory 
a tvoríme si svoje hodnotiace kritériá. Stalo sa to znakom našej kultúry. 

Matica slovenská v službe národného dospievania

Rozumný, sebavedomý a  transparentný postoj  

Naše sp olo čné p o dujatia  sa  zmenšujú a   neiskria  nadšením , a ko by mohl i . . .

historika Antona HR NKA o  z a hraničnej  p ol itike Slovenska

R - 2014053
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Každé pekné slovo o Slo-
vensku, k toré príde (nielen) zo 
zahranič ia, poteší. Nedávno 
to bola dobrá správa, že sme 
cez dielo nášho umelca zaujal i 
celý f i latel istický svet. Po prvý 
raz v históri i sa stala najkraj -
šou poštovou známkou sve-
ta s kresťanskou tematikou tá, 
k torej výtvarnú podobu vytvo-
ri l slovenský autor. V prestížnej 
súťaži I l Premio Internaziona-
le d’ar te f i latel ica San Gabrie -
le bola najviac ocenená znám-
ka venovaná minuloročnému 
1 150. výroč iu pr íchodu svä-
tých Cyr i la a Metoda na naše 
územie. Autorom predlohy je 
akademický maliar Dušan Kál -
lay. Inšpiroval i  ho najstaršie 
zachované zobrazenia viero -
zvestcov v Bazi l ike San Cle -
mente v Ríme, kde je aj  mies-
to posledného odpoč inku sv. 
Konštant ína (Cyr i la),  k tor ý sa 
na rozdiel od Metoda návratu 
z Ríma k nám nedoži l .  Fresky 
v bazi l ike zobrazujú udalost i 
t ýkajúce sa života solúnskych 
bratov, k tor í  sú ako svätci aj 
spolupatrónmi Európy.

Hlavným motívom ocene -
nej známky je f reska Osob-
ný súd sv. Cyr i la z 9 .  storoč ia . 
Dôkazom, že obraz stvárňuje 
výjav zo života vierozvestca, 
je nápis: „Bože, udeľ  hr ieš-
nemu Cyr i lovi večné odpoč i -
nut ie .  Amen.“ Výjav z Božieho 
súdu je v hornej čast i  znám-
kového hárku. V jeho spodnej 
čast i  je zachytená freska Pre -
nesenie ostatkov sv. K l imenta 
z 11. storoč ia .  Stvárňuje pr í -
chod oboch bratov do Ríma, 
kam išl i  na pozvanie pápeža 
Mikuláša I . ,  k tor ý vedel ,  že 
nesú so sebou ostatky sv. K l i -
menta. Na známke je aj  f rag-
ment v hlahol ike z Assemani -
ho evanjel iára z konca 10. sto -
roč ia .

Známku vydala Slovenská 
republ ika of iciálne 12 . júna 
2013 spolu s Českom, Vat iká -
nom a Bulharskom na zákla -
de iniciat ívy Slovenskej pošty, 
k torá zúčastneným štátom po -
sky t la vý tvarný návrh. Auto-
rom rytiny je Miloš Ondráček. 
Známku vytlač i la Poštovní t is-
kárna cenin Praha. Slovensko 
takú t lač iareň  nemá...

  Roman KALISKÝ-HRONSKÝ

SLOVO O SLOVENSKU
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ti presvedčiť, že Matica slovenská stojí 
v kritickej službe podpory osobnostné-
ho a národného dozrievania uprostred 
národov Európy? Dokážeme sa spojiť 
v tejto úlohe a rozpoznať našu agendu 
pre budúcnosť? 

Nebuďme ako deti, ktoré sa neve-
dia zjednotiť ani v svojej hre. 

Ježiš z Nazaretu oslovil zástu-
py svojej doby, nespokojný so správa-
ním predstaviteľov vlastného národa, 
údernou reflexiou: „Čomu však pripo-
dobním toto pokolenie? Podobné je de-
ťom, ktoré sedia na námestiach a pri-
volávajú ostatným: Pískali sme vám 
a netancovali ste; plakali sme a ne-

nariekali ste. Prišiel totiž Ján, ani ne-
jedol, ani nepil, a hovoria: démonom 
je posadnutý. Prišiel Syn človeka, je-
dol a pil, a hovoria: ajhľa, človek, žráč 
a pijan vína, priateľ colníkov a hriešni-
kov...“ (Mt 11,16-19) 

■ NÁRODNÁ JEDNOTA
Aj pre naše „pokolenie“ je typická 

veľká nejednotnosť v posudzovaní. Za-
sahuje nielen duchovných a svetských 
predstaviteľov minulosti. Nevieme sa 
zjednotiť v našich pohľadoch tým, že bu-
deme spoločne kriticky skúmať ich prí-
nos a ich hriechy v duchovných a národ-
ných dejinách, aby sme sa potom ria-

● Prelom septembra a októbra je 
v dejinách zapísaný aj ako „Mní-
chov“. 
 Mníchovská konferencia bola jed-
ným z najhanebnejších aktov svojvôle 
veľmocí v 20. storočí. Predstavitelia 
demokratických mocností Západu bez 
hanby vydali strednú Európu Adolfovi 
Hitlerovi, a tým dali do jeho rúk i osu-
dy tu žijúcich malých národov. Ona sa 
len zdanlivo týkala výlučne Česko-
Slovenska, lebo bolo prinútené vydať 
časti svojho územia agresívnym suse-
dom. V svojich dôsledkoch sa dotýka-
la celého stredoeurópskeho priesto-
ru. Tunajším národom určila len jednu 
opciu – stať sa satelitom nacistického 
Nemecka alebo sa vystaviť jeho agre-
sivite a v konečnom  dôsledku postup-
nej fyzickej likvidácii. 

● Menej známy je historický po-
jem prvá Viedenská arbitráž – tá 
rozbila územnú celistvosť Sloven-
ska.
 Prvá Viedenská arbitráž nie je 
samostatným právnym aktom, je sú-
časťou Mníchovskej dohody. Vyplý-
vala z jej doplňujúceho vyhlásenia, 
že do troch mesiacov sa musí vyrie-
šiť uspokojivo, to znamená na pro-
spech Maďarska a Poľska, otáz-
ka postavenia maďarskej a poľskej 
menšiny v Česko-Slovensku. Preto 
sa stretli 2. novembra 1938 vo Vied-
ni predstavitelia Nemecka a Talian-
ska a rozhodli o odč lenení okolo pä-
tiny slovenského územia Maďarsku. 
Rozhodnutie nerešpektovalo nijaké 
etnografické alebo ekonomické kri-
tériá, bolo skrátka č istou svojvôľou. 

● Mníchovská dohoda i  dohoda 
z Viedne boli neskôr uznané ako 
neplatné od začiatku. To však su-
detskí Nemci či niektoré kruhy 
v Maďarsku spochybňujú. 
 Dôvodom je najmä situácia, ktorá 
sa vyvinula v stredoeurópskom pries-
tore po nacistickej porážke a víťazstve 
antihitlerovskej koalície. Porazení mu-
seli za svoje nerozmyslené činy, ktoré 
viedli k vojne, pykať a trest bol vysoký. 
Radi by sa revanšovali za svoju poráž-
ku. Ak Slovensko bude viesť umnú a 
transparentnú zahraničnú politiku, ak 
zabezpečí vnútorný pokoj medzi rôz-
nymi vrstvami slovenskej spoločnosti, 
nemáme sa čoho obávať.

 Zhováral sa Ivan BROŽÍK
Foto: archív SNN

dili dosiahnutým pohľadom. Podob-
ná nejednotnosť hodnotení zasa-
huje často aj tých, čo sa nám dnes 
snažia slúžiť v cirkvách, národe a štá-
te. Dotýka sa rovnako aj večných du-
chovných hodnôt, ale tiež ochrany po-
svätného daru života, rodiny, manžel-
stva, ľudskej dôstojnosti... Často sa ne-
vieme zjednotiť ani na spôsobe oslavy. 
Naše spoločné podujatia sa zmenšujú 
a neiskria nadšením, ako by mohli. Vte-
dy, keď jedni navrhujú radostnú osla-
vu historických alebo súčasných úspe-
chov, iní by pokladali za správnejšie na 
tom istom mieste trúchloslužbu...  Tak 
ako deti v Ježišovej reči jedni hovoria, 
hrajme sa na svadbu, iní kričia, radšej sa 
hrajme na pohreb a plačme...  

Matica slovenská bola a pre mno-
hých z nás ostáva symbolom osobného 
a národného dozrievania. Od detských 
spôsobov k dospelým bolo cieľom tejto 
národnej inštitúcie a malo by to tak ostať. 
Dr. Jur Janoška, generálny biskup evan-
jelickej cirkvi, v čase, keď bol predsedom 
Matice slovenskej (1922 – 1930), vyzý-
val v Národných novinách (1926) slova-
mi stanov Matice, ktoré platia dodnes: 
„Zjednotiť všetkých milovníkov národa 
a života slovenského, aby spoločnými si-
lami pracovali na pozdvihnutí slovenskej 
vzdelanosti, a tým i na hmotnom dobro-
byte slovenského národa.“ Je to dobrý 
cieľ, aby sme my dnešní Slováci a Slo-
venky boli spolu stále viac vyspelým ná-
rodom, schopným zjednotiť sa za spo-
ločnými cieľmi. Pritom nesmieme stratiť 
mladícku, ba až detskú odvahu dôvero-
vať a radovať sa z dobrého.

(Pokračovanie na strane 2)

Profesor Július FILO, emeritný generálny biskup Evanjelickej cirkvi a. v. – Foto: archív SNN
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V konečnom dôsledku je dospe-
losť, schopnosť samostatného rozho-
dovania a konania, šľachetným, posvät-
ným cieľom. O tento cieľ ide v osob-
nom i národnom živote. Dosahujeme 
ho v procese. Získavame ho s pomo-
cou vhodných nástrojov, ktoré pomáha-
jú dosiahnuť tento cieľ. Usilovný apoš-
tol národov Pavol, predtým učený rabín 
a odporca kresťanstva, naznačuje ten-
to proces slovami: „Keď príde dokonalé, 
čiastočné sa pominie. Keď som bol die-
ťa, hovoril som ako dieťa, zmýšľal som 
ako dieťa, usudzoval som ako dieťa; ale 
keď som sa stal mužom, zanechal som 
detské spôsoby.“ (1 K 13,10-11)

■ POTREBY MATICE
Zamyslenie nad sebou osobne 

a nad nami spoločne je východiskom 
ďalšieho kroku smerom k dospelosti. Po-
rovnanie detského, nezrelého správa-
nia so zrelým pomáha pri rozhodovaní 
v správnom smere. V duchovných deji-
nách nášho národa túto službu poskyto-
valo kresťanstvo z prameňa Božieho slo-
va. V tejto službe stáli aj národné inšti-
túcie Slovákov a Sloveniek, cirkvi, školy 
a v neposlednej miere Matica slovenská. 

Má toto konštatovanie, táto téza 
ostať formulovaná v minulom čase? 
Alebo ju možno vysloviť v zmysle mi-
nulého času, označovaného ako per-
fektum, ktorý je bežný v mnohých eu-
rópskych jazykoch ako dej, ktorý sa za-
čal v minulosti, nesie stále so sebou 
svoje dôsledky pre dnešok a skutočne 
tiež pokračuje v súčasnosti? Dokážeme 
dnes v čase kritického skúmania po-
treby Matice v slovenskej  spoločnos-
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Pod vedením podpredse-
du v lády a minist ra zahraničných 
vecí a európskych zálež i tost í  SR 
Miroslava Lajčáka sa 17. septem-
bra v Brat is lave uskutočni lo 17. 
zasadnut ie Rady v lády SR pre 
ľudské práva, národnostné men-
š iny a rodovú rovnosť.  H lavným 
bodom programu rokovania bola 
informácia o výsledkoch rokovaní 
k ak tuálnej  verzi i  návrhu Celo -
štátnej  st ratégie ochrany a pod-
por y ľudských práv v SR. 

„Ministerstvo analyzovalo 
stošesťdesiat t r i  zásadných pr i -
pomienok predložených v rámci 
medzirezor tného pr ipomienkové-
ho konania, k toré mal i  rôznu po -
vahu. Bolo ident i f ikovaných t r id -
saťpäť  okruhov tém. Od 6. augus-
ta do 12. septembra 2014 prebeh-
lo t r idsať jeden temat ických roko -

vaní za účast i  dvadsiat ich p ia-
t ich pr ipomienkujúc ich subjek tov 
a pr izvaných zástupcov zaintere -
sovaných orgánov štátnej  správy 
s c ie ľom ident i f ikovať  témy, v k to -
r ých možno dosiahnuť  kompro -

mis,  ale aj  témy, k toré s i  vyžadu-
jú ďalš iu diskusiu.  Z každého ro -
kovania bol  vypracovaný písomný 
záznam, k tor ý bude súčasťou ma-
ter iá lu predloženého na rokova-
nie v lády SR,“ hovorí  sa v t lačo -
vej  správe rezor tu.

■  JE ČO OPR AVOVAŤ
Aj samotná Generálna pro -

kuratúra SR sa zač iatkom leta o 
stratégi i  vyjadr i la takto:  „Mater iál 
po obsahovej stránke nepredsta-

vuje ucelenú stratégiu ani koncep-
ciu, analýzu č i  rozbor. Obsaho-
vo nenap ĺňa osnovu danú názva-
mi jednot l ivých častí a nemá zro-
zumite ľný záver. Obsahuje množ-
stvo nesúrodých, neuspor iada-
ných, aj bezobsažných fráz.“ Mi-
nister Miroslav Lajčák už skôr od-
mietol, aby sa stratégia venovala 
témam ochrany života, nábožen-
skej slobody a slobody slova, vý-
hrade svedomia č i  právam rodi -
čov.  Ani osemdesiat t isíc ľudí na 
Národnom pochode nepresvedč i lo 
o dôležitost i týchto tém? 

„Takáto podoba stratégie pr i -
rodzene vzbudzuje odpor. Zvláš ť 
ak má by ť  podkladom na prípravu 
výučby detí o ľudských právach. 
Sexuálna permisivita, právo na 
potrat, sex medzi osobami rovna-
kého pohlavia,  rodové sc i t l ivova-

Biznis je iba nám cudzí výraz pre obchod. A nikto nemusí byť 
absolvent vysokej školy ekonomického zamerania, aby vedel, že 
obchod je vzťah, v ktorom niekto niečo ponúka a iný niečo za to 
ponúknuté platí . Ak sa záujmy predávajúceho a kupujúceho zblížia 
čo najviac, ide o dobrý alebo výhodný obchod. 

A ak komentátor mienkotvorných novín tvrdí, že „kval i tná žurnal is-
t ika sa rovná dobrý biznis“ (SME 22. 9., strana 6 a 7), potom naozaj na 
Slovensku môžeme urobi ť  krížik nad informáciami, k toré nám samozva-
ní „kval i tár i “ z istých novín ponúkajú. Proti takémuto názoru sa dokonca 
ohradi l  sám „najvyšší biznisman“ Jaroslav Haščák, vedúci organizačnej 
zložky spoločnosti PENTA INVESTMENTS LIMITED na Slovensku. Ne-
spomíname jeho názor náhodou. PENTA má totiž vážny záujem o vlast-
níctvo vydavate ľstva, a teda aj c i tovaného denníka. Vyjadrenie komen-
tátora, že „kval i tná žurnal ist ika sa rovná dobrý biznis“ , je vlastne inými 
slovami potvrdené, že „sloboda novinára sa konč í  pr i  dverách kancelá-
r ií  manažmentu maj i te ľa média“ . Je smutné, že objek tivi tu médií, dokon-
ca mienkotvorných, pohlt i l  obchod a iné parciálne záujmy tak, že samot-
né tvrdia, že žurnal ist ika je biznis. Načo sú nám v našej spoločnosti  in-
formácie, k toré sú nejakým der ivátom biznisu? Alebo prečo je naša spo-
ločnosť  v takom stave, v akom po všetkých stránkach je? Preto, že ob-
čania nemajú prístup k informáciám, ale k tomu, čo by mal i považova ť 
za objek tívne správy? Ak sa udalosti peniazmi záujmovo pr i farbujú tak 
alebo onak, len aby zarobi l i  ďalš ie peniaze na ďalš ie pr i farbené infor-
mácie, potom ide o začarovaný kruh podvodu na pravde. Ak sa ho dote-
raz na nás dopúš ťal i už bez okolkov mnohí pol i t ic i ,  tak sa teraz samotní 
novinár i pr iznávajú, že inak to nejde. A to je pre Slovensko jedna z naj -
horších možných správ.

(ib)

Informácie prifarbené peniazmi

ných osobností sa slovenské médiá 
nebudú správať takto macošsky.

■ ŠÍRI DEZINFORMÁCIE 
Predsedníctvo Matice sloven-

skej so znepokojením konštatuje, že 
č len Krajskej rady Matice slovenskej 
Košického samosprávneho kraja za-
vádzajúco informuje matičnú i ne-
matičnú verejnosť o záveroch ko-
šickej krajskej rady zo 16. septem-
bra 2014, ktoré vôbec neboli prero-

kované a ani schválené. Predsedníc-
tvo Matice slovenskej sa na svojom 
zasadaní 2. októbra 2014 rozhodlo 
konať v súlade s Hlavou VII, Člá-
nok 3, bod 9, písm. b) stanov Matice 
slovenskej a vyvodiť osobné dôsled-
ky proti šíriteľom nepravdivých infor-
mácií.

V Martine 2. októbra 2014

Za Maticu slovenskú:
Marián TKÁČ, predseda

AK TUÁLNE

chovné vzor y.  Spoznávajme ich 
pravosť.  Ján Krst i te ľ  bol  pre nie
k tor ých asoc iá lom, hoc i  bol  aské -
tom a prorokom, s lužobníkom 
zmierenia a pokánia.  Jež iš h ľa-
dal  spoločenstvo s t ými,  k tor ých 

Nevieme, či otázky v občanmi požadovanom referende o ochrane rodiny sú v súlade s Ústavou SR, a nevieme 
ani len to, či a kedy sa to dozvieme. Na druhej strane vieme, že Stratégia ochrany a podpory ľudských práv u 
nás vstúpila potichu do legislatívneho procesu a nič jej neprekáža v ceste na rokovanie vlády a potom aj do Ná-
rodnej rady Slovenskej republiky.

Ivan BROŽÍK – Foto: archív

žení,  ja vám dám odpoč inut ie.“ 
V Mat ic i  stále ex istuje toto pozna-
nie dôlež i tost i  s lužby Kr istovej 
cez c i rkv i  v našom národe. To je 
urč i te znakom nádeje pre súčas-
nosť  i  budúcnosť.  Kresťanská vie -
ra nás vedie aj  k t lmeniu generač -
ných napätí.  Vznikajú pr i rodzene 
v každej  dobe a do urč i te j  mier y 
sú spr ievodným znakom rastu.  Ju-
raj  Janoška v Cirkevných l istoch 
v roku 1910 poznamenal v č lán-
ku pod názvom K otázke pokroku: 
„ Ako sa u nás v poslednom čase 
hovorí  pokroku? Čo mladý, to vý-
rečný hlásate ľ  a vý tečný nasle -
dovník pokroku. Čo star ý,  to b ied-
ny zaostalec,  spiatočník,  konzer-
vatívec a reakc ionár...“ 

■  ZDR AVÉ Z ÁVODENIE
Naša neochota spoločne ko-

nať  mala a stále má tento pr imi-
tívny vzorec. Spolupráca medzi 
všetkými generáciami je potrebná. 
Úcta k darom a očakávanie príno-
su jedných i druhých – to je nako-
niec predpokladom na spoločný 
úspech.

Matica slovenská v službe národného dospievania

Jedna téma, dva rozdielne prístupy

K o n i e c  u r á ž k a m  a  z a v á d z a n i u

Naše spoločné podujatia sa viditeľne zmenšujú a neiskria nadšením, ako by mohli...

Celoštátna stratégia ochrany a podpory ľudských práv sa tlačí vpred

Slabá propagácia RT VS 150. výročia narodenia A. Hlinku

nie – toto všetko má prísť  na ško -
ly.  No teraz už nie v podobe neof i -
c iá lnej  pr íručky sexuálnej  výcho -
vy od potratových organizác ií,  a le 
of ic iá lne ako nová výučba k ľud-

V poslednom týždni septembra sa 
uskutočnili na mnohých miestach 
Slovenska spomienkové podujatia 
k 150. výročiu narodenia Andreja 
Hlinku, ktorý patrí k najvýznamnej-
ším osobnostiam  novodobej slo-
venskej štátnosti. Matica sloven-
ská sa chce týmto poďakovať všet-
kým organizáciám, osobitne vede-
niu mesta Ružomberok, za množ-
stvo podujatí, ktorými pripomenuli 
ťažké obdobie dvíhania povedomia 
slovenského národa a významnú 
úlohu a činy Andreja Hlinku.

V tejto súvislosti s ľútosťou mu-
síme konštatovať, že slovenské mé-
diá (s výnimkou niektorých) venova-
li týmto spomienkam veľmi malú po-
zornosť. Osobitne to zaráža pri ve-
rejnoprávnych médiách. V okolitých 
štátoch takéto správanie verejno-
právnych médií k ich štátotvorným 
osobnostiam nemá obdobu. Veríme, 
že pri príprave spomienkových osláv 
200. výroč ia narodenia Ľudovíta Štú-
ra a ďalších významných štátotvor-

ČO IN Í  NEP ÍŠU

v tedajš ia zbožná el i ta spoločnos-
t i  odsúdi la,  ani  to sa nepáč i lo  n ie -
k tor ým. Pre kresťanov pr i  h ľadaní 
vzorov nasledovania a modelov, 
z k tor ých sa dá uč iť,  je  potrebné 
vychádzať  od Jež iša Kr ista.  Jeho 
bezhraničná láska schopná obe-
ty a pozývajúca k zmiereniu s Bo -
hom a s ľuďmi, k mi losrdnej  s luž-
be k núdznym vedie k radikálnej 
spravodl ivost i . 

■  TLMENIE NAPÄTÍ
Múdrosť  sa nakoniec preve -

ruje svojím ovocím, teda dobr ý-
mi skutkami:  „Po ovocí pozná-
te ich! “  (Mt 7,16) a „ospravedlne -
ná je múdrosť  svoj imi  skutkami.“ 
(Mt 11,19).  S lová nestač ia,  dobré 
p lány a víz ie sa musia uskutočniť, 
tak získavajú pre ľudí č is tého srd-
ca svoju jednoznačnú presvedč i -
vosť.  Ako sa to dá? Čo je na to 
potrebné?

Si lu na to ponúka Ježiš Kr is -
tus.  Na Slovensku má ako svo -
je nást roje posi lnenia kresťan-
ské c i rkv i .  „Poď te ku mne všet-
c i ,  čo sa namáhate a ste preťa-

Vrát im sa ešte raz k svedec-
t vu Dr.  Juraja Janošku. Pr i  svojom 
zamyslení sa nad cestou dozr ie -
vania k spoluprác i  na pôde Mat ice 
s lovenskej  povedal  v svojom č lán-
ku  v Národných novinách (1926): 
Mat ica „chce vyvolať  a napomá-
hať  uš ľacht i lú revnivosť  a zdravé 
závodenie za spoločným c ie ľom, 
ale nie podlamovať  s i ly  k ladením 
pol ien pod nohy usi lovným robot-
níkom národným.“ Dialóg, zápal is -
té h ľadanie pravdy a vzájomného 
pochopenia je potrebné. Tak sa 
rodí spoločný poh ľad na minulé a 
otvára cesty dopredu. 

Mat ica s lovenská je potreb -
ná aj  dnes. Má svoje poslanie ako 
nástro j  posi lňovania k osobnost-
nému a národnému rastu k dospe-
lost i .  Mojím presvedčením je,  že 
táto s lužba bude úspešná a bude 
pr inášať  v id i te ľné, merate ľné vý-
s ledky. V spoločenstve európske-
ho domu mnohých národov po -
t rebujeme poznať   svoju jedineč -
nosť  a pot rebujeme odvahu k úct i -
vej   spoluprác i  s ostatnými národ-
mi.  V tomto procese môže Mat ica 
čerpať  múdrosť  a s i lu zo zdrojov 
Kr istovej  radikálnej  lásky a spra-
vodl ivost i .  Vnímam to ako skutoč -
nú, histor icky overenú podmienku 
našej  spoločnej úspešnost i  v na-
šej  s lužbe.

ským právam. Veď  je 21. storoč ie,“ 
píše Patr ik Daniška, predseda In -
št i tútu pre ľudské práva a rodin -
nú pol i t iku.

■  Z ABÚDANÁ PETÍCIA
Za posledný mesiac pr iš lo 

A l ianc i i  za rodinu,  k torá in ic iovala a 
organizovala referendum o ochra-
ne rodiny,  ďalších vyše desať t i -
síc podpisov pod petíc iu.  Už pred 
je j  spoč í taním ukonč i la  zber pod-
pisov odovzdaním štyr istoosem-
t isíc podpisov prezidentovi  – kon-
com augusta.  Podpisy pr ichádzajú 
neustále ďalej. 

„T ieto podpisy už,  samozrej -
me, nebudeme môc ť  využiť,  a le 
vnímame ich ako ďalší  s i lný pod-
porný hlas za ochranu rodiny. Mô-
žeme tak pokojne hovor i ť,  že refe -
rendum podporuje of ic iá lne okolo 
štyr is todvadsať t isíc ľudí,  a ak sa 
pr idajú ďalší,  budeme ich brať  do 
úvahy. Naši  sympat izant i  a dobro -
vo ľníc i  z regiónov nám dávajú in -
formácie, že mnoho ľudí chcelo 
podpis pr idať  po tom, ako prezi -
dent posla l  referendum na ústav-
ný súd,“  uv iedol  hovorca A l ianc ie 
Anton Chromík. Pod ľa neho je to 
prejav toho, že ani  snaha o ob -
št rukc ie pol i t ikov nedokáže ľuďom 
zabrániť  v prejavení názoru.
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(Dokončenie zo strany 1) –
Kresťanstvo, a osobne Je -
ž iš Kr istus nám v našom proce-
se osobného a národného rastu 
ponúka múdrosť,  k torá sa doka-
zuje skutkami.  Neodmietajme du-
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kula oduševnene zanôtil spolu 
s luteránom Mináčom Blíž k tebe, 
Bože môj, ba pridali sa k nim aj 
inoverci. A keď sa ktosi chcel 
z veselej spoločnosti nepozoro-
vane vytratiť, pribrzdil ho Šiku-

la svojím typickým: „Načo si pri-
šiel, keď chceš odísť!?“

Polit ická zmena v roku 1989 
priniesla okrem toho dobrého 
„zázrak“ v tom horšom slova 
zmysle. Rozohnala ľudí do stra-
níckych košiarov a ohrádok. Or-
ganizácia spisovateľov sa roz-
padla na niekoľko združení, 
obcí, spolkov a klubov. Vyzera-
lo to tak, akoby im novovysvä-
tení stranícki č i  vydavateľ-
skí bossovia zakázali komuni-
kovať  s ľuďmi z iných košiarov 
a „neholúcia“, k torá mala oslo-

bodiť  myslenie ľudí, rozprsk-
la ich do sveta pripomínajúce-
ho indické kasty. Akoby sa kto-
si bál aby sa jeho „ovečky“ č i 
skôr „barani“ nebodaj nedoká-
zali s tými druhými nejakou ná-

hodou dohodnúť  a spolu neob-
javil i čosi, čo ľudí nerozdeľuje, 
ale ich naopak spája. 

Pred pár dňami som mal tú 
česť  pozabávať  sa na Veľkom 
stretnutí spisovateľov na Smo-
lenickom zámku pri krste ency-
klopédie 100 a 1 súčasných slo -
venských spisovateľov. Zvola-
la ho autorka tohto pozoruhod-
ného dielka Smoleničanka Nata 
Sabová. Sama dosiaľ  ponúkla 
č i tateľom knižky Zuzanina skry-
tá tvár, Ochrankyňa, Neodo-
lateľné vábenie a Hry o lás-

ku. Okrem toho vytvori la veľmi 
prehľadný blog s názvom „slo-
ve n s k i - s p i s ova t e l i a . b l o g . c z “ . 
Obsahuje  stále aktualizova-
né informácie o súčasných au-
toroch. V každom hesle je fo -

tograf ia spisovateľa, jeho živo-
topis, odkazy č i tateľom, obráz-
ky obálok s anotáciami jednot-
l ivých t itulov. Jediná autorka 
nezištne vytvori la pre sto plus 
jeden kolegov internetovú pro-
pagačnú bázu, k torá je prístup-
ná najširšej verejnosti. Zozbie -
rala ich dobrovoľne. Kto chcel, 
prihlásil sa a poslal svoje úda-
je Nate (kto tak neurobil , môže 
ľutovať  alebo aspoň  ohŕňať  no-
som, ako to u nás býva zvykom) 
a ona ich len tak „pre nič  a naj -
mä za nič“ precízne spracovala 

a ponúkla verejnosti s odporú-
čaním – „nate!!!“ 

V čase, keď  sa pri návale za-
hraničných publikácií ocitla do-
máca tvorba na okraji , vznikla 
internetová spisovateľská En-
cyklopédia, k torá presnosťou 
spracovania hesiel a ich obsaž-
nosťou prekonala všetko, čo 
doteraz vyšlo. Vzniklo naozaj 
svieže, nenásilné a č í tavé diel -
ko. Som skalopevne presvedče-
ný o tom, že Nata Sabová týmto 
nekonč í  a bude pridávať  do svo-
jej encyklopédie ďalšie mená.

Pr i  je j  krste sa v Smoleni -
ciach stret la takmer polovica 
spisovateľov, k tor í majú hes-
lá v Nat inom výbere. Autor-
ka uspor iadala neopakovateľ-
né stretnut ie ,  na k torom pred-
stavi la svoj ich host í  a ponúkla 
im zauj ímavý program. A ľudia 
sa stret l i  najpr v v hľadisku č i 
neskôr za spoločným stolom. 
Bez pol i t iky, k torá nivoč í  vzťa-
hy v spoločnosti ,  a bez skupi -
novej č i  kastovníckej nevraži -
vost i .  Trochu mi to pr ipomenu-
lo skvelú atmosféru v niekdaj -
šom brat islavskom Klube spi -
sovateľov.

Po tohtoročnom výročí SNP sa 
stane iste aj osobitnou disciplínou vy-
hodnotiť  postoj k spoločenskej a me-
diálnej odozve tejto historickej uda-
losti. Môže to byť viac ako podnetné, 
pretože literatúra a film prestali z tej-
to témy čerpať. Priestor vyplnila diva-
delná tvorba.  Odozva zahraničia sa 
pohybovala iba v rovine spravodaj-
stva. A ako na potvoru, do všetkých 
významných médií, tlačových, rádia 
a televízií, sa dostala na prvé mies-
to najmä správa o tom, že bol zadr-
žaný odlet lietadla ruského ministra 
obrany. A aj povstanie zostalo utaje-
né, lebo ruský minister sa tu vraj zú-
častnil len na akýchsi oslavách uda-
lostí z čias druhej svetovej vojny.

Táto mediálna prchavosť len 
zdôrazňuje význam trvalých hodnôt. 
Na jednu z nich upozornil inovova-

ný Literárny týždenník, demonštro-
val trvalé hodnoty autorov a médií, 
ktorí sa povstaniu venujú. Výnimoč-
ným počinom  možno nazvať komen-
tár s ukážkami prekladu na Sloven-
sku doteraz nevydanej knihy nemec-

kého novinára, spisovateľa, historika 
Dr. Wolfganga Venohra z dielne vý-
nimočnej osobnosti, o. i.  špičkové-
ho germanistu prof. Vincenta Šabí-
ka. Je to senzačný a najmä prvý po-
ukaz na to, ako nemecký autor inter-
pretuje  „zdanlivo paradoxný a proti-
rečivý proces emancipácie Slovákov 
v súvislostiach slovensko-českých 
a slovensko-nemeckých“. Šabík prvý 
uviedol do slovenských súvislostí 
Venohrovo konštatovanie, že „po-

vstanie je historickou udalosťou, kto-
rú nemožno ignorovať a dodnes urču-
je vedomie Slovákov“. 

Po prvý raz tento názor nemec-
ká literatúra uviedla v roku 1979 a po 
prvý raz toto konštatovanie v celej 
komplexnosti vo výnimočnom texte 
uviedol prof. V. Šabík na Slovensku 
v roku 1994. Aké trvalé je toto tvrde-
nie! Veď dodnes, do roku 2014,  trvá 
vplyv udalosti, ktorá určuje historic-
ké vedomie Slovákov. Text W. Veno-
hra, práve tak ako aj V. Šabíka má 
napriek desaťročiam odstupu stále 
aktuálnu platnosť. To je pozoruhod-
ný dôkaz trvalosti Šabíkovho výbe-
ru, prekladu a komentára. Nemožno 
si neuvedomiť – text V. Šabíka uve-
rejnili matičné Slovenské pohľady 
v auguste v roku 1994! Tie matičné 
Pohľady, ktorých šéfredaktorom bol 

Chorá a  aj hladná politika

O novej encyklopédii spisovateľov
Peter VALO

Šabíkove trvalé hodnoty

AKO BOLO,  ČO BOLO

Milan Ferko, ten JUDr. Milan Ferko, 
ktorý po roku 1989 zviedol dômysel-
ný zápas o to, aby sa Slovenské po-
hľady vrátili tam, odkiaľ ich bývalý re-
žim vzal – teda do Matice slovenskej. 
Ak teraz v septembri 2014 redakcia 
LT siahla po opätovnom publikovaní 
prenikavého Šabíkovho textu a uká-
zala trvalú platnosť toho, o čom píše 
a ako o tom píše, je to len dôkaz, že 
ide o pozoruhodné dielo nemecké-
ho autora. Je to prvé dielo tohto dru-
hu a takého významu v západnej Eu-
rópe! V záujme lepšieho poznania de-
jín ho nemožno obísť – konštatuje Li-
terárny týždenník.

Pravda, uplynulé desaťročia, 
uplynulé štvrťstoročie, nebolo na li-
terárnej scéne rokmi víťazstva lásky 
a pravdy, ale presne naopak. JUDr. 
M. Ferko, ako aj prof. V. Šabík, neho-
voriac o matičných Slovenských po-
hľadoch, boli vystavení nemilosrdnej 
diskriminácii a v prípade prof. Šabí-
ka o. i. aj cieleným snahám potlačiť 
jeho kvality ako germanistu. Rozsiah-
ly text v Literárnom týždenníku teraz 
ukazuje, že tomu padla za obeť kni-
ha Dr. Venohra – ako celok je dodnes 
nepreložená.

Smer-SD je jediná vplyvná a sta-
bilizovaná strana na súčasnej politic-
kej scéne. Svoju bezkonkurenčnú po-
zíciu si udržiava dosť dlho, čo môže 
viesť k únave materiálu. Keďže ide 
o stranu sociálnodemokratickú, nezo-
hľadňuje potreby širšieho voličského 
spektra. Zreteľne to vidno v oblasti 
ľudských práv. Vládna stratégia vyvo-
lala masívny odpor najmä religióznej 
časti obyvateľstva, ktorý sa prejavil 
v petícii podpísanej vyše štyristotisíc 
občanmi. Keď zoberieme do úvahy, 
že vyše sedemdesiat percent obyva-
teľov Slovenska sa hlási ku kresťan-
stvu a kresťansky sa tváriace  stra-
ny ako KDH či SDKÚ-DS dohromady 
nedosahujú  viac než pätnásť percent 
preferencií, tak sa dá povedať, že slo-
venská politika je chorá a hladná po 
stranách so sociálnou, s národnou a 
s kresťanskou orientáciou. 

Takým subjektom bolo HZDS. 
Môžeme si o ňom  a Vladimíro-
vi Meč iarovi  myslieť čokoľvek, fak-
tom však zostáva, že splnili svoju 
historickú úlohu. Meč iar bravúrne 
zvládol vznik samostatného  štátu, 
k čomu sa nedokázala odhodlať ni-
jaká iná politická reprezentácia. 
Veľkých tém, ktoré stoja pred poli-
tikmi, je aj dnes dosť.  Lekciu svojim 
kolegom udeľuje maďarský premiér. 
A nejde o to, aké témy otvára, ale 
o to, že dbá najmä na záujmy vlast-
ného štátu, aj keď vyvoláva veľký 
prejav nevôle európskych inštitucio-
nálnych politikov. 

Nepopulárnou témou na zač iat-
ku deväťdesiatych rokov minulého 
storoč ia boli napríklad reštitúcie cir-
kevného majetku, ktoré uskutočnila 
Meč iarova vláda. Vtedajší predseda 
KDH Ján Čarnogurský priznal, že on 

by to nepripustil. Bola to zasa Me-
č iarova vláda, ktorá pripravila zmlu-
vu so Svätou  stolicou, za Meč ia-
ra bol prijatý zákon o amorálnosti a 
protiprávnosti komunistického reži-
mu. Na druhej strane, Ústav pamäti 

národa pod vedením nominanta blíz-
keho KDH sa zbavuje mladých his-
torikov, ktorí rozbíjajú mýty marxis-
tických historikov o našej nedávnej 
minulosti. 

Na troskách HZDS vznikla Kozlí-
kova SDS a obnoviť značku sa pokú-
ša banskobystrický podnikateľ Čup-
ka. Istá časť č lenskej základne HZDS 
skonč ila v Gašparovičovom HZD. 
Všetky deklarujú tie isté princípy 
svojej politiky, ktoré zdieľalo pôvod-
né HZDS. Teda národné, sociál-

ne a kresťanské. Majú tieto strany 
šancu na úspech, ak nedokážu  spo-
jiť svoje sily? Majú právo uchádzať 
sa o reštart? 

Nedávno sa objavili veľkoploš-
né reklamy Demokratickej stra-
ny, ktorá žiada o to isté, o reštar t. 
DS v období vzniku štátu zlyha-
la. Jej protagonisti sa hlásili k po-
litike čechoslovakizmu a neskôr sa 
roztrúsili do rozličných strán. Jeden 
z jej predsedov Kaník skonč il v SD-
KÚ-DS.  Jeho prínos v rezorte prá-
ce sociálnych vecí a rodiny bol asi 
taký, že si vyslúžil prezývku „sociál-
ny pitbull“,  a zachraňovať ho muse-
la jeho stranícka kolegyňa  Radičo-
vá. A jej kresťanský rozmer charak-
terizuje výrok z prezidentskej kam-
pane, keď povedala, že morálka je 
vecou dohody. 

V nedávnej Havranovej dis-
kusnej televíznej relácii expertka na 
rodovú rovnosť  Pietruchová pouč ila 
divákov, že aj v morálke jestvuje plu-
ralita. Zrkadlový obraz k morálnemu 
správaniu je len nemorálne! Piet-
ruchová pritom zastáva významný 
post v poradnom orgáne vlády. Má 
však veľmi blízko k predstaviteľom  
bývalej DS. Žeby sa už pod krídla-

mi Smeru začal reštart niekdajších 
demokratov?

V tomto marazme vznikajúcich a 
odchádzajúcich strán sa už dlhodo-
bo potáca Slovenská národná stra-
na. Jej súčasný predseda  A. Dan-
ko je presvedčený, že keď sa nebu-
de zaoberať minulosťou, prospeje to 
strane. Ktovie, ale jemu by iste po-
mohlo, keby sa zaujímal o to, kto po-
čas Meč iarovej vlády vyvolával hád-
ky a prečo? Bez poznania  minulosti 
nemožno pochopiť súvislosti a pre-
dísť chybným rozhodnutiam. 

Keď  nač r ieme do histór ie, ob-
javíme isté zákonitost i  pol i t iky. Tak 
ako v minulost i,  č i  už počas  Uhor-
ska alebo prvej Č -SR, aj v posled-
ných rokoch sa dokázali spojiť  po-
l i t ickí špekulant i  a poraziť  strany 
s vysokou podporou ľudí.  V boj i o 
moc sa bez problémov dali  dohro-
mady  konzervatívci  s ľavič iarmi 
i  s l iberálmi. Na to by mali najmä  
myslieť  lídr i proslovensky or ien-
tovaných strán a h ľadať  spôsob, 
ako spolupracovať,  aby sa presa-
di l i   v pol i t ike. Inak budú občania 
SR len vazalmi vo vlastnom štáte. 
Názorne nám to už dnes demon-
štruje RTVS.

Rád  si spomínam na mnohé 
večerné, ba niekedy aj polnoč -
né posedenia v bratislavskom 
Klube spisovateľov. Pri spoloč -
nom stole tu bez väčších prob-
lémov obsedeli starší i mlad-
ší ľudia najrôznejších názorov. 
Sem-tam sa poškriepil i , ba aj 
pobil i , aby sa napokon ich spo-
ry utopil i pri poháriku v neod-
mysliteľnom kamarátskom du-
chu, k torý najvýstižnejšie cha-
rakterizoval Vladimír Mináč: 
„Náš duch sa vznášal nad vod-
kami.“ 

Ten duch sa naozaj vznášal 
nad vodkami č i  skôr v mojom 
prípade nad vínom. Podstat-
né je, že to bol duch profesio-
nálnej č i  skôr záujmovej spolu-
patr ičnosti , k torý bez väčších 
problémov preklenul rozdie -
ly v presvedčení spolustolov-
níkov. Nikto tu nikoho do krvi 
nehovädil , ani sa o to nepokú-
šal, lebo miesto pri stole býva-
lo posvätné. Klub býval chrá-
mom umenia, kde si v časoch 
vlády pezlárovského ateizmu 
pred polnocou katolík Vinco Ši -

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Dušan D. KERNÝ

Eva ZELENAYOVÁ
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Slovenský živnostník - ohrozený druhViete, o koľko stúpli honorá-
re autorov na Slovensku od zme-
ny systému? Takmer o nič. Nákla-
dy však stúpli o stovky percent. 
Netýka sa to len Slovenska, je 
to problém celej Európy. Aj pre-
to autori a nimi vytvorené organi-
zácie vyzývajú európskych záko-
nodarcov na prijatie agendy pre 
tvorcov diel (European Creative 
Agenda), ktorá bude podporovať 
inovácie, vytváranie pracovných 
miest, hospodársky rast a kultúr-
nu rozmanitosť pre všetkých ob-
čanov spoločenstva.

Výzvu zverejnili európske or-
ganizácie kolektívnej správy pro-
stredníctvom GESAC (Groupe-
ment Europeen des Societes d‘Au-
teurs et Compositeurs), čo je európ-
ske združenie spoločností autorov a 
skladateľov z krajín Európskej únie, 
z Nórska a zo Švajč iarska, tvoria-
cich v oblasti hudobného, grafické-
ho, literárneho a dramatického ume-
nia, v oblasti audiovizuálnej tvorby 
aj vydavateľov hudobných diel.

Autori sú neoddeliteľnou sú-
časťou priemyslu založeného na 
právach duševného vlastníctva. Tvo-
rivosť autorov je základnou esen-
ciou európskej kultúry. Treba zdôraz-
niť, že tvorivosť a kultúra posilňujú 
aj demokratické hodnoty v spoločnos-
ti, stimulujú na vzájomnú spoluprácu, 
podporujú spolupatričnosť a vnímanie 
kultúrnej identity. Tieto hodnoty sú za-
kotvené ako základný stavebný prvok 
EÚ v článku 167 Zmluvy o Európskej 
únii, ktorý zaväzuje spoločenstvo pri-
spievať k rozkvetu kultúr jednotlivých 
členských štátov a zároveň rešpekto-
vať ich vlastnú národnú kultúru a roz-
manitosť.

Autorské právo je životne dôle-
žitou podmienkou na fungovanie 
ekonomického systému, ktorý auto-
rom prináša mzdu a dáva im stimuly 
na tvorbu. Ich živobytie a budúcnosť 
je však v ohrození. Spôsob, akým 
tvorcovia získavajú živobytie na zá-
klade uplatňovania svojich práv v tr-
hovom prostredí, je pravidelne na-
pádaný, ekonomické hodnoty, ktoré 
generuje digitálny trh, nie sú prime-
rane prijímané s autormi.

Výzva pre poli tikov a verejných 
č initeľov, aby nastoli l i Európsku 
kreatívnu agendu, zahŕňa zabez-
pečenie a ochranu pevného rám-
ca autorského práva, umožňujúce-
ho autorom udržate ľné podmienky 
na ich profesiu, ale aj docenenie a 
podporu významu autorských zvä-
zov v prostredí digitálnej ekonomi-
ky. Ide tiež o zachovanie existujú-
cich zdrojov a presadzovanie no-
vých zdrojov autorských odmien, 
najmä takých, k toré sa odvodzujú 
zo systému náhrad odmien za zho-
tovovanie rozmnoženín, nastolenie 
diskusie o nastavení rovnováhy pr i 
prevode hodnoty od sprostredko-
vate ľov kreatívneho obsahu, rozvoj 
ambicióznej kultúrnej poli t iky vy-
zdvihujúcej význam kultúry vo všet-
kých rozhodovacích procesoch eu-
rópskej poli tiky, ako aj o u ľahčenie 
dostupnosti a obehu umeleckých 
diel napríklad prostredníctvom zni-
žovania sadzieb dane z pr idanej 
hodnoty a r iešením problematiky 
dvoji tého zdanenia, zvyšovanie po-
vedomia o kultúre a autorskom prá-
ve povedzme vyhlásením Európ-
skeho dňa autorských práv.

Európska smernica o kolektív-
nej správe vraví, že autorské zväzy 
zabezpečujú držiteľom práv autor-
ské odmeny na domácom i zahranič-
nom trhu, zohrávajúc dôležitú úlohu 
pri podpore a šírení kultúrnej diver-
zity. Autorské odmeny však nedosa-
hujú ani jedno percento z celosveto-
vého obratu takzvaného kultúrneho 
priemyslu... 

Robert  LANDIS

Tvorivosť 
a honorár

Až tri štvrtiny faktúr odberatelia neuhrádzajú živnostníkom včas

Najväčším existenčným problémom malých a st redných podnikate ľov a ž ivnostníkov,  k tor í  nemajú 
n i jak ý rezer vný kapi tá l ,  je  nepreplácanie fak túr  za dodané práce č i  s lužby odberate ľmi.  Ide o več -
ný boj  s nespravodl ivosťou,  na k tor ý ž ivnostník nemá ani  čas,  ani  peniaze.  Ako v y vnímate súčas-
ný stav? Slovenské národné noviny sa obrát i l i   na  Ing .  Rober ta SCHMIDTA , podpredsedu Sloven -
skej  ž ivnostenskej  komor y,  aby na t ie to problémy dosta l i  k va l i f ikované stanovisko.

posudzujete stimuláciu začínajú-
cich živnostníkov zo strany štátu? 
Ako by sa dalo účinnejšie im po-
môcť?

Investičné stimuly sú podľa mňa 
nástroje, ktoré porušujú trhové prin-
cípy. Tento fakt si politici uvedomujú, 
súčasne ich však obhajujú ako nevy-
hnutné a relatívne lacné opatrenia 
na posunutie ekonomiky. Investičné 
stimuly na Slovensku sú drahým ná-
strojom s nejasným cieľom a výsled-
kami. Častejšie sú poskytované in-
vestorom s vyššími vlastnými zdroj-
mi ako malým firmám s niekoľký-
mi zamestnancami. Slovami autora 
úspešných reforiem na Novom Zé-
lande Maurica McTiguea: „Pre udr-

žateľný ekonomický rast je lepšie, 
keď tisíc miestnych firiem prijme po 
jednom zamestnancovi, ako použiť 
stimul na pritiahnutie jedného pod-
niku, čo zamestná tisíc ľudí. Takéto 
pozície ostanú vďaka trvalému a po-
zitívnemu podnikateľskému prostre-
diu, ktoré generuje príjmy, na roz-
diel od pozícií vytvorených vďaka sti-
mulu, ktoré môžu odísť a stoja penia-
ze.“ Mohli by sme tento princíp vy-
užiť u nás? Malý podnikateľ, živnost-
ník, neodíde zo Slovenska iba preto, 
aby niekde získal lacnejšiu pracovnú 
silu. Niekoľkí veľkí to už za ostatných 
dvadsať rokov tak urobili. 

Podporu začínajúcich podni-
kateľov, č i  už zo strany bánk alebo 

Zhováral sa Ivan BROŽÍK – Foto: archív (rsch)

z fondov Európskeho spoločenstva, 
považuje živnostenská obec za ve ľ-
mi problematickú a nepreh ľadnú 
oblasť, ktorá sa u nás posúva k lep-
šiemu iba ve ľmi pomaly. Môžeme 
čerpať z eurofondov, čo je však zlo-
žitý byrokratický proces najmä pre 
živnostníka, ktorý si nemôže zapla-
t iť agentúru. Začínajúcim podnika-
teľom pomáha Slovenská záruč -
ná a rozvojová banka a zároveň sa 
môžu uchádzať o príspevok z úra-
du práce. 

● Do akej miery je Slovenská 
živnostenská komora naozaj re-
špektovaným partnerom vláde, tri-
partite, poslancom Národnej rady 
Slovenskej republiky?

Za ostatné roky sa Slovenská 
živnostenská komora stala rešpek-
tovaným par tnerom priamo vláde 
a jednotlivým ministerstvám. Nie-
ko ľkí funkcionári komory sa zúčast-
ňujú na pracovných rokovaniach 
v radách vlády, nie vždy je však ich 
názor plne rešpektovaný, niekedy 
z objektívnych, inokedy zo subjek-
tívnych dôvodov. Najvýznamnejšie 
zastúpenie má komora v Rade soli -
darity a rozvoja SR, kde sú zástup-
covia všetkých komôr, zamestnáva-
teľských zväzov, odborov a ďalších 
inštitúcií. Významné zastúpenie má 
komora aj v Rade vlády pre odbor-
né vzdelávanie a prípravu a vo via-
cerých poradných orgánoch. V tr i -
par tite komora nie je. 

● Ak by ste mali v rukách vý-
konnú moc, čo by ste hneď ako 
prvé v prospech živnostníkov na 
Slovensku zmenili?

Som Trnavčan a chcem pra-
covať pre Trnavčanov. Ako podni-
kateľ, ktorý zamestnáva ľudí, sa 
dennodenne stretávam s rovnaký-
mi problémami, s akými sa stretá-
va väčšina obyvateľov. Myslím si, 
že je to dobrá kombinácia, aby som 
tým, čo mi dajú dôveru, dokázal, že 
budem vedieť r iešiť najnaliehavej-
šie problémy a viesť mesto v sym-
bióze tradícií i modernosti. A čo by 
som urobil prvé? Ako vyštudovaný 
ekonóm v prvom rade musím zistiť, 
ko ľko f inančných prostr iedkov bude 
k dispozícii. A na základe toho mu-
síme spoločne s poslancami vybrať 
najpotrebnejšie investičné akcie. 
Pritom nechcem zabudnúť na to, čo 
občania najviac potrebujú. Nemys-
lím si však, že by to malo by ť iba 
pre živnostníkov.

SEBAOBR ANA

Nepovedal by som, že je to iba 
súčasný stav a najväčší problém, 
pretože živnostníci, malí a strední 
podnikatelia to nemajú na Sloven-
sku jednoduché už roky. Je však 
pravda, že každoročný prieskum 
ukazuje, že na Slovensku odbera-
telia až osemdesiatpäť percent fak-
túr nezaplatia načas, čo je alarmu-
júce číslo, pretože v Českej repub-
like je to iba sedemnásť percent 
a v Po ľsku štyr idsaťdva. U nás je 
to z roka na rok horšie. Živnostník 
dodá produkt a vykoná službu a ne-
raz, ak nedostane včas zaplatené, 
je na pokraji krachu alebo skrachu-
je. Alebo v lepšom prípade zápasí o 
svoju vlastnú existenciu. Veď dane a 
odvody musí štátu a poisťovniam pla-
tiť načas, inak mu hrozia sankcie. 
Živnostníci v súčasnosti dopláca-
jú na nesolventnosť veľkých firiem. 
V tomto čase je aktuálny Váhostav 
a Doprastav.  

● Živnostník neoberá štát 
ani o euro zo sociálnej siete, pla-
tí dane a odvody. Na druhej stra-
ne v našom ekonomickom prostre-
dí je ako ihla stratená v kope sena. 
Kedy štátu konečne dôjde, aký 
dôležitý je preň živnostník?

To sa pýtam často aj ja, aj všet-
ci č lenovia komory. Konštatovanie 
v otázke by som ešte doplnil: Nemá 
nárok na dovolenku a neraz musí 
pracovať aj vo svojom voľnom čase. 
Živnostník nielen vyrába, poskytuje 
služby, ale robí aj ekonóma, finanč-
níka, účtovníka, personalistu, prí-
padne bezpečnostného a požiarneho 
technika, a keď treba aj upratovačku. 
Štát to berie ako samozrejmosť. Väč-
šina živnostníkov po dlhoročnej praxi 
hovorí, že by bolo výhodnejšie a boli 
by spokojnejší, keby boli zamestnan-
cami.

● Stimuly – sú iba pre veľkých 
a zahraničných investorov. Ako vy 

E š te  pá r  v i e t  o  Ka r o l ov i 
K m e ť kov i ,  k to r ého  p r ác a  úzko 
sú v i s í  s  t ou  H l i nkovou .  „ Ka -
r o l  K m e ť ko  s a  us i l ov ne  s ta r a l 
o  kňa žs k ý  d o r as t ,  a ka d em i c -
kú  m lá d ež ,  m i s i j né  d i e l o ,  r eho -
l e ,  k l á š to r y  a j  o  ku l tú r nu  a  s o -
c i á l nu  č i n n o s ť .  B o l  vs ku tku  b i s -
ku p o m ,  k to r ý  p o c h o p i l  ve ľ k ý  v ý -
zna m t l ače .  A ko  na  a r c i b i s ku pa 
p r i pad la  na  neho  a j  i n te r p e la č -
ná  p ov i nn o s ť  u  p r ez i d en ta  Ed -
va r da  B ene š a  v  p r a žs ke j  v l á -
d e  a j  v  Z b o r e  p ove r en íkov  S N R . 
B o l i  t o  r ok y  h l u c hýc h  u š í  a  p o -
l i t i c ke j  neoc ho t y,  k to r é  po  r oku 
19 4 8  p r e š l i  d o  o b d o b i a  p e r zekú -
c i e  a  l i k v i dác i e  ná b ožens k ýc h 
č i n i t e ľov  i  c i r kev nýc h  i n š t i t ú c i í . 
J ed n o  z  na j t r a g i c ke j š íc h  ob d ob í 
s l ovens k ýc h  d e j í n .  Zom r e l  v  d e -
c em b r i  19 4 8 ,  a ko  keby  ved e l ,  že 
p r i c hádza  nov ý  čas ,  nov ý  h i s -
t o r i c k ý  z l om,  k to r ý  by  a n i  j eho 
neb o l  u š e t r i l . “  Tá to  o su d ovo s ť 
v  o d c h o d o c h  ve ľ k ýc h  s l oven -
s k ýc h  mužov  p r ed  ve ľ k ý m i  h i s -
to r i c k ý m i  d e j i n ný m i  z l o ma -
m i  –  M a r t i na  Rázus a ,  A nd r e ja 
H l i nku ,  M a r i á na  B la hu ,  Ka r o -
l a  K m e ť ka  č i  V l a d i mí r a  M i náča , 
a j  D u š a na  S l ob o d n íka  –  to  j e 
v  s l ovens k ýc h  d e j i nác h  čo s i 
mys t i c ké .

U  H l i n k u  v  d i á r i  j e h o  s k u t -
kov  v y s o ko  p r e č n i ev a  c e s t a  d o 
P a r í ž a ,  keď  h o  p o  n á v r a t e  b r a -
t i a  Če s i  a k o  j e d n é h o  zo  š p i č -
k o v ý c h  s l o v e n s k ý c h  p o l i t i k o v 
r a d š e j  n a  M í r ov e  d a l i   z a  m r e -
že ,  n ež  by  s a  s  n í m   p r e ľa k -
n u t ý  p á n  p r ez i d e n t  Č - S R  To -
m á š  G .  M a s a r y k  p oz h ov á r a l , 
č o  t o  v l a s t n e  t e n t o  v y s o k ý  a s -
ke t i c k ý  m u ž  p r e  S l ov e n s k o  ž i a -
d a .  N o  j e h o  v e ľ k ý m  hv i ezd ny m 
o ka m i h o m  s ú  n a j m ä  P r i b i n ov e 

s l á v n o s t i  v  r o k u  19 3 3 ,  keď  s i 
S l ov á c i ,  e š t e  z v ä č š a  o b l e č e n í 
v  k r o j o c h ,  v  s t a r o s l á v n e j  N i t r e 
p r i p o m e n u l i  „ o b r á t e n i e “  k n i e -
ž a ťa  P r i b i n u  z  r o k u  8 3 3  v  Tr a i s -
m a u e r i  v  R a k ú s k u ,  keď  h o  t a m
v  Ko s t o l e  s v ä t é h o  M a r t i n a  p o -
k r s t i l i .  S t a l o  s a  t a k  s o  s ú h l a -
s o m  a  n a  r oz ka z  Ľu d ov í t a  I I . 
N e m c a ,  k t o r é h o  p o d p o r u  s i  t a k 
P r i b i n a  z í s ka l .  A  n a  s t e n e  Ko s -
t o l a  s v.  M a r t i n a  v  Tr a i s m a u e -
r i  d n e s  n á j d e t e  o d  r o k u  19 9 3 
k r á s ny  s l ov e n s k ý  š t á t ny  z n a k  a 
k r á t k u  p r i p o m i e n k u ,  že  s a  p r á -
v e  t a m  s t a l  p o  o f i c i á l n o m  k r s -
t e  p r v ý m  s l ov e n s k ý m  v l á d c o m 
k n i ež a  P r i b i n a . 

Ná jdeme však a j  ďa lš iu  k rás -
nu súv is los ť.  Veď  H l inkova pr í -
tomnos ť  v  Ružomberku to  je  a j 
mlados ť  Jána Chr yzos toma kar-
d iná la  Korca ,  k tor ý  práve v  Ru-
žomberku v  roku 1939 vs túp i l  do 
jezu i tske j  reho le (Soc ie tas Jesu 
– SJ),  abso lvova l  tam nov ic iá t 
(1939 – 1941)  a  š tudova l  na gym-
náziách v  Ružomberku a v  K láš -
tore pod Zn ievom (1944 – 1947). 
Už len pr í tomnos ť  m ladého jezu i -
tu  Jána Korca v  H l inkovom Ru-
žomberku pôsobi la  ako mal ta  na 
formovanie s lovenskos t i  v  jeho 
osobnos t i .  A j  preto mohla z  Jána 
Chr yzos toma kard iná la  Korca vy-
rás ť  ve ľká mravná au tor i ta  S lo -
venska,  lebo v  Ružomberku sa 
duch H l inku vznáša l  nad námes-
tím a p lá l  dos lova vo vzduchu. 
Ten vzácny H l inkov duch v  mes -
te pôsobí ,  a j  keď   H l inka zomre l . 
To je  zv láš tny gen ius loc i  toh to 
mesta .   On ten H l inkov duch pô -
sobí  a j  dnes ,  keď  sa prechádza -
te po námestí  pomenovanom jeho 
menom... 

Ako  s lovensk ý  lu te rán  s i  vá -
ž im Andre ja  H l i nku  a j  p re to ,  lebo 
s t vor i l  s l ovensk ý  po l i t i c k ý  ná -
rod !  Váž im s i  ho  p re to ,  že  bo l 
p r ík ladom s lovenske j  neohroze -
nos t i  a  ten to  p l tn ík  s lovenske j 

O  Č O M  J E  R E Č

s lobody  vede l  na  svo je j  po l i t i c ke j 
p l t i  p rev iez ť  S lovákov  cez  v iace -
ré  Marg i t y  i  B esné.  Nauč i l  S lo -
vákov  še t r i ť  vo  v las tných  ban -
kách ,  i  to ,  aby  sa  nauč i l i  i nves to -
va ť .  Váž im s i ,  ako  pochop i l  mo -
der ného  evan je l i ckého  p ro roka 
Mar t i na  Rázusa ,  k to rého  nazý va -
l i  svedomím národa ,  a  ako  s  n ím 
spo lup racova l ,  a j  keď  tá  spo lu -
p ráca  nebo la  bezprob lémová .  
H l i nka  pochop i l ,  že  p ráve  Rázus 
je  pok račova te ľom š tú rovske j  l í -
n ie  s lovenske j  po l i t i k y.  Napokon  
j eho  po l i t i c ké  sku tk y  p rečn ieva -
jú  z  m inu lého  s to roč i a  až  sem 
do  náš ho dneš ka ,  21.  s to roč i a ,  a 
mnohé sú  a j  p re  nás  súčasníkov 
ve ľk ými  v ý zvami .  Na jmä v  tom, 
ako  t r eba  m i lova ť  s l ovensk ý  ná -
rod .  V  tom bo l  H l i nka  bezpr ík lad -
ne  jed inečný !  Napokon s i  v ysoko 
váž im H l i nkovu  p r iamu účas ť  na 
Pr ib inov ých  s lávnos t iach  v  r oku 
1933 ,  na  k to r ých  zo rgan izovaní 
ma la  pod ie l  a j  m ládež  z  i n te r ná -
tu  Svoradov.  To to  bo lo  H l i nkovo 
po l i t i cké  nanebovs túpen ie .  Tam, 
kde  chce l  p redseda v lády  Ma -
lype t r  ok lama ť  na i vných  S lová -
č i kov,  p r i š ie l  a  v ys túp i l  H l i nka , 
k to rého „ ohňo jazyk “  š ľaha l  ako 
d rak  s lová  spravod l i vého  hne -
vu  na  českú cen t ra l i s t i ckú  po l i t i -
ku .  O dmie to l  ko laborác iu  a  uká -
za l  S lovensku  ces tu  náde je  v  au -
tonómi i .  Na  záver :  H l i nkove po l i -
t i c ké  sku tk y  p rečn ieva jú  z  m inu -
lého  s to roč i a  až  sem do  dneš ka , 
do  21.  s to roč i a .  Vždy  má č ím i n -
š p i r ova ť .  A j  mňa !

Inšpirácie z Andreja Hlinku III. 
Drahoslav MACHALA          
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Čo bude, ak sa zo svätej vojny vrátia?

Krajania: zachováme si jazyk a kultúru

Politickí komentátori sa 
k prvým sto dňom účinkova-
nia nového prezidenta Andreja 
Kisku v úrade vyjadrovali zdr-
žanlivo. Znamená to, že neosl-
nil ničím, iba prvý raz vniesol 
nesúlad medzi NR SR a prezi-
dentský úrad, a to nevymeno-
vaním dvoch ústavných sud-
cov. Článok 101 Ústavy SR ho-
vorí, že prezident zabezpeču-
je riadny chod ústavných orgá-
nov Slovenskej republiky a roz-
hodnutím prezidenta bol tento 
chod ohrozený. Teraz bude ve-
rejnosť sledovať, ako sa ďalej 
bude vyvíjať vzťah parlamentu 
a prezidenta. Slovenská vláda 
nemá možnosť do tohto vzťahu 
vstupovať.

Aj Benátska komisia (Európ-
ska komisia pre demokraciu pro-
stredníctvom práva) sa katego-
r icky vyjadri la, že „novozvole-
ný prezident nemá pod ľa Ústa-
vy Slovenskej republiky právo-
moc odmietnuť všetkých navrh-
nutých kandidátov a požiadať ná-
rodnú radu o predloženie nového 
zoznamu“. Prezident teda vystr-
č i l rožky. A dôvod? Chce Sloven-
sko dostať na „správnu cestu“. Aj 
Mikuláš Dzurinda sa vystatoval, 
že dostal Slovensko na správ-
nu cestu – a kde skonč i l? Rov-
nako sa o správnu cestu usi lova-
la Iveta Radičová a jej mobil izač -
ný slogan znel: Spolu to dokáže-
me! Nevedela si však udržať po-
zíciu ani vo vlastnej strane. Pred-
sa aj dnes inšpiruje nového prezi-
denta – Andrej Kiska na tohoroč -
nom festivale Pohoda jasne pove-
dal, že by bol rád, keby sa Radi-
čová do politiky vráti la, pr ičom jej 
meno vyvolalo obrovský potlesk 
prítomných. Radičová sa zvidite ľ-
ni la už tým, že Slovensko nena-
zvala ináč než „ táto krajina“. Keď 
sa lámal chlieb, odmietala utvo-
renie suverénnej Slovenskej re-
publiky, bola a zotrvala na ideách 
čechoslovakizmu. Aj Fedor Gál 
hneď po zamatovej revolúcii chcel 
Slovensko viesť  na správnu ces-
tu, ale pod ľa neho „hajzel“ Me-
č iar  mu v tom zabránil. Skutočne 
iba on? Veď mal osemdesiatpäť-
percentnú podporu národa, a tak 
založi l náš nový štát ďaleko vzdia-
lený Gálovým predstavám. Sám 
Gál hovorí, že nemá rád ľud – 
je to pod ľa neho iba anonymná 
masa. Dodajme: ... k torá ho po-
čas revolúcie vyniesla na vrchol 
poli tiky. Kto sa postaral o pova-
lenie komunizmu? Práve oná ano-
nymná masa. Pod ľa Gála je vláda 
ľudu sen, k torý snívame vo svo-
j ich i lúziách. Tvrdí, že preňho má 
cenu jedine menšina. Prirodzene, 
tým myslí el i tu, do k torej sa sám 
zaraďuje.

Prezident Kiska tiež stavil 
na svoju eli tnú pozíciu. Na tú f i -
nančnícku. A podari lo sa mu. Aj 
on chce zo svojho eli társkeho po-
stoja r iadiť štát iba pod ľa svojich 
predstáv – kvalif ikovať, k to ako 
zodpovedá jeho predstavám  na 
funkciu a postavenie v zamestna-
ní. Sudcovia, k torých odmietol vy-
menovať, sa do talára pod ľa neho 
nehodia.  Č i  sa on hodí do pre-
zidentského kresla, ukážu ďalšie 
dni. Ale po tej prvej stovke sa mu 
už aj jeho „excelentný “ tím za-
čal rozpadať.  Možnože dakoho 
podviedol, ako to urobi l vo svo-
j ich pôžičkových spoločnostiach 
a najnovšie Al ianci i  za rodinu ne-
vyhlásením referenda o manžel-
stve a rodičovstve.  El i társkym 
pol i t ikom u nás pšenica nekvi t-
ne. Uvidíme, čo bude napokon  
žať  K iska? Aj on podceňuje „ano-
nymnú masu“? 

Peter JÁNOŠÍK

Prvých sto
Kiskových dní

Bosnianski dobrovoľníci  v radoch mudžahedínov v Iraku a Sýrii

Pred voľbami do Národnostnej rady Slovenskej národnostnej menšiny 

Svet obišli správy o množstve cudzích dobrovoľníkov bojujúcich v radoch teroristických organizácií ISIL (Is-
lamský štát) a Al Nusrá, ktoré s nebývalou brutalitou operujú v Iraku a Sýrii. Podľa Federálnej televízie Bos-
ny a Hercegoviny až šesť percent bojovníkov ISIL pochádza z radov islamského obyvateľstva Balkánu. Naj-
početnejší sú dobrovoľníci z Bosny a Hercegoviny – Bosniaci, ktorých je tristopäťdesiat, potom nasledujú 
kosovskí Albánci, ktorých je stopäťdesiat, z Albánska pochádza stoštyridsať dobrovoľníkov, z Macedónska 
dvadsať a z Čiernej Hory tridsať bojovníkov.

Našich krajanov v Srbsku čakajú 26. októbra voľby do Národnostnej rady Slovenskej národnostnej menšiny (NR 
SNM). O postavení, aktivitách Slovákov v Srbsku, kandidujúcich združeniach a ich predstaviteľoch pre blížiace sa 
voľby sme sa rozprávali s Pavlom SUROVÝM,  ekonómom  informatikom, ktorý prednášal na Ekonomickej  univer-
zite v Bratislave, pracoval ako manažér a konzultant pre medzinárodné zahraničné firmy a získal niekoľko sveto-
vých ocenení v grafickom dizajne, súčasným činovníkom krajanského života dolnozemských Slovákov.

Čo vedie týchto dobrovoľníkov, 
aby sa zapojili do konfl iktu, ktorý je na 
prvý pohľad taký vzdialený? Podľa prof. 
Šaćira Filandru, dekana Fakulty politic-
kých vied v Sarajeve, možno u balkán-
skych zverbovancov v Iraku a Sýrii po-
zorovať  isté totožné znaky v duchov-
nej a kultúrnej oblasti. V prvom rade 
ide o príslušníkov Salafi tského hnu-
tia (salafi sti či vahábisti), o ktorých  sa 
dá zjednodušene povedať, že sú radi-
kálni tradicionalisti, ktorí hlásajú návrat 
k pôvodnému islamu predkov bez cu-
dzích kultúrnych a duchovných príme-
sí a nánosov. Ich primárnym motívom 
je náboženská či duchovná solidarita 
s miestnymi moslimami. U niektorých 
jedincov mohla prevládnuť  túžba po 
dobrodružstve a adrenalíne. Profesor 
Š. Filandra však zároveň vylúčil, resp. 
marginalizoval sociálne motívy (zárob-
kovú činnosť). Filandra v tejto súvislosti 
upozornil na možné negatívne dôsled-
ky zhoršenia  obrazu balkánskych mos-
limov v očiach svetovej verejnosti. 

■ OTÁZKA IDENTITY 
Pre pochopenie pohnútok dob-

rovoľníkov je nevyhnutné zmieniť sa 
o problematike identity Bosniakov. Zá-
kladným identifi kačným znakom, ktorý 
odlišuje slovanských Bosniakov od ich 
najbližších susedov – Chorvátov a Sr-
bov, je príslušnosť k islamu. Kľúčovú 
rolu v islamizácii Bosny a Hercegovi-
ny zohral turecký vpád, pričom  hlavná 

vlna islamizácie prebehla podľa prof. 
Ladislava Hladkého od osemdesiatych 
rokov 15. storočia do polovice 16. sto-
ročia, keď prijalo islam sedemdesiat až 
sedemdesiatpäť percent  miestnej po-
pulácie. Prijatie islamského vierovy-
znania otváralo cestu k spoločenskému 
uplatneniu a kariére. Mnoho južných 
Slovanov sa takýmto spôsobom doká-
zalo presadiť a obsadiť dôležité posty 
v tureckom aparáte. Tureckým špecifi -
kom bola na jednej strane istá tolerant-
nosť k inovercom za predpokladu prija-
tia podradného postavenia, ktorý im is-
lamská spoločnosť pridelila, a na druhej 
strane otvorenosť pre všetkých zá-
ujemcov ochotných prijať islam. 
Príslušnosťou k islamu sa bosnianski 
moslimovia na jednej strane stotožňo-
vali s „panským“ islamským „národom“ 
(milletom), na druhej strane sa odlišo-
vali od neplnoprávnych kresťanov a ži-
dov. V ľudovom poňatí si vyslúžili ozna-
čenie „poturčenci“, alebo Turci, ktoré 
je v pejoratívnom zmysle dodnes po-
užívané. Bosnianski moslimovia sami 
seba, spočiatku najmä príslušníci vyš-
ších vrstiev, označovali podľa zemské-
ho princípu termínom Bosniaci, ktorý 
rešpektovali aj Turci. 

 Po okupácii Bosny a Hercegoviny 
v roku 1878 boli bosnianski moslimovia 
po prvýkrát konfrontovaní s modernou 
Európou. Rakúsko-uhorská moc  síce 
nezabránila masovému vysťahovalec-
tvu moslimov do teritórií  pod turec-

vého Sadu, Liga Slovákov Vojvodi-
ny – Ján Brna, pod vedením Jána Li-
tavského z Kovač ice, a Matica slo-
venská v Srbsku – Za slovenskosť, 
na čele s Katarínou Melegovou Meli-
chovou z Báčskeho Petrovca. 

● Spomínali ste exodus dol-
nozemských Slovákov, ktorí húf-
ne hľadajú uplatnenie mimo Srb-
ska. Aká je súčasná sociálno-eko-
nomická situácia v krajine?

Na základe výskumov a rozho-
vorov aj s poprednými predstavi-
teľmi inštitúcií, združení, asociácií, 
spolkov, kultúrnych a umeleckých or-
ganizácií a cirkví je zrejmé, že v Srb-
sku vznikla nová spoločenská situá-
cia. Výsledok volieb by mal priniesť 
pozitívne zmeny v našej komuni-

te. Ukazuje sa potreba novej hybnej 
sily, ktorá bude silne bojovať za naše 
práva a zjednotí všetkých tunajších 
Slovákov. Takou sa ukazuje program 
organizácie Slováci vpred! Reaguje 
na aktuálne problémy Slovákov a my 
sme pripravení všetkými silami pra-
covať na ich riešení.

● Môžete byť konkrétnejší?
Kandidátka Slováci vpred! 

vznikla na základe dohody me-
dzi Slovákmi v Banáte, v Sr ie -
me a v Báčke s c ie ľom zjedno-
t iť  všetkých Slovákov. Na kandi -
dátke sú úspešní Slováci z oblas-
t i  školstva, kultúry, práva, infor-
mácií a ekonomiky, ale aj študen-
t i,  podnikatel ia a penzist i.  Spoji -
vom sú skúsenost i,  národné tradí-

Zhováral sa Viliam KOMORA – Foto: archív autora

Martin JARI NKOVIČ

Tento etnogenetik sa odvoláva na 
švajčiarsky etnogenetický inštitút IGE-
NEA, ktorý uverejnil výsledky výskumu 
metódou DNA, podľa ktorých je pôvod 
Bosniakov zo štyridsať percent ilýrsky, 
z dvadsať percent germánsky, z pät-
násť percent keltský, z pätnásť percent 
slovanský a desať percent tvoria hún-
ske a trácke gény. Tieto teórie sa však 
v odborných kruhoch výraznejšie ne-
presadili.

Výrazný je tiež prúd bosnianskych 
intelektuálov, ktorí poukazujú na kon-
tinuitu s predislamským stredovekým 
bosnianskym kráľovstvom, ktoré mos-
limské elity pevne naviazané na Os-
manský štát vytesnili z kolektívnej pa-
mäti národa. 

■ VOLANIE ISLAMU
Na bosniansky paradox v tejto sú-

vislosti poukázal vo svojom blogu Ham-
do Čamo, ktorý sa pozastavuje nad 
tým, ako je možné, že Bosniaci oslavu-
jú Mehmeda II. dobyvateľa, ktorý vlast-
ne zničil Bosnianske kráľovstvo a po-
sledného bosnianskeho kráľa Stefana 
Tomaševića dal sťať. Kontinuitná teó-
ria má však slabinu. Výskum prof. L. 
Hladkého ukazuje, že  po vpáde Turkov 
zostalo v centrálnej Bosne len dvadsať 
až tridsať percent pôvodného obyva-
teľstva a diskontinuita medzi stredove-
kou Bosnou a Bosnou pod Turkami bola 
takmer absolútna.  

Napriek rôznym teóriám základ-
nou konštantou bosnianskej sebaiden-
tifi kácie ostáva islam. Táto identifi kácia 
je silnejšia než etnický slovanský pôvod 
a jazyková príbuznosť. Aj preto mladí 
islamskí radikáli a idealisti, ktorí sa cí-
tia súčasťou veľkého islamského sveta, 
budú zrejme aj naďalej odchádzať do 
svätej vojny za islam. Otázne je, akým 
spôsobom sa prejaví ich návrat do vlas-
ti, ak berieme do úvahy napätú medziet-
nickú situáciu a jasne deklarovanú ideu 
osamostatnenia Srbskej republiky od 
Bosny. Zrejme sa potom treba obávať  
nového vyhrotenia situácie na Balkáne. 

c ie a pracovné nasadenie pre slo -
venský život.  Kandidát i sú pr ipra-
vení bojovať  za dodržiavanie práv 
Slovákov a r iešiť  pálč ivé problé-
my v spolupráci s obcami a miest-
nymi spoločenstvami tam, kde 
ži jú Slováci. Zároveň  však by ť  ko -
rektným a spo ľahlivým par tnerom 
Srbskej republ iky. Máme záujem 
pomôcť  našim združeniam, inšt i tú-
c iám, spolkom a c irkvám pr i dodr-
žaní transparentnost i. Chceme do-
siahnuť,  aby boli verejné všetky 
zasadnut ia rady, jej rozhodnut ia, 
f inančné správy, zmluvy, tendre, 
odmeny a platy. Každý občan má 
právo si over iť  a zist iť  ko ľko peňa-
zí rada rozdeli la, k to peniaze a na 
aký c ie ľ  dostal a ako ich použil ,  č i 
bol i  vynaložené účelne a v súlade 
s trhovou cenou.

 
● Čo hovoríte na krit iky te-

rajšej rady?
Jedenásť rokov NR SNM ne-

zverejňovala f inančné výkazy. Slo-
venská pospolitosť teda nevedela, 
kto dostával a akú f inančnú pod-
poru. Verejne sa zaväzujeme, že 
všetky f inančné výkazy rady zve-
rejníme, aby sa Slováci mohli obo-
známiť a ohodnotiť jej prácu a fun-
govanie. Budeme sa zaoberať všet-
kými kr it ickými pr ipomienkami, r ie-
šiť ich a rovnako t iež  odporúča-
nia Centra za regionalizmus na NR 
SNM.

Prichádzame s reálnym progra-
mom a s cieľom spájať Slovákov. 
Zasadzujeme sa za najširší mož-
ný konsenzus v slovenskej komuni-
te, aby sme spoločne zásadne riešili 
naše problémy v oblasti vzdelávania, 
kultúry, práva, informácií a po-
užívania slovenského jazyka a pís-
ma. Budeme sa riadiť princípmi de-
mokratickosti a transparentnos-
ti. Členovia národnostnej rady mu-
sia byť aktívnejší, energickejší, ini-
ciátormi zmien a nových myšlienok. 
Zachováme si našu slovenskú reč, 
písmo, rodinu, tradíciu a kultúru.

 Veríme, že vaše slová sa 
stanú skutočnosťou a slovenský ná-
rodný život v Srbsku sa posilní...

GLOSA

kou správou, ale len jej zásluhou nedo-
šlo k excesom a bosnianski moslimovia 
fyzicky ostali súčasťou Európy. V ča-
soch Juhoslávie a za vojny boli vyvíja-
né tlaky, aby sa dosiaľ etnicko-národ-
ne nevyhranení bosnianski moslimo-
via asimilovali so srbským či s chorvát-
skym obyvateľstvom ako Srbi či Chor-
váti moslimského vyznania. Po druhej 
svetovej vojne nová komunistická Ju-
hoslávia umožnila Bosniakom hlásiť sa 
k moslimskej národnosti. V roku 1993 
sa bosnianski moslimovia vrátili k po-
menovaniu Bosniaci. Balkánska vojna 
v deväťdesiatych rokoch doformova-
la konštituovanie moderného bosnian-
skeho národa z etnického hľadiska, 
na druhej strane posilnila socializmom 
oslabenú naviazanosť na islam a islam-
ský svet. 

■ TEÓRIE O PÔVODE
Príchod rôznych islamských mu-

džahedínov priniesol so sebou do bos-
nianskeho prostredia aj rozšírenie rôz-
nych radikálnejších odnoží islamu (sa-
lafi zmus, vahábizmus). Vojna s novou 
intenzitou vrátila do diskusie otázku ná-
rodnej identity Bosniakov. Intelektuáli 
hľadali spôsoby, ako sa vyrovnať s ná-
rokmi Srbov a Chorvátov na Bosnu. Za-
čali sa objavovať rôzne teórie o neslo-
vanskom či predslovanskom pôvode 
Bosniakov. Za najvýraznejšieho pred-
staviteľa tohto prúdu  možno považovať 
doc. Ibraima Pašića. 

● Najprv našim čitateľom 
priblížte kompetencie Národnost-
nej rady Slovenskej národnostnej 
menšiny. Ste totiž významná en-
kláva Slovákov v Srbsku.

Rada je orgán, ktorý riadi č in-
nosť Slovákov v Srbsku a má pomer-
ne široké kompetencie v oblasti in-
formácií, používania jazyka, škol-
stva a kultúry. Je to akýsi dvad-
saťdeväťč lenný „malý parlament“ 
Slovákov v Srbsku. Financovaná je 
z rozpočtu Srbskej republiky, jej pro-
jekty f inancuje Úrad pre Slovákov 
žijúcich v zahraničí. Slovenská ko-
munita upadá demograficky, ekono-
micky, spoločensky a kultúrne. 

●  Čo tento „parlament“ 
v ostatných rokoch najviac za-
mestnáva?

Za posledných desať rokov sa 
v Srbsku znížil počet Slovákov na 
52 750 osôb, čo je jedenásťpercent-
ný úbytok. Tisíce Slovákov odcesto-
vali do zahranič ia hľadať si pracov-
né príležitosti – za lepším životom 
alebo vzdelaním, a zrejme sa už ne-
vrátia...

● Republiková volebná komi-
sia schválila nedávno kandidač-
nú listinu ďalšej krajanskej orga-
nizácie Slováci vpred! – listina ne-
závislých občanov a intelektuálov. 
Aké ďalšie krajanské organizácie 
a združenia vo voľbách kandidujú?

Túto novú organizáciu vedie Pa-
vel Surový z Kysáča. Ďalej kandidu-
jú Slovenská identita na čele s An-
nou Tomanovou Makanovou z No-

SLOVÁCI Z A HR ANICAMI
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● Z ktorého obdobia pochádza 
najstarší záznam slova slovenský?

Až donedávna sa za najstarší 
pokladal výraz „slovenský“ – uvede-
ný v Žilinskej knihe z roku1473. Ale 
my máme dôkaz o dvesto rokov star-
ší. Je z roku 1294, a to v listine pre-
pošta z Kláštora pod Znievom. Text 
znie takto: „Venit ad parvam arboren 
mystra SLOVENSKI BREZA, urbi est 
meta.“ Tento najstarší písomný zá-
znam s výrazom SLOVENSKI BRE-
ZA objavil F. Uličný zo Štátneho ar-
chívu v Prešove .  Pri štúdiu v archí-
ve v Bytči našiel listinu z roku1294, 
v ktorej slovo „slovenský“ je uvedené 
ako najstaršie doteraz známe v listin-
ných zápisoch.

● Tak ako nazvať našich pred-
kov od príchodu na naše územie 
až do 14. storočia? Slovania, starí 
Slováci ? Staroslováci? 

Je to etnikum, ktoré vyše sto-
päťdesiat rokov žilo s Avarmi, aby 
vo vhodnej chvíli proti nim povstalo 
a o dve generácie prerástlo do Sa-
movej ríše? Pri Váhu preukázateľne 
žili Važania, pri Hrone Pohronci a pri 
Nitrave Nitravania. Tieto kmene boli 
integrálnou súčasťou Pribinovho Nit-
rianskeho kniežactva a z nich vznika-
lo slovenské etnikum. Je proti logike 
dejín vykonštruovať umelý historický 
predel, podľa ktorého do 14. storočia 
o Slovákoch ako o etniku nemožno 
hovoriť. Pomenovanie  Slováci možno 
používať až po ňom. Čo potom boli do 
14. storočia naši predkovia, ktorí do-
kázateľne na našom území žili a pra-
covali? Medzi prvými Slovanmi, ktorí 
sa na konci 5. storočia a na  začiatku 
6. storočia usadili medzi riekami Nit-
ra, Žitava, Hron a Ipeľ a kmeňmi, kto-
ré voláme Važania, Pohronci, Nitrava-
nia je dejinná súvislosť, ktorá pokra-
čuje cez Samovu ríšu až po vytvore-
nie Nitrianskeho kniežactva. Práve jej 
príslušníkov môžeme pomenovať starí 
Slováci alebo „Staroslováci“, rovnako 
ako sa používajú pomenovania starí 
Maďari – Staromaďari či starí Rusi 
alebo Starorusi.

● Previníme sa niečím, ak bu-
deme pomenovanie starí Slová-
ci používať ako vedecké, odborné 
a historické pojmy alebo ako po-
mocné termíny pre určité etnikum 
aj v odbornej literatúre? 

 Proti dejinám určite nie. Dejiny 
sú množinou činov, ktoré uskutočňu-
jú jednotlivci alebo skupiny ľudí. Vy-
tvárajú ich ľudia, ktorí si odovzdávajú 
svoje skúsenosti, vedomosti, pozna-
nie z jednej generácie na druhú. Prá-
ve preto treba chápať vývin každé-
ho etnika, teda aj slovenského, kon-
tinuálne. Treba poznať a zadefino-
vať veľké činy a rozhodnutia našich 

predkov, ktorí tak ako my hľadali od-
povede na otázky a dospievali k roz-
hodnutiam a činom. S nimi vytvárame  
úžasnú štafetu dejín. Túto historickú 
niť generácií našich predkov nemôže-
me pretrhnúť. Najmä preto nemožno 
o Slovákoch ako o etniku hovoriť len 
od 14. storočia.

● V novej knihe Moji predko-
via – prví Slováci na brehoch  riek 
Nitra, Žitava, Hron a Ipeľ reflektu-
jete horeuvedené historické sku-
točnosti na území, ktoré nazývate  
„úrodným štvorriečím“.

Zem okolo týchto štyroch riek ni-
kdy nebola bez ľudí. Jej osídlenie pat-
rí medzi najstaršie na Slovensku od 
čias, keď sa naši predkovia stali roľ-
níkmi. Štvorriečie ponúklo ľuďom do-
statok vodných zdrojov, úrodnú pôdu, 
šťavnaté trávnaté porasty, dostatok 
ročných  dažďov, veľa  slnka a strate-
gicky výhodné polohy pre obranu. Po-
dunajský ľud tu zasial prvé zrno a za-
čal vyrábať prvú v ruke robenú ke-
ramiku.

● Aký odkaz nachádzate v his-
torickosti slov, ako napríklad „de-
dina“?

Je to slovo číro slovenské a slo-
vanské. Je odvodené od slova – de-
dičstvo. Od neho sú odvodené aj slo-
vá – dediť, deti, dedo. Na čele hlav-
ných lodí v našich kostoloch  býva ná-
pis: „Dedičstvo otcov zachovaj nám, 
Pane!“ Na pomenovanie dedina sa via-
žu slová – dom, domov. Svätý Cyril 
a Metod nám ponúkli pomenovanie 
„selo“, ktoré dodnes používajú Rusi. 
Od neho máme dediny Selce, Seli-
ce, Sedliská. V 13. storočí sa obja-
vuje pomenovanie „ves“. Aj toto po-
menovanie sa zachovalo vo všetkých 
slovanských  jazykoch. Označovalo ne-
opevnenú vidiecku osadu. Preto u nás 
máme názvy dedín –Vieska, Nová 
Ves ,Stará Ves. Mnohé dediny boli už 
vo veľkomoravskom období služob-
níckymi osadami, preto máme medzi 
štyrmi riekami názvy: továrnici, vinari, 
hrnčiari, vozokani, sokoli, psiari, dvor-
nici, tesari, tlmači, kovari...

● Čo ostalo po vašich pred-
koch v kraji, v ktorom žijete?

Najstaršie hradisko mojich pred-
kov stálo na prelome 8. a 9. storočia 
v Nitre na Martinskom vrchu v lokalite 
dnešného Nitrianskeho hradu. Na pre-
lome 9. a 10. storočia vzniká hradisko 
v Hronskom Beňadiku a o niečo nes-
koršie v Novej Bani (poloha Zámčis-
ko). Ešte pred vznikom Nitrianskeho 
kniežactva plnilo centrálnu funkciu vo 
svojej oblasti hradisko v Starom Teko-
ve. Strážnu funkciu mali výšinné hra-
diská na pravom brehu Hrona, tiahnu-
ce sa od  Novej Bane až po Malé Koz-
málovce (poloha Grác) a Tlmače (po-
loha Festung). Najväčšie a najopev-
nenejšie z nich je na vrchu Krivín nad 
dedinou Psiare. Dômyselný systém 
hradísk okolo „Slovenskej brány“, 
ktorá leží medzi obcami Kozárovce 
a Rybník, znemožňoval nepriateľovi 
preniknúť do vyšších polôh Sloven-
ska. Na prechode z Ponitria do Po-
žitavia je takouto lokalitou zaniknu-
tý ranofeudálny hrad na vrchu Mi-
chalov, ku ktorému patrilo aj Klížske 
Hradište, kde bol od 12. storoč ia 
pánsky emporový kostolík, cintorín 
a benediktínsky kláštor. Staré ná-
zvy majú aj dediny: Hradište, Hrad-
ná, Kamenec, Dvorec. K najstar-
ším kostolom v oblasti Ponitria patrí 
Kostol sv. Juraja v Nitrianskej Blat-
nici, kostol v Dolnom Trhovišti,  Bor-
čanoch,  Kostol sv. Juraja v Kostoľa-
noch pod Tribečom. 

● Čo prevratné prinášate 
v svojej knihe Moji predkovia?

Vypĺňam medzeru v našej histo-
rickej spisbe. V posledných dvadsia-
tich rokoch naši historici a archeoló-
govia urobili kus práce, aby odkryli 
a oživili obdobie, ktorým sa zaobe-
rám aj ja. Teda obdobím, ktoré sa za-
čína postupným príchodom Slovanov 
na juhozápadné Slovensko, ich bor-
ba s Avarmi, odboj proti nim, vytvore-
nie Samovej ríše, vznik Nitrianskeho 
kniežactva či život Slovákov v rano-
uhorskom štáte.

Spisovateľ Miroslav PIUS vypĺňa medzeru v  našej dejepisnej spisbe

Miroslav Pius sa ako študent pedagogickej fakulty aktívne zapojil do boja „za socializmus s ľudskou 
tvárou“. Založil tajný Historický krúžok pri FF UK a prezentoval sa č lánkami v študentskom časopise 
Echo. Po promócii nastúpil do bratislavského rozhlasu ako literárny redaktor. Tu ho zastihol aj 21. au-
gust 1968. Podieľal sa na ilegálnom rozhlasovom vysielaní proti okupačným vojskám zo štúdia Mesto na 
Dunaji. V časoch tzv. „normalizácie“, ktorá prišla po agresii sovietskej, maďarskej, poľskej, východone-
meckej a bulharskej armády, ho zaradili medzi autorov, ktorí sa ocitli na indexe. Okrem kníh poézie vy-
dal dielka pre deti, beletriu, literatúru faktu a literárne eseje. V posledných rokoch žije v Nemč iňanoch, 
kde objavuje históriu rodného Požitavia a Pohronia. 

So starými Slovákmi nemám problém

Zhováral sa Peter VALO – Foto: autor

Ak nie sme ignoranti, dik tátor i 
a šovinisti, musíme rešpektovať: že 
každý tretí Európan je slovanského 
pôvodu,

– že názov Slovania sa po pr-
výkrát objavi l zač iatkom 6. storo-
č ia po Kristovi u byzantského his-
tor ika   Pseudo-Caesara Naziana 
v jeho knihe Dialogy a u Prokopia 
z Cézarey,

– že Slovania od 6. do 9. sto-
roč ia používali jednotný jazyk (l in-
guaslavica); až po 9. storočí nasta-
la diferenciácia a vznikajú jednotl i -
vé národné jazyky, k toré sa použí-
vajú dodnes,

– že na územie dnešného Slo-
venska prišl i prví naši predkovia 
v druhej polovici  5. storoč ia, keď 
pr ichádzali na naše územie aj Ava-
r i,

– že rozdiel medzi našimi 
predkami a Avarmi bol v tom, že 
nomádi len koristi l i, kým naši pred-
kovia sa na danom území natrvalo 
usadil i a začali obrábať pôdu,

– že sme teda my Slováci po-
tomkami tých slovanských kme-
ňov, k toré po Keltoch a Germánoch 
osídli l i na zač iatku 6. storoč ia úze-
mie našej vlasti a v tlač i l i mu neopa-
kovate ľnú podobu,

– že už od byzantského his-
tor ika Prokopia (De bello Gothico) 
vieme, že vojvodca Hildigis bojo-
val o longobardský trón a odišiel do 
Itál ie. Zobral so sebou asi šesť tisíc 
bojovníkov, z k torých bola väčšina 
Slovanov. Kde ich v prvej polovici 
6. storoč ia h ľadať? 

Je istou pravdepodobnosťou, 
že iš lo o  moravských a sloven-
ských Slovanov. A sú identickí so  
slovanským obyvate ľstvom neskor-
šej Samovej ríše. Generačne je tu 
rozdiel len sedemdesiatpäť rokov, 
teda necelé dve generácie.

Posledné archeologické nále-
zy v Želovciach a v Bojnej ukáza-
l i, že územie zo sídliskového a z et-
nického h ľadiska predstavovalo aj 
politicko-organizačne jeden celok, 
teda zhruba staré Nitr iansko.

Na prelome 8. a 9. storo-
č ia vyústi l emancipačný proces do 
dvoch kniežactiev s ranofeudálny-
mi  prvkami. Mojmírovo na Morave 
a Pribinovo v Nitr iansku. Kniežací 
hrad a kniežactvo sa volalo Nitra-
va  od r ieky  Nitravy. Jeho obyvate-
lia sa volali Nitravania. 

Listina pražského arcibiskupa 
z roku 1167 hovorí o „Važananoch“ 
(provintia Uuag), k torí sa ako zajat-
ci dostali niekedy pred  12. storo-
čím na Moravu, kde sa usadil i.

V l istine svätobeňadického 
opátstva z roku 1075 sa spomína 
„vi l la que uocatur Pogran“. V l isti -
ne z roku1209 toho istého klášto-
ra sa spomína „predium Pogranô“. 
Ide o osadu Pohranice. Jej obyva-
telia boli  Pohronci. Teda  obyvate-
l ia Pohronia sa už v 11. storočí vo-
lal i Pohronci.

V l istine krá ľa Kolomana 
z roku 1111, k torá vznikla na zá-
klade sporu  medzi opátstvom Zo-
borského kláštora – opátom  Gott-
fr iedom – a kapitánom nitr ianske-
ho hradu Porcusom o právo na vy-
beranie mýta, vystupuje dvanásť 
svedkov, k torí pochádzali z oko-
lia Nitry. Pod ľa ich mien všetci boli 
Slováci: Una, Bača, Deda, Kača, 
Penät... Následne svedč i lo ešte je-
denásť svedkov, z nich sú len šty-
r i mená nemecké, ani jedno maďar-
ské, všetky ostatné sú slovenské. 

Nový uhorský štát nemohol 
začínať od nuly. V roku 1000 sa ob-
javujú medzi predstavenými štát-
nej moci slovenské mená: Benata, 
ostr ihomský arcibiskup, comes Lev-
ka, biskup Bolezlao, Mutimír zo 
Spiša...

(mp)

Dejinná niť 
Mira Piusa

N A  M A R G O

● Čím vás uchvátila minulosť?
Minulosť nie je ničím, ak o nej 

nevieme, teda ak ju nenosíme vo svo-
jej hlave, preto je potrebné, aby sme 
ju empiricky a racionálne poznávali. 
Dejiny sa odohrávajú po štvrtom roz-
mere nekonečných presahov z minu-
losti do prítomnosti a spolu môžu tvo-
riť našu budúcnosť. Budúcnosť, ktorá 
sa môže odohrávať už dnes. 

          
● Neraz sme svedkami, že sa 

udalosti, ktoré tvoria našu minu-
losť, pred našimi očami odohráva-
jú znovu, akurát v inej podobe. 

Áno, za istých okolností naša 
minulosť môže byť našou súčas-
nosťou. Uvediem len jeden prí-
klad.  Pohyby, smery, hnutia, kon-
krétne ľudské činy, snahy o vytvore-
nie vlastnej štátnosti, ktorými sme 
tento cieľ dosiahli, sú dnes v pod-
state takmer identické s tými, kto-
ré naši predkovia použili a poží-
vali v devätnástom a dvadsiatom 
storočí. Akurát majú inú, povedz-
me že sofistikovanejšiu, racionálnej-
šiu a modernejšiu formu. 

● Práve pre tento dôvod sa 
u nás v súčasnosti vedú horúce až 
cholerické polemiky o tom, či „bol 
Svätopluk skutočne kráľ“, či na-
šich priamych predkov možno na-
zvať starí Slováci alebo Staroslo-
váci, alebo či sme mali alebo ne-
mali sa  1. 1. 1993 etablovať do 
vlastného štátneho útvaru. 

Ktosi múdry povedal „že ten, kto 
nepozná vlastnú minulosť, je nútený 
ju neustále opakovať“. Teda opaku-
je aj chyby, ktoré už pred ním urobi-
li jeho predchodcovia . Len  historic-
kým poznaním našej minulosti sa do-
kážeme racionálne rozhodovať v prí-
tomnosti. Teda stále platí Tacitovo: 
História magistra vitae.

● Násilné mytologizovanie  je 
vraj nepriateľom historickosti. 

 Rovnako škodí aj jej idealizova-
nie a najmä ideologizovanie, lebo pre-
zentácia existujúcich faktov vytvárajú-
cich súvislosti a ich presahy do prí-
tomnosti neslúžia skutočnej pravde, 
ale si ich účelovo prispôsobujú  so-
ciálne skupiny, politické hnutia, me-
siáši, etnické a náboženské skupiny. 
Ideologizovanie alebo mytologizova-
nie dejín môžeme chápať aj ako ich 
morálne alebo etické znásilňovanie, 
čo má slúžiť konkrétnemu cieľu, ktorý 
sa nachádza „mimo dejín“. 

● Cieľ môže mať aj etický, mo-
rálny alebo humánny základ. Sem 
by ste mohli zaradiť aj rôzne časové  
etapy slovenského emancipačného 
hnutia a snahy jeho nositeľov (F. Sa-
sinek, Ľ. Štúr, J. M. Hurban, matičia-
ri, Martinčania, A. Hlinka...)  Mytolo-
gizácia vlastnej minulosti (Kalinčiak, 
Štúr, Chalupka, Sládkovič, Botto...) 

V ich čase bolo jediným fenomé-
nom, impulzom, urýchľovačom, kto-
rým sa rozhýbaval emancipačný pro-
ces. V danom priestore a čase to 
bola nevyhnutná a funkčná mytoló-
gia. Na etnikum, ku ktorému sa ob-
racala, pôsobila pozitívne a civilizač-
ne. Ale úplne iný dosah môže mať 
mytológia a mytologizácia vlast-
nej minulosti vtedy, keď „jej čas po-
minul“, a etnikum, na ktoré pôsobila 
povedzme pred sto rokmi, sa už na-
chádza v inom priestore a čase. V ta-
komto prípade môže mať retardačný 
a brzdiaci charakter. Triviálne pove-
dané: prisilné zahľadenie sa do vlast-

nej  minulosti môže skomplikovať prí-
tomnosť a budúcnosť. 

● Čo keď sa z mytológie a my-
tologizácie stane pseudomytoló-
gia a pseudomytologizácia, kto-
ré majú tendenciu nadradiť určité 
etnikum nad ostatné národy? 

Pseudomytológia z etnika uro-
bí „nadnárod“  a, pravda, ostatné ná-
rody potom musia byť nutne a logic-
ky „menejcenné národy a menejcen-
né rasy“. To je prípad  nemeckého na-
cizmu – Hitler (Mein Kampf), Himler 
(zúfalé hľadanie  originálu Tacitovej  
Germánie a svätého grálu v Tibete). 
Takáto  mytologizácia vedie v koneč-
nom  dôsledku k humánnej katastrofe 
, k prelievaniu krvi a k vyhladzovaniu 
celých národov. 

● Pred dvomi rokmi v našich 
médiách prebiehala polemika na 
tému starí Slováci a ešte prudšia o 
kráľovi Svätoplukovi a jeho soche 
inštalovanej na nádvorí Bratislav-
ského hradu. Táto polemika dosť 
citeľne zasiahla veľký počet ľudí 
a premietla sa do ich každodenné-
ho života. 

Po roku 1989 takéto polemi-
ky pravidelne rozdúchavajú  tie isté 
osoby. Negatívom je, že nevznika-
jú zo znepokojivého kvasu, zo sna-
hy dopátrať sa historickej prav-
dy a odokryť nepoznané č i vyhľa-
dať neznáme súvislosti. Namies-
to poznania faktov sa polemika sk ĺ-
zava do ideologizovania, osočova-
nia a osobných urážok. Verejnosť 
a profesionálni historici sa pri té-
mach starí Slováci a kráľ Sväto-
pluk rozdelili na dve skupiny. Jed-
na skupina historikov (Dušan Ko-
váč a spol.) zdôrazňovala, že termín 
starí Slováci ako pomenovanie pre 
etnikum, ktoré žilo na území  Slo-
venska, je historickým nezmyslom, 
pretože o Slovákoch možno hovo-
riť až od 14. storoč ia. Zároveň obvi-
ňovali skupinu okolo profesora Ma-
túša Kučeru, že vytvára novú myto-
lógiu s nacionalistickým podtextom. 
Pričom „kováčovci“ nebrali ohľad na 
to, že profesor Kučera a spol. argu-
mentovali novými historickými fak-
tami, ku ktorým sa v posledných de-
saťroč iach dopátrali slovenskí histo-
rici a archeológovia. 

● Zdá sa, že vás ako spisova-
teľa a historika tento problém cel-
kom zaujal a opantal. 

To áno. Preto som začal zháňať 
historický materiál, obliehať archí-
vy, aby som si najprv vo svojej hla-
ve urobil poriadok a hľadal odpovede. 
Vznikla mi logická skladačka, ktorej 
môžeme hovoriť aj „dejinná niť“ alebo 
jednoducho „dejiny.“ 
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Slovenčina tu v školách kľačí na polienku

Tak získame o danej problema-
tike najlepší prehľad a najobjektív-
nejšie informácie. Podľa kritérií zvo-
lených Strediskom národnostných 
vzťahov Matice slovenskej (SNV) ide 
o osemnásť okresov, vrátane Brati-
slavy a Košíc, v ktorých žije menej 
ako deväťdesiatdeväť percent Slová-
kov. Tieto okresy obývajú podľa po-
sledného sčítania obyvateľstva cel-
kom dva milióny obyvateľov, z nich je 
šesťdesiatosem percent slovenskej   
národnosti. Južné Slovensko tvorí 
tisícdvanásť obcí, v takmer šesť-
sto päťdesiatich obciach žije obyva-
teľstvo slovenskej národnosti, ktoré 
tvorí viac ako päťdesiat percent cel-
kového počtu obyvateľstva v obci.

■ RUŠENIE ŠKÔL
Podľa posledných údajov rezor-

tu školstva od septembra 2012 do 
augusta 2013 nebola zriadená na 
juhu Slovenska ani jedna základ-
ná škola s vyučovacím jazykom slo-
venským (VJS), zaniklo sedem zá-
kladných škôl s VJS, a to aj v ta-
kom okrese, ako je Dunajská Stre-
da. Zanikla aj základná škola s vyučo-
vacím jazykom slovenským a maďar-
ským a dve základné školy s VJM, ale 
zároveň pribudla jedna základná ško-
la s vyučovacím jazykom maďarským 
(VJM). Špecifickým, ale nie ojedinelým 
príkladom je obec Dolné Semerovce 
v okrese Levice, kde je približne rovna-
ký počet obyvateľov slovenskej aj ma-
ďarskej národnosti, ale pre prvý stu-
peň je tu  iba základná škola s VJM. 
V obci Kamenín  v okrese Nové Zámky 
(šestnásť percent Slovákov) pre níz-
ky počet žiakov a nezáujem obce ako 
zriaďovateľa zrušili málotriednu zá-
kladnú školu napriek tomu, že dnes 
je už záujem o vzdelávanie v štátnom 
jazyku aj zo strany maďarských rodi-
čov. V Kuraľanoch v levickom okrese 
bola základná škola s výučbou v štát-
nom jazyku k 31. 8. 2014 zrušená. Deti 
z tejto obce s deväťdesiatsedemper-
centným pomerom obyvateľstva slo-
venskej národnosti budú dochádzať do 
blízkej obce Farná, kde žije iba dvad-
saťpäť percent Slovákov a šesťdesiat-
päť percent obyvateľov maďarskej 
menšiny. Navyše Kuraľany sú jedným 
z mála slovenských jazykových ostro-
vov v okolitom maďarskom prostredí 
v južnej časti tohto okresu. 

■ UČENIE AKO POLITIKUM 
V Správe o stave používania 

štátneho jazyka na území Sloven-

skej republiky, spracovanej Minis-
terstvom kultúry SR (Správa MK SR) 
z roku 2014, sa uvádza: „Pretrváva-
júcim problémom je aj dostupnosť 
vyučovania v slovenskom jazyku 
v niektorých  obciach na južnom Slo-
vensku, v ktorých príslušníci národ-
nostnej menšiny nemajú možnosť 
voľby pri výbere vyučovacieho jazy-
ka pre svoje dieťa, keďže v obci, kde 
žijú, je zriadená len škola s vyučova-
cím jazykom maďarským. Znevýhod-
není sú v týchto obciach aj príslušní-
ci slovenskej národnosti, keďže pre 
ich deti nie je v  mieste ich pobytu 
zabezpečený prístup k vyučovaniu 
v slovenskom jazyku.“ 

Napriek tomu sa menšinoví poli-
tici vo svojej vzdelávacej politike usi-
lujú šíriť mýtus o vzdelaní v materin-
skom jazyku – vraj ten, kto získa zá-
kladné vzdelanie v materinskom ja-
zyku, dosiahne lepšie výsledky. Na 
juhu Slovenska každý vie, že aj jeho 
sused s maďarskou národnosťou so 
„slovenskými“ školami bez problé-
mov dosahuje kvalitné profesijné vý-
sledky. 

Pri rozhodovaní sa rodičov na 
južnom Slovensku, v akom jazy-
ku poskytnú svojim deťom základné 
vzdelanie, pravdepodobne zohrávajú 
najdôležitejšiu úlohu národné seba-
vedomie rodičov, ich finančná situá-
cia, osveta potreby vzdelávania sa 
v štátnom jazyku zo strany štátu a 
základné podmienky na vzdeláva-
nie v mieste bydliska. Výsledkom ta-
kéhoto rozhodovania je stále vysoký 
počet žiakov slovenskej národnos-
ti navštevujúcich národnostné školy. 
V školskom roku 2011/2012 bolo 
v Nitrianskom kraji až dvestodvad-
saťšesť takýchto žiakov. 

■ CHÝBA ÚCTA 
Správa MK SR hodnotila aj úro-

veň výučby a ovládania štátneho ja-
zyka na národnostných školách a 
materských školách s výchovným 
jazykom maďarským. V nej sa kon-
štatuje, že príč inami nedostatočné-
ho ovládania štátneho jazyka u detí 
predškolského veku je metodika vý-
učby a neakceptovanie odporúčaní 
uč iteľmi najmä v homogénnom ma-
ďarskom prostredí, ako aj podcene-
nie významu štátneho jazyka vo vý-
chovno-vzdelávacom procese (nie 
neschopnosť samotných detí alebo 
prevažujúceho maďarského prostre-
dia, ako sa to veľakrát prezentuje). 

Na testovaných základných ško-

Slovenské ško ls t vo a  v ýučba v  š t á t nom ja z yku na národnost ne z mi ešanom juhu S lovenska by 
ma l i  mať  od l i šnú a  nedot knu te ľnú v ýchod iskovú f i lozof iu  ako v  ob las t iach s  homog énnym ma jo -
r i t ným o by va te ľst vom S lovenska .  Ú loha š t á tu  a  j eho opa t ren í  sú  p re to  roz hodu júc e.  Nech hod -
not íme j a z ykovo z miešané územie  ju žného S lovenska z  akéhoko ľ vek h ľad iska ,  v ždy j e  po t rebné 
v id i eť  ho  a j  v  súv is los t i  s  na jmenšou správnou j ednot kou –  obcou ,  a  poč tom pr ís lušn í kov majo -
r i t n ého o by va te ľst va  v  ne j . 

Mnohé slovenské deti na juhu nášho štátu sa nevzdelávajú v rodnom jazyku

Margaréta VYŠNÁ – Karikatúra: Andrej MIŠANEK

Milióny kníh pod strechou
Najstaršia slovenská knižnica má deväťdesiatpäť

Aj keď sme nepatrili medzi národy, ktoré v obdobiach rene-
sancie a osvietenstva mohli slobodne rozvíjať kultúru a vzdelanie, 
mali sme vysoké školstvo už od 15. storočia a vďaka niekoľkým 
múdrym šľachticom  (Betliar, Bojnice, Levoča, banské mestá...), 
a najmä vďaka vzdelaným cirkevným hodnostárom a kláštorom 
sme mali aj napriek obmedzeným možnostiam prekvapujúco boha-
té knižnice už v stredoveku, predovšetkým však od začiatkov kníh-
tlače. 

Obrovsk ým pr ínosom v  tom -
to  smere bo l  vzn ik  pr v ých vere j -
ných kn ižníc ,  zak ladaných  ne -
únavnými  národnými  bud i te ľmi 
predš tú rovske j  a  š tú rovske j  ge -
nerác ie ,  a  vzn ik  Mat ice  s loven -
ske j .  Je j  koncent rovaná snaha 
zachova ť  naše s lovesné ded ič -
s t vo ,  rozví ja ť  s lovenskú ume -
leckú,  osvetovú a vedeckú l i te -
ra tú ru  a  zároveň  ju  da ť  ľuďom 
do rúk  znamena la  zásadný pre -
lom n ie len v  rozsahu a  dosahu 
ed ične j  č i nnos t i ,  a le  a j  v  rozvo j i 
odborných a vere jných kn ižníc .

■  VSTUP DO MODERNY
Druhým v ýznamným medz-

níkom vo vz ťahu kn iha –  č i ta te ľ 
bo l  vzn ik  pr ve j  moderne j  kn iž-
n ice  pr i  Un iver z i te  Komenské -
ho.  S to j í  za  zamys len ie ,  aké 
ma l i  mag is t rá t  B ra t is lav y  a  m i -
n is ters t vo  pre  správu S loven -
ska na če le  s  Vavrom Šrobárom 
pr io r i t y.  Odmys l ime s i  te raz  ná -
zov i  pos lan ie  m in is ters t va ,  k to -
ré  ma lo  „ spravova ť  S lovensko“ 
( teda Praha nás chápa la  ako 
gubern iu),  i  čechos lovak is t i c -
ké  mys len ie  V.  Šrobára  –  to  mô -
žeme odsudzova ť  v  i ných súv is -
los t iach .  Koncom ok tóbra  1918 
vzn ik la   Česko - S lovenská re -
pub l i ka ,  zač i a tkom ja r i  sa  soko -
lom,  s lovensk ým dobrovo ľníkom 
a  česko - s lovenske j  a rmáde po -
dar i lo  v yhna ť  z  B ra t is lav y  a  juž-
ných ob las t í  maďarské vo jská , 
uv ies ť  do  č i nnos t i  š tá tne ú rady 
a  da ť  do  chodu poš tu  a  že lez-
n ice,  a le  už  v  jún i  1919 vzn ik-
la  Česko - s lovenská un iver z i ta 
v  B ra t is lave,  na jeseň  p reme -
novaná na Un iver z i tu  Komen -
ského,  a  v  septembr i  1919 (pred 
devä ťdes ia t im i  p ia t im i  rokmi )  a j 
Un iver z i tná  kn ižn ica  ako z ložka 
un iver z i t y. 

Tempo je j  v zn iku  bo lo  naoza j 
úc t yhodné.  Od t ých č i as  sa  spo -
ločensk ý v ý vo j  značne dynami -
zova l ,  never ím však ,  že  by  sa 
nám to  dnes podar i lo .

Pre  S lovensko  a j  vzn ik  Un i -
ver z i tne j  kn ižn ice  znamena l  – 
nece lý  rok  po v yh lásení  samo -
s ta tného š tá tu  Čechov a  S lová -
kov –  vs tup medz i  ku l tú rne v y -
spe lé  k ra j i ny  a  vk ročen ie  do 
moderného veku.

■  K R ÁTK A H ISTÓR IA
V budove n iekda jš ieho 

uhorského snemu,  k to r ý  sa  za 
v lády  Jozefa  I I .  a  po skonče -
ní  tu reckého nebezpečens t va 
pres ťahova l  do Peš t i ,  mag is t rá t 
Prešporka 1.  ok tóbra  19 0 0 o t vo -
r i l  p r vú  vere jnú kn ižn icu  v  bý -
va lom uhorskom h lavnom a ko -
runovačnom mes te.  Využ i t ie 
jes t vu júc ich  pr ies to rov  a  kn iž-
n ičných fondov v ied lo  o rgan izá -
to rov Un iver z i tne j  kn ižn ice  za -
lož i ť  pods ta tne moderne jš ie , 
ve ľkor yse jš ie  a  komplexne jš ie 
kn ižn ičné zar iaden ie,  s lúž ia -
ce predovšetk ým Un iver z i te  Ko -
menského práve v  t ých to  pr ies -
to roch.  Un iver z i te  Komenského 
kn ižn ica  pa t r i la  t r i dsa ťpä ť  r o -
kov.   Od roku 195 4 ,  keď  na  S lo -
vensku pos tupne vzn ika l i  ďa lš ie 

un iver z i tné  a  vedecké kn ižn ice, 
sa  b ra t i s lavská  „ un iver z i tka“ 
odč l en i la  od un iver z i t y  a  s ta la 
sa  samosta tnou vedeckou,  me -
tod ickou a v ýpož ičnou inš t i tú -
c iou ,  s lúž iacou š i roke j  vere j -
nos t i .   Názov s i  ponecha la  – 
z  h is to r i ck ých dôvodov,  a le  a j 
p re to ,  že  sa už  s t ih la  zapísa ť  do 
vedomia kn ihovníkov vo svete  – 
a  napokon s tá le  na jv iac  s lúž i la 
práve pos lucháčom un iver z i t y.

Z  k las icke j  kn ižn ice  sa čo -
raz  v iac  pre t vára la  na in fo r-
mačnú inš t i túc iu ,   metodo lo -
g ické cen t rum s lovenského kn i -
hovníc t va ,  š tud i jné  p racov isko 
a  vedecko -v ýskumný ús tav.  A j 
po tom,  čo v  B ra t is lave vzn ik-
la  rozs iah la  S lovenská tech -
n ická  kn ižn ica ,  kn ižn ice  iných 
vzn ika júc ich  v ysok ých škô l ,  čo 
s i  v ybudova l i  kn ižn ičné š tud i j -
né cen t rá  jedno t l i v ých fakú l t , 
zos táva la  „ un iver z i tka“  baš tou 
vzde lávan ia  m lade j  generác ie 
a  v yh ľadávaným mies tom v yso -
koško lsk ých pedagógov a  ved -
cov na j roz l ične jš ích  odborov.

■  SÚČASNÝ STAV
Univer z i tná kn ižn ica  má 

dnes vo svo jom por t fó l iu  takmer 
t r i  m i l i óny  kníh   a  ten to  fond 
sa každým dňom  zv yšu je.  Vy-
dava te ľs t vá ,  vedecké a  vzde lá -
vac ie  inš t i túc ie ,  ško ly  a  faku l t y 
sú  zo zákona pov inné je j  pos la ť 
jeden v ý t lačok každe j  v ydane j 
kn ihy  č i  i ne j  pub l i kác ie  i  kaž-
dý  v ý t lačok novín  a  časop isov. 
Ve ľa kn ižných a  časop iseck ých 
t i tu lov  dos táva zo zahran ič i a  – 
pr í ras tkov ý fond zo sveta  t vor í 
as i  t r i dsa ťpä ť  percen t  vše tk ých 
pr í ras tkov kn ižn ičného fondu. 
K n ižn ica  v las tní  a j  mnoho vzác -
nych v ý t lačkov z  m inu los t i ,  un i -
ká tna je  napr ík lad s lovenská 
kn ižná produkc ia  z  rokov 1919 
–  1939,  keď  na  S lovensku ako 
jed iná inš t i túc ia  dos táva la  po -
v inne každý v ydaný t i tu l .     

■  MODERN É TREN DY
V pos ledných dvoch de -

sa ť roč i ach sa pozornos ť  kn ižn i -
ce  sús t red i la  a j  na  aud iov izuá l -
ne a  e lek t ron ické dokumenty. 
Z in tenzívn i lo  sa  tempo d ig i ta l i -
zác ie  vzácnych rukop isov  a  t la -
č ív,  no tov ých mater iá lov,  kníh 
a  iných d ie l ,  k toré  odborní  pra -
covníc i  reš tauru jú ,  konzer vu jú 
a  prenáša jú  na t r va lé  spôsoby 
uchovávan ia .  

Dnes je  devä ťdes ia tpä ť roč -
ná  Un iver z i tná  kn ižn ica  v rcho l -
ná  vedecká inš t i túc ia ,  k to rá  je 
zároveň  metod ick ým,  vzde lá -
vacím a koord inačným cen t rom 
pre  vše tk y  kn ižn ice  na S loven -
sku . 

Ako poradný orgán r iad i te ľa 
pôsobí  Rada UK B s  jedenás t im i 
odborníkmi  z  roz l ičných vedec -
k ých a  umeleck ých odborov.  Pr i 
kn ižn ic i  pôsobí  a j  Spo ločnos ť 
p r ia te ľov UK B – ok rem spr ie -
vodných akc i í  kn ižn ice  pomá -
ha zabezpečova ť  a j  sponzorské 
dar y,  bez k tor ých by  Un iver z i t -
ná  kn ižn ica  –  ako ce lá  s loven -
ská veda a  ku l tú ra  –  ž ivor i la .

Ján ČOMAJ

V Ý R O Č I E

lách s VJM je situácia podobná, vedo-
mosti a zručnosti žiakov pri používaní 
štátneho jazyka nezodpovedali vzde-
lávaciemu štandardu. Dlhoročným 
problémom je v konečnom dôsledku 
neschopnosť absolventov základných 
škôl dorozumieť sa v štátnom jazy-
ku. MK SR v Správe odporúča zabez-
peč iť v oblasti výučby štátneho jazy-
ka vzdelávanie uč iteľov. Tu akosi ab-
sentuje alebo nie je efektívna politika 
menšinových inštitúcií, ktoré si chcú 
riadiť svoje záležitosti autonómne. 
Vo svojej národnostnej vízii sami pri-
znávajú, že na rodičov už neplatia ná-
rodnopolitické argumenty, ale záruka 
kvalitnej výučby štátneho jazyka na 
národnostných školách. 

■ VÝMENNÉ POBYTY
Požiadavky štátnych orgánov na 

zvýšenie kvality výučby štátneho ja-
zyka a jeho ovládania na národnost-
ných školách sa zhodujú s predsta-
vou menšinových politikov iba v tom, 
že treba zabezpeč iť pomôcky na vý-
učbu štátneho jazyka, realizovať spo-
luprácu medzi základnými školami 
s VJS a VJM a výmenné pobyty žia-
kov z juhu a zo severu Slovenska. Ta-
kéto výmenné pobyty už organizu-
je strana Most – Híd v spolupráci so 
súčasným primátorom mesta Martin 
ako „charitatívne dvojjazyčné pobyty 
v duchu slovensko-maďarského zblí-
ženia“. V tomto programe, navonok 
pre pomoc sociálne slabším rodinám, 
je jasne viditeľný aj iný cieľ – úlisne 
prezentovať neškodnosť a vysokú 
mieru tolerancie „utláčanej“ maďar-
skej menšiny podľa výhodného sce-
nára menšinových politikov, a tým ší-
riť propagandu legitímnosti svojich 
požiadaviek prostredníctvom najzra-
niteľnejšej vrstvy obyvateľstva – detí 
zo sociálne najslabších vrstiev. 

O vzťahu juhoslovenských men-
šinových škôl k štátnemu jazyku vy-
povedajú aj ich oficiálne internetové 
stránky. Len niektoré z nich uvá-
dzajú informácie na svojich stránkach 
aj v štátnom jazyku, a teda majoritná 
spoločnosť sa prakticky nedozvie ani 
základné údaje o národnostnej škole 
na Slovensku. 

■ ZRIAĎOVATELIA ZLYHÁVAJÚ
Zriaďovateľmi materských a zá-

kladných škôl bez rozdielu výchov-
ného a vyučovacieho jazyka sú obce. 
Na juhu SR to znamená, že z ti-
sícdvanásť obcí približne v tristo ose-
mdesiatich obciach nepriamo rozho-
dujú etnické politické strany so syste-
matickým a sofistikovaným vzdeláva-
cím programom a s asimilačnou po-
litikou v neprospech majority štátu. 
V obciach sa prejavujú následky takej-
to politiky najmä v nedostatku odbor-
níkov, ktorí  neovládajú menšinový ja-
zyk vo vedúcich pozíciách materských 
a základných škôl s VJS, odklon od ná-
rodnej orientácie škôl v spolupráci so 
samosprávou, vytláčanie štátneho ja-
zyka z dominantnej pozície a zavádza-
nie vizuálnej dvojjazyčnosti na školách 
s VJS. Napriek tomu vzdelávacia poli-
tika Mosta si nárokuje na ďalšie kom-
petencie a inštitucionalizáciu v národ-
nostnom školstve, ktoré môžu až exis-
tenčne ohroziť slovenské školy. 

V súčasnosti systém samospráv 
v pozícii zriaďovateľa, kompetenčné-
ho orgánu a hospodára na jazykovo 
zmiešaných územiach vo vzdelávaní 
v štátnom jazyku zlyháva. Akým per-
centom na tomto zlyhaní sa podieľa-
jú samosprávy, by malo byť predme-
tom ďalších analýz minimálne v šty-
ridsiatich percentách samospráv na 
južnom Slovensku. 
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Posledný stavebný kameň štátnosti

aj  v  dnešných časoch nepocho -
p i te ľne nereálnou víz iou.  To,  čo 
s i  ostatné národy c t ia  bez d isku-
s ie ako najvyšš iu formu uspor ia -
dania svojho po l i t ického,  ku l túr-
neho a hospodárskeho ž ivota,  to 
s lovenský národ ber ie ako hodno -
tu n ižšej  kategór ie.  V tomto sme-
re bo l  prezident  J .  T iso v iz ionár, 
k torého sen o národnej  jednote 
pr i  obrane a budovaní  svoje j  š tát -
nost i  bude azda raz v p lnej  mie -
re naplnený. 

■  VOLEBNÁ PREMIÉR A
Predsedníc t vo s lovenskej  v lá -

dy rozhodlo o dátume prezident-
skej  vo ľby na svojom zasadnutí  2 . 
ok tóbra 1939,  a ten bo l  s tanove -
ný na 26.  ok tóbra 1939.  Tým sa 
ukonč i l i  špekulác ie o dátume pre -
z identskej  vo ľby 6.  ok tóbra 1939 
– teda na pr vé výroč ie  vyh lásenia 
autonómie Slovenska.  S lovenská 
vere jnosť  sa pr vé deta i ly  o pr ie -
behu pr ipravovanej vo ľby dozve -
dela už 12.  ok tóbra 1939 z dennej 
t lače, keď  predseda Snemu SR 
Mar t in Sokol  oznámi l  v  rozhovore 
je j  rámcový program s n ieko ľkými 
deta i lmi  technických a procedu-
rá lnych postupov. 

Po úvodných formal i tách 
Snem SR pr ik roč i l  k  samotnému 
ak tu,  k torého výs ledok vere jne 
oznámi l  predseda snemu o 10.45 h 
s lovami:  „ Pod ľa oznámenia zapi -
sovate ľov bo lo odovzdaných 61 
hlasovacích l ís tkov.  Z toho všet-
kých 61 h lasov znelo na meno Dr. 
Jozefa T isa.“

 Na budove,  kde  snem za -
sada l ,  v z t ýč i l i  š t á tnu  v la j ku  SR 
a  ve l i te ľ  čes tne j  vo jenske j  ro t y, 
s to jac e j  p red  budovou,  zave l i l : 
K  poc te  zbraň !  Vo jenská  dycho -
vá  hudba  zahra la  š t á tnu  hymnu 
He j ,  S lovác i  a  v  rovnakom čase 
odzne lo  dvadsa ť j eden  de lov ých 
sá lv.  Po  v yh lásení  v ýs ledku  p re -
z identske j  vo ľby  p redseda sne -
mu p re r uš i l  j eho  zasadnu t ie  a  so 
sp r ievodom od iš ie l  po  novoz vo -
leného  p rez ident a  do  jeho  by tu , 
aby  mu oznámi l  v ýs ledok  vo ľ -
by,  odov zda l  mu v ymenovac iu 
l i s t inu  a  poz va l  ho  z lož i ť  ús t a -
vou  p redpísanú  p r ísahu.  Po  z lo -
žení  p r ísahy  pos lanc i  zasp ieva -
l i  š t á tnu  hymnu a  na  budove,  kde 
snem zasada l ,  zav ia la  po  p r v ý -
k rá t  š t andarda  p rez ident a  repub -
l i k y,  k to re j  podoba bo la  schvá le -
ná  osob i t ným zákonom (č .  263) 
iba  t ý ždeň  p red  samotnou vo ľ -
bou  –  19.  ok tóbra  1939. 

■  PREZIDENTSK Á PRÍSAHA
O 11.15 h vstúp i l  za nadše -

ného pot lesku pr í tomných po -
s lancov a host í  J .  T iso do s láv-
nostnej  s iene – univerz i tnej  auly. 
Po výzve M. Sokola,  aby prav i -
cu po lož i l  na umelecky vyhoto -
vený exemplár  Ústavy SR, pred-
nieso l  J .  T iso s lová prezident-
skej  pr ísahy:  „ Pr isahám na Boha 
vševedúceho a všemohúceho, že 
ako prezident  S lovenskej  republ i -
ky budem verným st rážcom ústa -
vy a zákonov,  že budem mať  vždy 
pred očami mravné a hmotné po -
vznesenie ľudu a povediem štát 
tak,  aby sa v ňom uplatňoval  duch 
kresťanskej  lásky a spravodl ivos-
t i .  Tak mi  Pán Boh pomáhaj ! “ 

Po z ložení  pr ísahy prezident 
opust i l  un iverz i tnú budovu,  vy-
konal  prehl iadku čestnej  s tot i -
ny a nasadol  do koča ťahaného 
š t vorzáprahom bie lych žrebcov. 
Koč  i  kone venoval  v  mene armá-
dy prez identov i  SR min is ter  obra-
ny generá l  Ferd inand Čat loš.  Ces-
tu do síd la prezidenta – Grasalko -

v ičovho paláca – lemoval i  špal ie -
re vo jska,  po lovojenských a mlá-
dežníckych formác ií.  Za n imi  s tá -
l i  davy občanov v c iv i lnom odeve 
i  v  ľudových kro joch,  k tor í  nebo -
l i  len z Brat is lavy,  pretože v pred-
chádzajúc ich dňoch doraz i l i  do 
h lavného mesta početné delegá-
c ie zo všetkých kútov S lovenska. 

■  SYMBOLICKÉ KĽÚČE
Pred prez identským palá -

com pr iví ta la h lavu štátu s loven-
ská v láda na čele s min is terským 
predsedom Dr.  Voj techom Tukom, 
k tor ý mu odovzdal  symbol ický 
k ľúč  od paláca.  Prezident  opä-
tovne vykonal  prehl iadku čest-
nej  s t ráže za h laho lu fanfár  dva-
nást ich vojenských t rubačov,  sto -
jac ich na balkóne prez identského 
paláca.

 O 12.30 h pr i ja l  prez ident 
v hosťovskej  s ien i  početné de -
legác ie gratu lantov,  medzi  k to -
r ými  nechýbal i  zástupcov ia ma-
ďarskej  a nemeckej  menš iny, 
ž i júc i  v  S lovenskej  republ ike. 
O f ic iá lny program prez identského 
vo lebného dňa pokračoval  vo ve -
černých hodinách (19.30 h)  s láv-
nostným predstavením v S loven-
skom národnom divadle.  Nábo -
žensko - c i rkevnú časť  programu 
prezidentskej  vo ľby t vor i la  s láv-
nostná r ímskokato lícka omša 
v brat is lavskom Dóme sv.  Mar-
t ina,  k torá sa konala nasledujú -
c i  deň  (27.  ok tóbra 1939) o 9.  h. 
H lavným celebrantom bo l  po -
mocný b iskup Trnavskej  apošto l -
skej  adminis t ratúr y Michal  Buzal -
ka.  V rovnakom čase sa v no -
vom evanje l ickom a.  v.  chráme na 
Legionárskej  u l ic i  v  Brat is lave 
konal i  s lávnostné s lužby Božie, 
k toré v iedo l  b iskup západného 
diš t r ik tu evanje l ickej  c i rkv i  a.  v. 
na S lovensku Dr.  Samuel  Osuský. 
V ládu na n ich zastupoval  min is ter 
obrany gen.  F.  Čat loš. 

■  ZO Z ÁKULISIA 
O význame a dô lež i tost i  pre -

z identskej  vo ľby svedč í  i  početná 
účasť  zahraničných dip lomatov, 
akredi tovaných novinárov,  f i lmá-
rov a repor térov.  Ich akredi tova-
ním bo la poverená S lovenská t la -
čová kancelár ia (STK).  Zastúpe -
né bo lo Nemecko,  Maďarsko,  Ta-
l iansko,  Juhosláv ia,  Španie lsko, 
Bulharsko,  Sovietsky zväz i  Spo -
jené štát y  amer ické.  Na samotnej 
vo ľbe bo lo v univerz i tnej  aule pr í -
tomných vyše št yr is to domác ich 
a zahraničných dip lomatov a po -
l i t ikov.  Okrem Slovenskej  f i lmo -
vej  spo ločnost i  Nástup a zahra-
n ičných f i lmových agentúr  s  úrad-
ným povolením, k toré zachy t i l i 
pr iebeh h lavných a najdô lež i te j -
ších momentov prezidentskej  vo ľ-
by na f i lmový pás,  vys ie la l  ce lý 
je j  pr iebeh s lovenský a nemecký 
rozhlas.  Medzi  s lovenskými roz-
h lasovými  repor térmi  nechýba-
l i  zvučné mená s lovenského kul -
túrneho,  umeleckého a spoločen-
ského ž ivota ako Ľudo Zúbek, 
Emi l  Rusko,  Dobroslav Chrobák 
č i  Jú l ius Špánik. 

V deň  prez identske j  vo ľy 
sa vo všeobecnost i  neúradova-
lo  a v ybavovanie úradných s t rá -
nok bo lo  v iazané iba na sp lnenie 
konkrétnych lehôt .  Obmedzenú 
prevádzku mal i  od 8 .  do 13.  h  a j 
obchody a ž ivnostenské prevádz-
ky.  Toto opat ren ie sa nevz ťaho -
va lo  na host inské a cukrárenské 
ž ivnost i .  M in is ters t v  o  vnút ra na -
r iad i lo  pov innú v la jkovú v ýzdo -
bu všetkých š tátnych a vere jných 
budov.  

Prvá slovenská štátnosť v moderných národných dejinách mala byť z historickej pamäti slovenského ná-
roda vymazaná, ale ešte predtým pošpinená, oč iernená a vysmiata ako údajne vynútené zlo. V októb-
ri tohto roku si pripomíname sedemdesiate piate výroč ie položenia posledného stavebného kameňa jej 
šesťročnej stavby, ktorou sa stala voľba prezidenta prvej Slovenskej republiky. 

Pred sedemdesiatimi piatimi rokmi snem zvolil slovenského prezidenta

Vojtech Kárpáty – Foto: archív SNN

O posledných dňoch vojny
Ojedinelá konferencia historikov v Žiline

V priestoroch Úradu Žilinského samosprávneho kraja sa kon-
com septembra uskutočnila ojedinelá tematická konferencia k re-
gionálnym dejinám severovýchodného Slovenska. Pod názvom Slo-
venské národné povstanie a záver 2 . svetovej vojny na území Žilin-
ského kraja ju zorganizovali Žilinský samosprávny kraj a bratislav-
ský Ústav pamäti národa. 

Po úvodných uvítacích vy-
stúpeniach organizátorov, k to -
r ých poteš i la s topercentná účas ť 
pozvaných účastníkov, otvo -
r i l  pr vý b lok konferenc ie Mar ián 
Uhr in z Múzea SNP v Banskej 
Bystr ic i ,  k tor ý  v preh ľadnej for-
me predstavi l  rozdelenie a po -
mer sí l  boju júc ich s trán na pre -
lome rokov 1944 – 1945 na úze-
mí dnešného Ž i l inského kra -
ja.  Pavel Tesárek z Prahy sa vo 
svojom referáte b l ižš ie zaobe-
ra l  š truk túrou s lovenskej brannej 
moci tomto regióne, nasadením 
a ak t iv i tami je j  jednot l ivých par-
c iá lnych častí  v bojových operá-
c iách a bezpečnostno - represív-
nych akc iách. Pr vý konferenčný 
b lok uzavrel  analýzou pôsobe-
nia 14. d ivíz ie SS Gal iz ien (tzv. 
ukra j inskej)  na Považí a v L ipto -
ve  pracovník Kysuckého múzea 
v Čadci M i loš Jesenský. 

■  V SLEDE UDALOSTÍ
Pracovník spomenutého mú-

zea Mar t in Turóc i  sa v druhej 
čast i  podujat ia venoval  záve-
rečným momentom druhej sveto -
vej  vo jny na území Kysúc. Uda-
lost iam v Mar t ine, k toré pr iamo 
in ic ioval i  vo jenskú inter venciu 
Nemeckej r íše koncom augus-
ta 1944 na Slovensku, sa veno-
val  V ladimír Macko z Ružomber-
ka. Mat icu s lovenskú zastupoval 
na konferenc i i  pracovník S loven-
ského his tor ického ústavu MS 
Voj tech Kárpáty,  k tor ý vo svojej 
prednáške pr ib l íž i l  spoločenskú, 
pol i t ickú a bezpečnostnú s i tuá-
c iu v Turc i  počas roku 1944 a za-
č ia tkom roku 1945 . 

B lok venovaný bojovým 
a povsta leckým udalost iam na 
Orave a v L iptove  –  všeobecnú 
charak ter is t iku oravského regió -
nu v pos lednej etape druhej sve-
tovej vo jny pr ib l íž i l  vo svojom re -
feráte Mar t in Chmelík z Orav-
ského múzea v Oravskom Pod-
zámku. Mimor iadne zaujímavý 
príspevok prednies la Mi l ica Ma-
jer iková- Mol i tor isová zo Spol -
ku S lovákov v Po ľsku. Na v iace-
r ých pr ík ladoch i lustrovala per-
zekúcie S lovákov na hornej  Ora-
ve po ľskými ozbrojenými pseu-
dopar t izánskymi a samozvaný-

mi odbojovými skupinami.  Tej -
to problematike a j  otázke prena-
s ledovania S lovákov na Maďar-
mi okupovanom území južného 
Slovenska v rokoch 1938 –  1945 
by mala s lovenská his tor iogra -
f ia venova ť  omnoho väčší pr ies -
tor a zača ť  so systematickým vý-
skumom oboch týchto tragických 
tém naš ich národných dejín. 

Zauja la a j  prednáška Mar-
t ina Jančušku z Viedne, v k to -
rej  pomerne podrobným a deta i l -
ným spôsobom pr ib l íž i l  záchranu 
rasovo prenasledovaných osôb, 
na jmä židovského obyvate ľstva 
na území L iptova po pot lačení 
povstania.  Na konkrétnych pr í -
k ladoch i lustroval  neziš tnú po -
moc Slovákov svoj im ž idovským 
spoluobčanom, k torí  sa oc i t l i  po -
čas druhej v lny depor tác ií  v pr ia -
mom ohrození ž ivota.  

        
■  OBETE VOJNY I VRÁŽD
Do programu konferenc ie 

dodatočne zaradi l i  referát Pet-
ra Račka z L iptovského múzea 
v Ružomberku, k tor ý pr ib l íž i l  s i -
tuác iu v evanjel ickej  c i rkv i  a.  v. 
na území severozápadného Slo -
venska a účas ť  je j  duchovných 
i  la ikov na obč ianskom i  komu-
nis t ickom odboj i ,  na prípravách 
povstania i  v samotnom ozbro -
jenom vystúpení.  Program roko -
vania uzavrel  š tat is t ický preh ľad 
c iv i lných vojnových obetí  Ž i l i -
ny,  k tor ý predniesol  Ondrej  Če-
rep zo Štátneho archívu v By t-
č i  – pobočka Ž i l ina. S koreferá -
tom potom vystúpi l  Š tefan Osi -
ka, k tor ý pr ib l íž i l  účastníkom vý-
s ledky n ieko ľkoročnej  amatér-
skej  výskumnej č innost i  par t i -
zánskych vrážd na povsta leckom 
území, na jmä v Rajeckej dol ine, 
Kunerade a na ďalších miestach 
a v obc iach. 

Na záver konferenc ie sa 
k zúčastneným pr ihovor i l  je j  na j -
s tarší  účastník ,  devä ťdesiatš tyr i 
ročný Frant išek Marek, pr ís luš -
ník Zais ťovacej  d ivíz ie a par t i -
zán v Tal iansku, k tor ý s i  zaspo-
mínal na svoje osudy v rokoch 
1944 – 1945, keď  bol  ak tívnym 
účastníkom ant inac is t ickej  rezis -
tenc ie v Ríme a v severnom Ta-
l iansku.   

Miroslav TVRDÝ – Foto: archív SNN        

K O N F E R E N C I A

V budove S lovenskej  univer-
z i t y  sa 26.  ok tóbra 1939  z iš ie l 
S lovenský snem, aby na svojom 
dvanástom zasadnutí  zvo l i l  pr vé -
ho prez identa S lovenskej  repub -
l iky.  Jediným kandidátom bo l  do -
v tedajší  predseda v lády a od 30. 
septembra 1939 i  predseda Hl in -
kovej  s lovenskej  ľudovej  s t rany 
Dr.  Jozef  T iso.  Pre jedných mar-
t ý r,  pre iných ko laborant ,  pre ďal -
ších s laboch,  k tor ý mal  razant-
ne jš ie  postupovať  prot i  nepr ia -
te ľom štátu.  Navždy však v h isto -
r ickej  pamät i  pr vý s lovenský pre -
z ident .  Jeho vo ľba bo la význam-
ným štátot vorným ak tom kul to -
vých rozmerov a vo v tedajšom 
chápaní  väčš iny národa bo la pr i -
rodzeným naplnením stáročných 
túžob S lovákov po reprezentanto -
v i  a vodcov i ,  k tor ý by bo l  jedným 
z n ich a vyš ie l  z  ich radov,  z  ich 
st redu,  a tak naj lepš ie a naj -
dôsto jnejš ie reprezentoval  ich 
nádeje a snahy. 

■  V PR AJNEJ ATMOSFÉRE
Osoba J.  T isa ako prezi -

denta nadobudla v  rokoch 1939 
– 1945 počas procesu pred t zv. 
Národným súdom (1945 –1947) 
i  v  ďalších rokoch po jeho po -
prave v iacero rozmerov.  Najv iac 
však v s lovenskej  pospol i tost i 
rezonoval i  integru júco - ochranné  
a soc iá lno - empat ické rozmer y,  ku 
k tor ým sa po jeho poprave pr idru -
ž i l  i   mučenícky rozmer.  V čase 
jeho vo ľby však prevažoval i  v  s lo -
venskej  spo ločnost i  poc i t y  nadše -
n ia,  prameniace z úpr imných po -
z i t ívnych očakávaní.  Pamätníc i 
te j to udalost i  sa i  po rokoch vy-
jadroval i  o  atmosfére ok tóbrovej 
prezidentskej  vo ľby s neskr ýva-
ným sent imentom: „ Nikdy ešte ne -
prežíva la Brat is lava to ľko rados-
t i  a  nadšenia ako v tento h is to -
r ický deň .  Veď  od kniežaťa Pr ib i -
nu,  teda vyše 1 100 rokov,  nebo -
lo na presto le s lovenského náro -
da nikoho z vô le roduverných S lo -
vákov.  Národ d lho čakal,  no n ie 
nadarmo. Jeho túžby sa sp ln i l i 
a  po chví ľach ut rpenia zasadá na 
s lovenský presto l  pr vý náš prezi -
dent .  Áno,  zdôrazni ť  t reba s lov-
ko ‚náš‘,  lebo S lovensko malo v la -
dárov,  k rá ľov a prezidentov,  a le 
svojho v ladára,  svojho prez iden-
ta do 26.  ok tóbra 1939 nemalo.“ 

Národno - integru júc i  rozmer 
je v období výkonu prez identskej 
funkc ie pre J.  T isa najcharak te -
r is t ickejší.  A to a j  navzdor y ne -
reálnost i  te j to koncepc ie,  k torá 
ráta la s  lo ja l i tou všetkých S lo -
vákov k svojmu štátu bez oh ľa-
du na ich po l i t ické presvedče -
nie,  ich predchádzajúce posto je 
a často i  prot inárodné or ientác ie 
a ak t iv i t y  z  up lynulých dvoch de -
saťroč í .  V tom bo l  T isov t ragický 
omyl.  V tom spoč íva la jeho „nai -
v i ta“.  Táto nereálnosť  prez ident-
skej  v ier y v u l t imat ívne,  logické 
a bezvýhradné národné z jednote -
n ie S lovákov v prác i  pre svoj  ná-
rodný štát  a jeho obranu je,  ž ia ľ, 
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Slováci sa v  Amerike presadili

ných kníh, že Slováci majú v Ame-
rike dosť vysoké percento úspeš-
nosti.

Máte úplnú pravdu. Môžem vám 
povedať, že nepoznám Slováka, kto-
rý by nebol uspel v Amerike! Poznám 
veľa úspešných Slovákov, biznisme-
nov, lekárov, advokátov. Všetci sa 
uchytili, lebo my vieme šetriť. My sme 
tu nevyšli z nejakých bohatých pome-
rov, vždy sme museli šetriť aj doma. 
A to sa prenieslo aj tam na tamojšie 
pomery. Žiaľ, moje deti už túto vlast-
nosť nemajú. 

● Hovoríte krásnou, čistou slo-
venčinou. Keď ste písali túto knihu, 
mali ste niekedy problém nájsť ten 
správny výraz?

Žiaľ, mala. A moja prvá editorka 
pani Henterová, ktorú v knihe aj spomí-
nam, mi hovorila, že rozmýšľam ang-
licky a píšem po slovensky, teda tá 
stavba vety nebola vždy správna. 
Doma sme rozprávali po slovensky, 
deti sú dvojjazyčné. Syn, ktorý sa na-
rodil v Bratislave, mal tri roky, keď sme 
odchádzali, a potom o tri roky nastúpil 
do prvej ľudovej bez akejkoľvek zna-
losti angličtiny. 

● Na Slovensko ste sa dostali 

v sedemdesiatych rokoch ako turis-
tická sprievodkyňa, ale aj ako maji-
teľka cestovnej kancelárie. Ako to 
na vás pôsobilo vtedy?

Použijem škaredé slovo – „buze-
rácia“, ktorá sa začala hneď na hra-
nici. A potom, Bratislava sa mi zda-
la špinavá. Dnes už nie. Mne sa na-
vyše zdala Bratislava dosť malá, ale 
keďže som rodená Bratislavčanka, ne-
prekážalo mi to. Lenže môj syn, kto-
rý bol v Bratislave ako dvanásťročný 
a porovnával tú techniku, povedal, že 
toto je doba kamenná. Ale to už je te-
raz úplne zmenené a v rámci globa-
lizácie je to úplne na rovnakej úrov-
ni ako v Amerike. Akurát môžem po-
vedať, že v Amerike sa veci ľahko vy-
bavujú. Keď máte na niečo právo, ľah-
ko to vybavíte. Tu nie. Tu keď ja mám 
ísť niečo vybaviť, tak sa musím obrniť 
pancierom. Napríklad som potrebova-
la vytlačiť niečo farebne a nikde mi to 
nevedeli spraviť.

● Vráťme sa k vášmu zámor-
skému pobytu. Po koľkých rokoch 
života v Amerike sa zmenil na lep-
ší?

Môj manžel potreboval tri roky na 
rezidentúru, to znamená, aby sa mo-
hol špecializovať na lekára internej 

Ľuba Hav ia rová - Ru ž ičková od iš la  do USA spo lu  s  man že lom a  t ro j ročným synom pôvodne na t r i 
mesiac e ,  k to ré  j e j  man že lov i  l ekárov i  posk y t la  i s t á  nemocnic a  ako š tud i jný  poby t .  Do toho p r i -
š i e l  vs tup vo jsk  Var šavske j  z mluv y a  roz hodnut i e  os t ať  v  A mer ike .  Pan i  Ľuba sa  pos tupne v ypra -
cova la  na  ma j i t e ľku c es tovne j  kanc e lá r i e ,  no na  s t a r ú  v lasť  n ez abud la .  Je j  kont ak t y  so S loven -
skom nabra l i  na  in tenz i te  na jmä po roku 1989 a  napokon v yúst i l i  do  nap ísan ia  z au j ímave j  kn i -
hy  K ron ika  emigrant k y,  k to r ú  v  t ýchto  dňoch v yda lo  Vydava te ľst vo Mat ic e  s lovenske j .  Roz hovor 
s  tou to  šar mant nou a  v i t á lnou paňou vám te ra z  p r iná šame.  

Autorka knihy Kronika emigrantky má k Slovensku stále silný vzťah

Od ženy chcem, aby nosila budúcnosť
J á n  L i t e c k ý  Š v e d a :  L a b r y s ,  Vy d a l a  M a t i c a  s l o v e n s k á ,  M a r t i n  2 0 1 3

V t vo r b e  Já n a  L i t e c ké h o  Š ve d u  j e  p r i a m g ýčov i t o  z a p í s a ný 
j e h o  g e n ó m .  Ľa h ko s ť  by t i a  s a  u  n e h o  d á  n a h m a t a ť  a j  v  o ko -
vá c h  n e ľu d s k ýc h  r e ž i m ov.  H o c i  j e h o  d u š a  p r a h l a  p o  u m e n í  a 
f i l o z o f i i ,  v yš t u d ova l  exa k t n é  ve d y.  M u s e l ,  r e ž i m h o  u s m e r n i l . 
J e h o  o t e c  b o l  a b so l ú t ny m o d p o r c o m ko m u n i z m u ,  t a k ž e  t a k . . . 
 Múz y  však  inž in ie ra  neopus t i l i .  Naopak ,  dodnes  má svo ju  ka -
pe lu  a  v ýda tne  p r i sp ieva  svo j im i  ese jami  do  s lovensk ých  per iodík . 
Je  neúnavným v yh ľadávačom au to rov,  k to r í  ma jú  ľuds t vu  čo pove -
da ť .  A j  S lovákom.  Labr ys  j e  z r kad lom jeho  duše,  rámom osobnos t i . 
V  ú t l e j  zb ie r ke  básní  ná jdeme Préver tovu  met a fo r u  i  Baude la i rov  
rea l i zmus.  Je  však  nesku točne súčasný.  Pre  n iekoho nepo lap i te ľ -
ný,   čo  súv is í  s  v ýs t avbou jeho  ega .  Nepodp la t i te ľné,  s lobod -
né  a  ako  t aké  p re  mnohých  súčasníkov  nepochop i te ľné.  Nepr iná -
ša  mu mater iá lne výhody, skôr naopak. Pr i tom ľahkosť  by t ia vykúka 
z  každej  jeho básne.  V Len tak dáva nazr ieť  do svojho vnútra.   Píše: 
Mám prí l iš rád malé det i ,  aby som bol neopatrný, mám prí l iš rád heb -
kú zv ierac iu kožušinu, aby som sa nevedel len tak pova ľovať...  
 Vy znan i e  l ásk y  v  p o daní  L i t ec kéh o  Š ve du  má  z v l á š t ny  nádyc h . 
Te š í  s a  na  t o  vä ze n i e  na  s am ot ke  a  d ož i vo t n e .  O b r a z y  ž i vo t a  uk l a -
dá  s  neuve r i t e ľn o u  g r ac i óz n o s ťo u   d o  p ísm en i ek  a  v i e t .  Ča r u je  a 
oča r úva .  Ž e ny  v  j e h o  b l í z ko s t i  t o  i s t e  nema jú  ľahké .  V  básn i  Čo 
c hc e m o d  že ny  s a  v y znáva:  O d  že ny  n e c hc e m,  aby  m i  v ysve t ľo -
va la  n o m ina l i zmus ,  a l e  –  m ôže  by ť .  O d  ženy  nec hc e m,  aby  m i 
u p r e sňova la  H e i d e g g e r ov  s l ov n í k ,  a l e  –  p r e čo  n i e?  A n i  nec hc e m, 
aby  m i  r ad i l a ,  ako  mám b o j ova ť  p r o t i  p oz i t i v i s t o m,  h o c i  –  m ôže  s a 
s t a ť .  O d  ženy  c hc e m,  aby  m i  nos i l a  budúc n os ť ,  nev y f o r m ovanú  a 
p l nú  náde j í  v  p l ač i  n ovo r o den ia to k ,  a  ako  b o nus ,  aby  s a  o b čas  na 
mňa  usm ia la ,  h o c i  a j  m e dz i  dvo m i  ve t am i  o  kauz a l i t e .   

Eva  Z E LE N AYOVÁ

Zhováral sa Maroš M. BANČEJ – Foto: autor

ní, ale keď sa s nimi viac rozprávate,  
zmäknú a rozlejú sa ako kečup. Ja ži-
jem južnejšie v Texase a tam sú ľudia 
takí slušní a takí ústretoví, až sa mi 
zdá, že to nemôže byť normálne.

● Vo svojej knihe píšete, že 
ste finančne pomohli veľkej časti 
vašej rodiny doma. Ako to je, keď 
porovnáte medzigeneračné vzťahy 
v Amerike a na Slovensku?

Myslím si, že v Amerike rodičia 
nepomáhajú deťom až tak ako tu. Tu 
sa staré mamy, ktoré sú na penzii, 
celkom venujú vnúčatám. V Amerike 
to takto nefunguje, pretože mladí ľu-
dia v Amerike keď pracujú, majú dosť 
peňazí na to, aby si mohli zaobstarať 
opatrovateľku. A ešte niečo. Dosť sa 
tam migruje za prácou, a tak rodiny 
sú často ďaleko od seba. Ja som jed-
na z tých šťastných, ktorá má deti de-
sať-pätnásť minút od domu, kde bý-
vam. Ale Američania často robia raz 
do roka stretnutia celej rodiny, keď 
pricestuje na jedno miesto celé prí-
buzenstvo. No taká fyzická pomoc 
a väzba v rámci rodiny, ako ju pozná-
me u nás, u nich nie je.

● Odkaz vašej knihy by som 
zhrnul do vety: Nezabúdajme na 
to, čo bolo, a nebojme sa toho, čo 
bude.

Presne tak. Práve na to som 
chcela poukázať, že keď chcete, tak 
môžete dokázať v Amerike všetko. 
Len treba mať víziu. Na druhej stra-
ne, každý by si mal pamätať, odkiaľ 
je.  Veď prečo by sme mali zabúdať 
na svoje korene? Prečo by sme mali 
zabúdať na to, odkiaľ sme prišli? Mô-
žeme to použiť aj ako výhodu pre svoj 
budúci život. Ja som sa na Slovensku 
naučila určitý spôsob života, ktorý mi 
veľmi pomohol v Amerike. Nikdy ne-
zabudnem na to, odkiaľ som prišla. 
Nikdy.

● Máte veľmi vycibrený štýl pí-
sania. Miestami je dojemné, mies-
tami humorné. Mali ste v minulosti 
ambície literárne tvoriť či už prózu, 
poéziu alebo literatúru faktu?

Formálne som nič nepísala. Túto 
knihu som napísala v angličtine a mala 
byť  určená pre amerických čitateľov, 
kde aj vyšla. V škole som bola veľmi 
dobrá v slohu, lenže potom som sa 
tomu nevenovala. Študovala som, vy-
dala som sa, mala som dve deti, odišli 
sme do zahraničia a akosi sa ďalej ne-
dalo s tým pokračovať. Až keď mi deti 
odrástli, povedala som si, že by som 
mala napísať nejakú históriu pre rodi-
nu, aby vedeli, ako sme žili na Sloven-
sku, kde sú naše korene. 

● Kniha je vedená ako denní-
kový záznam. Viedli ste si denníky? 
Z čoho ste vychádzali?

Nebudete mi veriť, ale nikdy som 
si nepísala denníky. No čím viac som 
písala, tým viac sa mi vybavovali de-
taily. Úžasné detaily. Ja som si vedela 
spomenúť na veci, ktoré sa stali pred 
tridsiatimi rokmi. Úplne jasne som ich 
mala v pamäti. 

● Mne z tejto knihy vyplýva, 
ale nie iba z tejto, aj z iných podob-

medicíny, a potom ešte ďalší rok ale-
bo dva, aby mohol mať riadnu špeciali-
záciu. Takže polovica sedemdesiatych 
rokov. Potom to už začalo byť lepšie. 
Ešte chcem povedať, že v Amerike hrá 
veľkú úlohu imidž. Napríklad sme sa 
snažili si kúpiť dom a nemali sme ani 
na tú prvú splátku. V realitnej kancelá-
rii sa nás opýtali, kde pracuje manžel. 
Povedali sme, že je lekár. A oni na to, 
že či máme sto dolárov. My hovoríme, 
že áno. A oni, že dajte zálohu sto do-
lárov a dom je váš. Len to, že bol le-
kár, vzbudilo takú dôveru. Lekári a fa-
rári majú veľkú dôveru. Ostatné profe-
sie menšiu.

● A ako to vyzerá s medziľud-
skými vzťahmi? O Slovákoch sa 
stále hovorí, že sa málo usmieva-
jú.

Máte pravdu. Neusmievajú sa. Vy 
ste prvý, čo sa usmieva. Pokiaľ ide 
o Američanov, sú rôzni. Ľudia žijú-
ci na severe sú na prvý dojem chlad-

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

myslím, že len zlyhanie tohto 
hesla bráni dnes istým ľuďom, 
aby neprevolávali: S USA na več-
né časy a tak ďalej. Večné časy 
totiž vychádzajú z nekonečna, 
a ako hovorí klasik, nekonečná 

je iba ľudská hlúposť. O nejakom 
čase v jeho výroku nie je ani slo-
vo. Ale aj nekonečnosť môže byť 
všelijaká. 

Minule mi syn hovorí: „Vypni 
už ten televízor. Kto sa má na tie 
nekonečné reklamy pozerať?“  
Neváži si mládenec ponovemb-
rové výdobytky. Veď voľakedy 
mohli šťavnaté reklamy sledo-
vať v televízii iba šťastlivci, ktorí 

chytali Viedeň. Teraz si ich môže 
užiť každý a niektorí si ich aj po-
chvaľujú. Keď sa na Slovensku 
začínalo s komerčným vysiela-
ním, mohli ste sa počas reklam-
ného bloku nanajvýš tak pozrieť 

do chladničky, prípadne si galo-
pom odbehnúť na WC. Dnes už 
poniektorí fiškusi stihnú prípra-
vu praženice, prípadne slaninky 
s vajíčkom, otvoriť si novú fľašu 
dobrého nápoja, ba aj na pohodl-
nú návštevu toalety sa čas ná-
jde. Lenže pri dnešnom technic-
kom pokroku a vplyve reklam-
ných agentúr nie som si istý, 
či čochvíľa nebudú inteligent-

né prijímače, ktoré zachytia, že 
ste sa počas reklamy vzdialili 
a za trest sa na dve hodiny ne-
naštartovateľne vypnú. Odska-
kovať si budete môcť iba počas 
filmu, čím sa naplní heslo môjho 

známeho: „Nechápem, prečo mi 
prerušujú reklamu nejakým fil-
mom.“ 

Ani tlačené médiá neostávajú 
pozadu. Reklamami sa to v nich 
len tak hemží. Predpokladám, 
že ich umiestňujú grafici po do-
hode s vedúcim vydania, a čas-
to to musia byť ľudia so zvlášt-
nym zmyslom pre humor. Pod 
článkom o mládežníckom futba-

le je blok reklám na erotické lin-
ky. Reku nech sa junáci pozabá-
vajú, keď ich už hormóny tlačia. 
Pri správach o tragických havá-
riách sa stále častejšie zjavujú 
viac či menej nápadné reklamy 
na poisťovne, no a zlatú medai-
lu má u mňa správa o smrti is-
tého nášho významného umelca. 
Hneď pod ňou totiž boli rovno 
dve reklamy na pohrebné ústavy.  
Skrátka, reklama sa nám rozpína 
ako vesmír, aj keď o tom druhom 
sa vedci ešte stále hádajú. Tak-
že keď sa oblúkom vrátim k úvo-
du, tak nekonečná môže byť nie-
len ľudská hlúposť, ale aj rekla-
ma. Ba dokonca mám silné podo-
zrenie, že jedno s druhým úzko 
súvisí.  

Marek DANKO

S reklamou na večné časy... a tak ďalej

H U M O R E S K A

Aj keď si sem-tam zafi-
lozofujem, prišiel som už dáv-
nejšie na to, že termín „na več-
né časy“ nemôžem uchopiť. 
Ani filozoficky, ani sedliac-
kym rozumom. Minule som po-
zeral nejaký populárno-vedec-
ký program a tam ma sympatic-
ký chlapík presviedčal, že ves-
mír raz zrejme zanikne a s ním 
skončí aj čas. Potom akéže to 
večné časy. Ja viem, znie to 
ako heslo celkom úderne, veď 
sme ho čo pamätníci niesli 
na 1. mája na transparentoch. 
Večné časy tam boli spomína-
né v súvislosti so ZSSR a ešte 
podčiarknuté ráznym: a nikdy 
inak! Teraz si s odstupom času 

Profesor Ján Andrej Segner, Michalská 7, 811 01 Bratisla-
va – tak by sa dnes písala adresa jedného z najväčších vyná-
lezcov na úsvite novoveku. Ak náhodou budete v centre Staré-
ho mesta, pristavte sa pri kúrii Segnerovcov – že ste správne, 
potvrdí vám  tabuľa  v latinčine. Z otcovej strany boli Segne-
rovci emigranti z Talianska, v Prešporku však žili  vyše dves-
topäťdesiat rokov. Otec sa živil ako obchodník a vlastnil aj je-

den z mlynov v údolí riečky Vydrice – letá ich syn trávil práve tu. Odmala mohol 
sledovať fascinujúci pohyb vodného kolesa a rozmýšľať o tajomstve pohonu. 

Už na gymnáziu vynikal najmä z matematiky a fyziky. V roku 1725 sa zapísal na 
lekársku fakultu v Jene, ale zároveň navštevoval aj prednášky z fyziky a matemati-
ky na prírodovedeckej fakulte. V roku 1730 promoval a otvoril si ordináciu v Debrecí-
ne, lekárska prax ho však neuspokojovala. Po dvoch rokoch sa vrátil do Jeny dokon-
čiť štúdium fyziky. Podporoval ho v tom  ich rodinný priateľ, cisársky dvorný matema-
tik a kartograf Slovák Samuel Mikovíni. Nemal ani tridsať rokov, keď mu jeho vlast-
ná alma mater – univerzita v Jene – ponúkla miesto profesora matematiky. Odtiaľ na-
stúpil za vedúceho katedry  fyziky chýrnej univerzity v Goettingene,  pôsobil  tu dvad-
sať rokov a svoju vedeckú kariéru zavŕšil na univerzite v Halle, kde prednášal až do 
svojej smrti v októbri 1777. Umrel ako uznávaný sedemdesiattriročný vedec, člen naj-
významnejších akadémií v Petrohrade, Londýne a Berlíne a radca pruského kráľa 
Fridricha II.

Segnerove objavné matematické vyjadrenia a prevratné technické vynálezy po-
slúžili rodiacemu sa priemyslu v nespočetných smeroch. Najväčší význam mali jeho 
vynálezy v teórii a konštrukcii vodného pohonu strojov. Vynašiel, skonštruoval a prak-
ticky dokázal prevratne vyššiu efektívnosť tzv. Segnerovho kolesa, z ktorého rúra-
mi vytekala voda a jej tlak otáčal kolesa opačným smerom – to bol objav všetkých 
budúcich reaktívnych motorov. Na tomto princípe nepoháňal len mlyny, ale najrozlič-
nejšie sústavy strojov rodiaceho sa priemyslu, napríklad obrovské lisy na olej, píly, 
kovospracujúce zariadenia a podobne. Bol aj autorom prvej vedeckej teórie šírenia 
svetla, exemplárne dokázal antické matematické poučky, napríklad Pytagorovu vetu... 
Bratislavčan Ján A. Segner bol skutočnou osobnosťou svojich čias.                     (jč)

Skvelý vynálezca vodných turbín

M E D A I L Ó N
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Pred 120 rokmi sa narodil matičiar – národný umelec prof. Karol PLICKA

Vravel: Som mužom deviatich remesiel
Ján ČOMAJ – Snímky: archív redakcie

ho oddelenia. Prvé, čo tu v krátkom 
čase vybudoval, bol perfektný archív 
dokumentárnych fotografií, zazna-
menávajúcich  život dedinského č lo-
veka z najrozličnejších uhlov pohľa-
du a v najrozmanitejších situáciách 
– na poli, v lese, pri stavbe obydlia, 
pri pasení stáda, v chráme Božom, 
na jarmoku aj na zábave, pri det-
ských hrách, vynášaní Moreny, lia-
tí olova, svätojánskych ohňoch, krs-
te, pytačkách, na svadbe aj na cmi-
teri. Bol najvyšší čas zaznamenať to 
na večné veky – útok civilizácie na 
prírodné a prirodzené prostredie jed-
noduchého č loveka bol prisilný, aby 
sa mu to v takejto č istej podobe po-
darilo o desať rokov neskôr. Čo v ar-
chívoch nenašiel – a bolo toho veľa 
– nasnímal sám, od roku 1926  okrem 
aparátu aj f ilmovou kamerou. Dnes si 
možno ani neuvedomujeme, aký po-
klad pre národné dejiny vtedy Mati-
ca slovenská a jej mladý Karol Plic-
ka vytvorili!

■ SVETOVÉ UZNANIA
Prácu pre archív obyčajne vie 

v danej chvíli oceniť len niekoľko 
zasvätených ľudí, svet sa o nej do-
zvedá často o generáciu č i generá-
cie neskôr. To si aj mladý Plicka uve-

domoval. Cítil potrebu preniesť svo-
je nadšenie z krás slovenského ľudu, 
krajiny a umenia hneď, zaintereso-
vať nimi súčasníka, prebudiť v ňom 
vzťah k týmto hodnotám. Tak sa 
s vedením Matice a jej národopisným 
odborom dohodol na vydávaní cyklov 
pohľadníc o krajine, tradičnej archi-
tektúre, ľudových krojoch, zvykoch, 
hrách..., v rokoch 1924 až 1926 vy-
šlo dvanásť takýchto cyklov. To už sa 
Karol Plicka stával pojmom a sám sa 
cítil aj na knihu – ale až v roku 1937 
vychádza jeho reprezentatívna kniha 
Slovensko, ktorá je dodnes ozdobou 

nejednej rodinnej knižnice. To však 
už mal Plicka na svojom konte nie-
koľko vážnych uznaní. Desať rokov 
predtým nakrútil prvý umelecko-do-
kumentárny film Po horách, po do-
lách a v roku 1928 aj svoj najznámej-
ší f ilm Slovensko spieva. Obe snímky 
mali až nečakaný zahraničný ohlas. 
Filmy, ktoré nakrútil č lovek bez vy-
spelého technického zázemia a bez 
veľkého štábu asistentov a techni-
kov, obyčajne sám, niekedy s jed-
ným – dvoma nadšencami, získava-
li vážne svetové ocenenia. Ten prvý 
okrem iného zlatú medailu na sveto-
vej výstave fotografického a filmové-
ho umenia vo Florencii a Zem spieva 
na benátskom Biennale v roku 1934 
najvyššie uznanie – Cenu mesta Be-
nátky.

■ NEÚNAVNÝ ZBERATEĽ
Tieto údaje nájde č itateľ o Plic-

kovi kdekoľvek, v každej encyklopé-
dii, na internete č i stati o dejinách 
slovenskej fotografie. Čo je však 
pre svet menej zaujímavé, ale pre 
slovenskú etnológiu kľúčové, to sú 
Plickove zásluhy v zberateľstve, naj-
mä z rokov pôsobenia v Matici slo-
venskej. Už vtedy, tridsať- až šty-
ridsaťročný  bol medzi národopisca-

mi najpopulárnejšou osobnosťou slo-
venského folklórneho zberateľstva. 
Túto prácu nevidno, nesleduje ju tlač, 
často jej nevenujú pozornosť ani za-
mestnávatelia, je to koníček nadšen-
ca, ktorý takto trávi soboty, nede-
le, sviatky a dovolenky – na dlhých 
peších cestách po kraji, s notovými 
osnovami, so skicárom, zápisníkom, 
s ceruzkou a fotoaparátom. Plicka 
mal profesionálne predpoklady za-
znamenávať hodnoty ľudovej tvor-
by všestranne – krásne kreslil, bol 
vzdelaným muzikantom, mal vzťah 
k literatúre, a teda aj ľudovej sloves-

Dožil sa plodných deväťdesiatich dvoch rokov, počas ktorých nielen vytvoril mohutné etnografické, fotografic-
ké a filmové dielo – z väčšej časti na Slovensku,  ale ešte za svojho života mohol sledovať rozkvet slovenské-
ho ľudového umenia, ktoré  miloval, obdivoval a venoval mu veľkú časť svojho života. Svojím talentom a úsilím 
zasiahol  do celej národnej kultúry, vedy a školstva, teda do sfér, v ktorých pôsobil. Národný umelec profesor 
Karol PLICKA. Píšem ho s „o“ v krstnom mene, lebo tak si meno písaval, keď nadobudol pocit, že ak už nie ro-
dom tak svojím dielom patrí aj Slovensku.

nosti, fotografoval. Univerzálny zapi-
sovateľ. Azda nikto pred ním ani po-
tom to nerobil tak všestranne. Zazna-
menával si texty i notový zápis ľudo-
vých piesní, zbieral ľudové rozprávky 
a miestne povesti, zachytával detské 
hry – aj s náčrtmi pohybu, fotogra-
foval poslednú generáciu ľudí, ktorí 
chodili do práce, na roľu i do kostola 
ešte v ľudovom kroji, zmapoval azda 
všetky typy slovenskej ľudovej archi-
tektúry, dané prírodným okolím, kon-
figuráciou terénu a materiálovými 
danosťami kraja, skicoval si výrob-
né nástroje, prekvapivo ergonomic-
ké i estetické, ako vzdelaný muziko-
lóg dokázal, že mäkké „antické“ stup-
nice slovenských ľudových piesní sú 
rýdzo domáceho pôvodu a pochá-
dzajú z melodiky pastierskych píš-
ťal. Plicka je pokračovateľom nad-
šencov  zberateľov slovenského ľu-
dového umenia od štúrovských č ias, 
ale jednoznačne aj zakladateľom ve-
deckého štúdia slovenskej ornamen-
tiky, a najmä slovenskej ľudovej pies-
ne. V tom poslednom pokračova-
li mnohí, možno aj odborne pripra-
venejší – Tonkovič, Andrašovan, Ur-
banec..., ale klasikom zostáva Karol 
Plicka.

■ MUZEÁLNY PRIEKOPNÍK
A má ešte jeden primát. Neštu-

doval muzeológiu, múzeá v jeho čase 
aj na Slovensku od zač iatkov Matice 
a Muzeálnej spoločnosti slovenskej, 
od  bratov Reussovcov, Francisci-
ho, Andreja Kmeťa... prešli už dlhou 
cestou zdokonaľovania, nikto však 
pri budovaní etnografických muzeál-
nych zbierok nepostupoval tak kom-
plexne ako v tom čase Národopisný 
odbor Matice slovenskej a martinské 
Slovenské národné múzeum –  práve 
zásluhou Karola Plicku. On na tejto 
pôde inicioval vznik muzeálneho fon-
du ľudovej kultúry a ideu postupne 
realizovali jeho žiak prof. Martin Sliv-
ka, neskorší riaditeľ múzea Igor Kriš-
tek a neter profesora Plicku, etno-
logička a výtvarná fotografka  Es-
ter Plicková. Najväčšiu časť múzea 
tvoria zbierky a diela Karola Plic-
ku. Expozícia nesie jeho meno a je 
umiestnená  v Prónayovskom kaštie-
li v Blatnici, asi dvadsať kilometrov 
od Martina.             

■ PRAŽSKÁ TVORBA
Ako sme spomenuli, vojnu strá-

vil Karol Plicka v Prahe – po vojne 
sa pohyboval tam i tu. Hovorili sme, 
že inicioval vznik vysokej školy foto-
grafie a filmu – pražskej FAMU, treba 
spomenúť, že Prahe a Česku veno-
val aj niekoľko svojich fotografických 
publikácií: Praha královská (1940), 
Vltava (1957), Pražský hrad (1959), 
The golden City (1965), Procházky 
Prahou (1976) a Vlast líbezná (1979). 

Trvalú stopu však zanechal na 
svojom milovanom Slovensku. Jeden 
z českých etnológov to vyjadril  slo-
vami: „Právom sa hovorí, že po Má-
nesovi Karol Plicka ako druhý maj-
ster objavil vrodenú noblesu, ušľach-
tilosť a večnú mladosť slovenského 
ľudu.“

To je pekná veta. O Plickovi. Aj 
o nás.

 Š i r o k á  s l o v e n s k á  v e r e j -
n o s ť  z  t v o r b y  A l f o n z a  B e d -
n á r a  p o z n á  n a j m ä  s k v e l é 
f i l m y  z v äč š a  s i  a n i  n e u v e -
d o m u j ú c ,  k t o  j e  a u t o r  i c h 
s c e n á r o v.  P r i  s p i s o v a t e ľo -
v e j  s t o r o čn i c i  s p o m eňm e 
a s p oň  n a j z n á m e j š i e :  S l n -
k o  v  s i e t i ,  O r g a n ,  Tr i  s e s t r y 
a  š t v o r d i e l n y  t e l e v í z n y  f i l m 
M o j e  k o n e  v r a n é .  K eď  B e d -
n á r o v i   v r s t o v n í c i  ( D .  Ta t a r -
k a ,  K .  L a z a r o v á ,  H .  Z e l i -
n o v á . . . ) ,  d o k o n c a  a j  m l a d -
š í  k o l e g o v i a  ( V .  M i n á č ,  P. 
K a r v a š ,  L .  Ťa ž k ý ) ,  m a l i  u ž 
z a  s e b o u  k o p e c  k n í h ,  o  k t o -
r ý c h  s m e  s a  uč i l i  a j  v  š k o -
l e ,  a u t o r   d o z r i e v a l  –  d o 
š t y r i d s i a t k y  m u  v y š l i  l e n 
d v e  z b i e r k y  p r ó z  p r e  d e t i 
–   S t r o m  a  M á r n e  c h ú ť k y  n a 
p o c h ú ť k y  (1 9 4 9  a  1 9 5 0 ) . 

P o  š t ú d i á c h  n a  b r a t i s l a v -
s k e j  F i l o z o f i c k e j  f a k u l t e  b o l 
p r o f e s o r o m  s l o v e n č i n y  n a 
g y m n á z i á c h  v  L i p t o v s k o m  M i -
k u l á š i  a  B a r d e j o v e ,  p r a c o v -
n í k o m  p o v e r e n í c t v a  i n f o r m á -
c i í  a  k n i ž n ý m  r e d a k t o r o m  v y -
d a v a t e ľs t v a  P r a v d a  –  a  š e t r i l 
s i  l i t e r á r n u  i n v e n c i u .  P r o z a i -
k o m  t o  d l h š i e  t r v á  a k o  b á s n i -
k o m  a  h ĺ b a v é m u  A .  B e d n á r o -
v i  e š t e  d l h š i e  a k o  v ý b u š n e j -
š í m  k o l e g o m .  K eď  m u  v š a k 
v  r o k u  19 5 4  –  u v e d o m m e  s i , 
ž e  v  č a s e  v r c h o l e n i a  t z v .  s o -
c i a l i s t i c k é h o  r e a l i z m u  –  v y -
š i e l  r o m á n   S k l e n ý  v r c h 
(19 5 4 )  s  r e á l n y m  a  k r i t i c k ý m 
p o h ľa d o m  n a  S N P  a  o  d v a 
r o k y  a j  n o v e l y  H o d i n y  a  m i n ú -
t y ,  b y s t r í  č i t a t e l i a  s p o z o r -
n e l i .  D o  s l o v e n s k e j  l i t e r a t ú -
r y  v s t ú p i l  r o z h ľa d e n ý  a u t o r 
s  r o v n o u  c h r b t o v o u  k o s ťo u 
a  s o  v z t ý č e n o u  h l a v o u .  S l ú -
ž i  k u  c t i  v t e d a j š i e m u  v e d e -
n i u  s l o v e n s k é h o  f i l m u ,  ž e  s i 
h o  p o v š i m l i ,   r i s k o v a l i  p r e j a -
v y  n e v ô l e  s t r a n í c k e h o  v e d e -
n i a  a  v z a l i  h o  n a  K o l i b u   d o 
t í m u  d r a m a t u r g o v.  N a š ťa s t i e 
s a  p r á v e  z a č a l  o d m ä k  –  n a 
S l o v e n s k u  s a  s k r a j a  š e s ťd e -
s i a t y c h  r o k o v  p o m a l y  r o d í  t o , 
č o  s a  n e s k ô r  v o  s v e t e  n a z v e 
P r a ž s k á  j a r .

N a p r i e k  t o m u ,  ž e  f i l m  v i e 
z h l t n ú ť  c e l é h o  č l o v e k a ,   z a -
č í n a  s a  p l o d n é  s p i s o v a t e ľo v o 
o b d o b i e  a  v z n i k á  k o š a t é  p r o -
z a i c k é  d i e l o  A l f o n z a  B e d n á -
r a ,  l i t e r á r n e  h o d n o t n é ,  č i t a -
t e ľs k y  p r í ťa ž l i v é  a  s p o l o č e n -
s k y  v ý z n a m n é :  r o z s i a h l y  r o -
m á n  H r o m o v ý  z u b ,  k o n c i p o -
v a n ý  a k o  p r v ý  d i e l  v e ľ k é h o 
š t v o r d i e l n e h o  c y k l u  o  o s u -
d o c h  s l o v e n s k é h o  r o ľn í k a 
v  p o h n u t o m  2 0 .  s t o r o č í  –  u ž 
d r u h ý  d i e l  D e r a v ý  d u k á t  v š a k 
c e n z ú r a  z o š r o tova la  a  cy k -
l us  v y š i e l  a ž  p o  novem b r ovom  
p r ev r a te  a ko  Ro le  I .  –  I V.  B ed -
ná r ov  d r a ma t i c k ý  ob r az  nezá -
ko nno s t í ,  k to r é  zas a hova l i  d o 
ž i vo ta  d r o b nýc h  ľu d í  na  d e -
d i ne ,  ne ľu ds ko s ť  ú t l aku  –  to 
b o l o  p r e  r ež i m  p r i s i l né  sús -
to .  Vy š l o  vš a k  ve ľa  i nýc h  B ed -
ná r ov ýc h  k n íh ,   u m e lec k y  s i l -
nýc h  a  pú tav ýc h ,  a ž  p o  p o -
s l ed ný  r o má n   O s a m e lý  hav r a n 
a   posmr tne  v ydané  d i e l o  Ve -
n i ec  na  ta n ie r i .  S p omeňme a j 
j eho  p r ek l ady  mo de r nýc h  ang -
l i c k ýc h  a  a m er i c k ýc h  au to -
r ov  a  j e  t o  a ko  s  j eho  f i l ma m i , 
m n ohé  z  t ýc h  r o má nov  s te   č í -
t a l i  b ez  t oho ,  a by  s te  s i  vš i m l i , 
že  i c h  p r ek la da l  ma j s te r  p r óz y 
A l f onz  B ed ná r,  k to r ý  s a  na r o -
d i l  p r áve  p r ed  s to  r ok m i  –  13 . 
ok tób r a  1914  v  N ep o r a dz i .

( j č )    

Storočnica prozaika
Alfonza Bednára

V našom umení sa začal preja-
vovať od prvých návštev Sloven-
ska po vzniku prvej republiky a veľ-
mi skoro ich zamenil za dlhodobý po-
byt. Jeho umeleckú dušu slovenská 
krajina, ľudia, tradičná architektú-
ra, nekonečná pestrosť krojov, pies-
ní a všetkých podôb folklóru doslo-
va ohúrili a mladý muž sa im naveky 
upísal sústredeným záujmom, mno-
hostranným talentom a odbornos-
ťou. Slovensku a jeho umeniu sa po-
tom dve desaťroč ia venoval ako vý-
tvarník, fotograf, kameraman, f ilmo-
vý režisér, etnológ, zberateľ, hudob-
ník a vysokoškolský pedagóg. Me-
nej sa už vie, že keď pre svoj čes-
ký pôvod musel zač iatkom roka 1939 
Slovensko opustiť, s plným svojím 
zanietením sa venoval českej kultúre   
a v povojnovom období zanechal aj 
v nej trvalé stopy – napríklad bol jed-
ným zo zakladateľov Akadémie mú-
zických umení v Prahe  i osobitnej 
Filmovej akadémie (FAMU). Sám sa 
označoval za muža deviatich reme-
siel. 

■ UMELECKÉ ZRENIE
Narodil sa pred sto dvadsiatimi 

rokmi – 14. októbra 1894 vo Vied-
ni v rodine obchodníka. Umelec-
ké sklony mu sudičky dali do kolís-
ky. Päťročný sa stal č lenom repre-
zentatívneho detského speváckeho 
zboru Wiener Sängerknaben, v ju-
náckom veku dokonca Dvornej ope-
ry vo Viedni (istý čas tu bol aj č le-
nom jej orchestra). Lákalo ho maľo-
vanie a už v študentských rokoch sa 
prejavil aj v novom odvetví výtvar-
níctva – vo fotografii. Otcovi ako ob-
chodníkovi sa takáto kariéra nevi-
dela, už sa zdalo, že mladícke ume-
lecké sny zostanú naozaj len snami, 
najmä keď pod otcovým tlakom začal 
uč iť –  vtedy sa mladý Plicka zozná-
mil so Slovenskom. A bolo rozhod-
nuté. Nad otcovým úsilím, aby mal 
zo syna pána uč iteľa (tým bol rok 
č i dva), ale aj nad lákadlami rozlič-
ných druhov umenia zvíťazilo opoje-
nie slovenským folklórom a on sa mu 
venoval ako objaviteľ, zberateľ a za-
znamenávač – veď práve vďaka Plic-
kovej fotografii a f ilmu sme si nave-
ky uchovali podobu nášho ľudové-
ho umenia  ešte v rajsky č istom, ci-
vilizačným chaosom nepoškvrnenom 
štádiu.

■ S POŽEHNANÍM MATICE
Úrodnou pôdou, na ktorej mohol 

mladý nadšenec a profesionál záro-
veň uskutočniť svoj sen naveky za-
znamenať nádheru a kolorit sloven-
ského folklóru, sa stala od roku 1924 
Matica slovenská. Ako tridsaťročný, 
všestranne pripravený nastúpil za 
odborného referenta jej národopisné-
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Haliganda i rozprávkový automat

Obnova ustanovizne po roku 1918

Po Roku sv. Konštantína-Cyrila 
a Metoda (2013) sa vraciame v Roku 
Sedembolestnej Panny Márie, Pat-
rónky Slovenska, Slovákov vo svete 
(2014), spojeného s celoročnými ma-
riánskymi púťami, najmä Národnou 
púťou 15. septembra 2014 do národ-
nej  svätyne, baziliky (basilica minor) 
v Šaštíne.

Pripomíname si štyristopäťde-
siate výročie zázračnej sošky – piety, 
päťdesiate výročie vyhlásenia šaštín-
skeho chrámu za baziliku minor  (pá-
pež Pavol VI.), ofi ciálne vyhlásenie 
Slovenskej cirkevnej provincie Vatiká-
nom v roku 1977. A nielen to. Pripomí-
name si máriofi lov – Slovákov na ce-
lom svete. Pamätáme na obety a obe-
te Slovákov v zámorí, Európe, na za-
hraničné misie, chrámy, kláštory, má-
riologické umelecké diela, súsošia po 
celom slovenskom svete, artefakty ne-
doceniteľnej hodnoty, pri ktorých sa po 
tieto dni stretávajú Slováci, ich priate-
lia, duchovní, predstavení.

Vyslovujeme preto najstaršej ná-
rodnej, kultúrnej, vedeckej a spoločen-
skej ustanovizni Slovákov celého sveta 
Matici slovenskej  na Slovensku, akiste 
aj v mene tisícov matičiarov a zahranič-
ných Slovákov, poďakovanie a uznanie 
za ich prínos do šírenia – aj tejto – ná-
rodnej tradície,  mariánskej úcty, kore-
niacej v časoch sv. Cyrila a Metoda...

Ctíme si vzťah k mariánskej tra-
dícii aj u  ďalších Slovákov, protestant-
ských, kresťanských denominácií vo 
svete a vyslovujeme vieru, že vo vzá-
jomnej ekuméne posilníme našu ná-
rodnú a duchovnú spolupatričnosť na 
rovnicu „národnosť a nábožnosť sú 
sestry“... 

Ave, Mária!

Jozef Šimonovič, v. r.,
Stanislav Bajaník, v. r.
Bratislava 12. 9. 2014

Spojená obec Belá-Dulice leží 
v nádhernom prírodnom prostredí Ná-
rodného parku Veľká Fatra vo východ-
nej časti Turčianskej kotliny akoby 
v náručí vari najkrajších slovenských 
dolín – Belianskej, Jasenskej, Blatnic-
kej i Gaderskej.  Už tieto krajinárske 
danosti nabádajú na umelecké prejavy, 
a tak nečudo, že sa do týchto maleb-
ných končín nezriedka vyberajú po in-
špiráciu výtvarníci aj fotografi . Nie ná-
hodou je v neďalekej Blatnici múzeum 
básnika obrazu Karola Plicku...

Vari aj táto skutočnosť podnietila 
Miestny odbor Matice slovenskej, aby 
v spolupráci s Obecným úradom Be-
lá-Dulice pripravili výstavu amatérskej 
fotografi e. Počas septembra si tu moh-
li domáci aj návštevníci prezrieť expo-
zíciu 128 fotografi í od pätnástich do-
mácich neprofesionálnych fotografov a 
šiestich priateľov obce na výstave Bel-
duart Foto 2014. Autori v nich zachytili 
krajinárske motívy, prírodné  scenérie 
a ich premeny, zaujímavé zákutia i de-
taily, ale aj tradičné zvyky, ľudí pri práci 
a nechýbali ani portréty. Fotografi e boli 
zaujímavou inšpiráciou pre rozvíjanie 
príťažlivého umenia a záľuby naprieč 
všetkými generáciami fotoamatérov. 

Výstava bola súčasťou programu 
osláv desiateho výročia cezhraničnej 
spolupráce medzi obcou Belá-Dulice 
a družobným poľským Porajom. Poľ-
skí hostia prejavili záujem o zapožiča-
nie výstavy, aby priblížili svojim spo-
luobčanom aj takouto formou región 
Turiec, jeho krásy a život obyvateľov.

(se)

Poďakovanie 
k národnému 

sviatku  
Sedembolestnej 

Panny Márie

Matičná Belduart 
Foto 2014

Kurimčania formujú novodobú jarmočnú tradíciu aj s matičnou podporou

Na troskách monarchie nevznikol len nový štát, ale ožila aj Matica slovenská

„Keď dnes dedinou rodnou chodím, túžba ma sprevádza, spomienka ma vodí, “ toto sú slová, ktoré odzneli 
z úst Kurimčanov a rodákov, ktorí prišli uprostred septembra do Kurimy – obce na hornom toku Tople v okre-
se Bardejov, na tretí  ročník novodobého jarmoku Na Varošu a uvedenie nového nosiča Folklórneho súboru 
Kurimjan, nahraného s vynikajúcou  Ľudovou hudbou Stana Baláža.

Matica slovenská tvorí pevnú a neodmysliteľnú súčasť histórie Slovákov a Slovenska. Svojimi dejinami vytý-
čila významné periodizačné medzníky. Jeden z nich predstavoval vznik Česko-Slovenska v roku 1918, po kto-
rom, na základe všeobecnej (spoločenskej aj politickej) požiadavky, nasledovalo oživotvorenie Matice slo-
venskej. Pripomeňme si, že sa tak stalo štyridsaťštyri rokov od jej násilného a nezákonného zatvorenia ma-
ďarskými úradmi, počas ktorého úlohu a poslanie Matice preberali martinské národné spolky ako Živena, Mu-
zeálna slovenská spoločnosť a Kníhtlačiarsky účastinný spolok.

     Kurimčania, ktorí žili v „mes-
tečku“, čo vždy budilo záujem okoli-
tých panstiev – najmä vlastníkov Ma-
kovice a hradu Zborov, dostali prá-
vo na výročný jarmok už v hlbokom 
stredoveku – v polovici 16. storoč ia, 
a Várošom nazývali námestíčko pri 
kostole, kde sa jarmoky konali. Po-

stupne ich počet rástol až na šty-
ri v kalendárnom roku. Túto tradíciu 
v Kurime súčasníci oživujú aj za po-
moci Matice slovenskej. 

   
■ NA GAZDOVSKOM DVORE
Krojovaný sprievod Varošom, 

spev, dobrá nálada, nedočkaví di-

pridržiavali pôvodného dokumen-
tu. Návrh nových stanov publikova-
li 15. februára 1919 v Národných no-
vinách, kde matičný program bol za-
definovaný nielen v rovine vedeckej 
č innosti, ale i širšej osvetovej prá-
ce. Podľa prijatých stanov bola Ma-
tica slovenská osnovaná na spolko-
vom základe, čím sa opätovne hlási-
la k demokratickým princípom. Okolo 
poslania Matice slovenskej verejne 
prebehla otvorená diskusia, č i pôj-
de len o jej vedecký charakter alebo 
sa bude venovať aj osvetovej práci. 
Polemika sa preniesla aj na stránky 
Národných novín. Tu sa ozývali hla-
sy, že nie je v silách ustanovizne po-
jať taký obsiahly program, vrátane 
osvetovej č innosti, navyše táto ma-

tičná tradícia začala byť spochybňo-
vaná. Do diskusie prispieval hojne aj 
jeden zo zostavovateľov matičných 
stanov Štefan Krčméry. Presadzoval 
myšlienku o Matici ako celonárodnej 
inštitúcii, ktorá bude „len pre jedno: 
pre osvetu, a to pre osvetu celého 
národa. Len pre ňu by Matica praco-
vala, a to rovnako vedeckým perom 
ako ľudovým perom, ako živým slo-
vom“. Pripomenul tradíciu miestnych 
matičných odborov zapracovanú už 
v návrhu prvých stanov a funkciu ma-
tičného jednateľa. Aj takto Krčméry 
oponoval tvrdeniam, že v matičnom 
programe absentuje tradícia šíre-
nia osvety na Slovensku. Na druhej 
strane stále nabádal na premyslené 
kroky pred valným zhromaždením. 

René ŠKANDÍK

Dana LASTIVKOVÁ, Marta MIHOKOVÁ – Foto: Stanislav HORVAT

ske náradie, používané v minulos-
ti na gazdovstve, ako aj živé koní-
ky, o ktoré sa stará  Benedikt Urda,  
žiak základnej školy v Kurime. Na 
jarmoku si svoje miesto našli i herci 
z divadla Haliganda, ktorí pod vede-
ním Mgr. Romana Sorgera predsta-
vili deťom dve interaktívne rozpráv-
ky z ich projektu  Rozprávkový au-
tomat. 

■ VÝBORNÁ NÁLADA
O dokonalú jarmočnú atmosféru 

sa postarali jednotlivé organizácie, 
obč ianske združenia a podnikatelia. 
Pre jarmočníkov pripravili kulinárske 
dobroty – kysnuté koláče, guláš z di-
viny, pravú kurimskú mačanku, drž-
kovú polievku, pečenú klobásu, chut-
né syry a iné lákadlá tradičnej kuchy-
ne. Hlavným programom Dňa Kurimy 
však bolo uvedenie nového CD FS 
Kurimjan  V Kurime na Varošu, kto-
rý domáci folkloristi nahrali s vynika-
júcou Ľudovou hudbou Stana Baláža. 
„Od môjho mala,  malíčka tiahla mi 
hlavou pesnička. Clivá i veselá, lás-
kou rozochvená. Má veľa tónov, nie 
je nemá. Má slzy, smiech, má než-
né slová.“ To všetko majú aj pesničky 
Kurimjana na novom nosič i... 

Bohatý jarmočný kolotoč s oživo-
vaním národopisných zvykov, ucho-
vávaním a propagáciou hornošariš-
ského folklóru by sa v Kurime nekrú-
til, keby ho nerozhýbali  miestni obe-
taví organizátori i sponzori.  Veľké 
poďakovanie si zaslúžia všetci, čo sa 
podieľali na zorganizovaní jarmoku 
Na Varošu. Sme radi, že môžeme vy-
zdvihnúť aj podporu Matice sloven-
skej. Pevne veríme, že všetci náv-
števníci si odniesli len tie najkrajšie 
dojmy  a trvalé spomienky na vďač-
ných a pohostinných ľudí v Kurime, 
ktorí milujú krásne ľudové piesne. 

V tom čase prišiel so zaujímavým 
návrhom  inštitucionalizovania osve-
ty lekár a publicista Ján Záturecký. 
Navrhol pre jej ukotvenie založiť ce-
loslovenskú organizáciu s názvom 
Slovenská národná jednota, kde mali 
byť zjednotené všetky kultúrne spol-
ky na Slovensku. Ďalej sa perspek-
tívne rátalo, že bude na Slovensku 
zakladať miestne pobočky riadené 
z ústredia zriadeným v Martine. Zátu-
reckého plán sa nakoniec ukázal ako 
nereálny. Niektoré konštruktívne ná-
vrhy, ktoré priniesla diskusia, sa stali 
súčasťou konceptu matičnej progra-
movej orientácie.

■ HISTORICKÝ KROK
Oživotvorenie Matice sa malo 

konať 29. marca, čo prekazil vpád 
maďarských vojsk Bélu Kuhna na 
Slovensko. Ďalšie valné zhromažde-
nie, usporiadané  5. júna, sa zmeni-
lo na neformálne stretnutie priazniv-
cov Matice, kde sa rokovalo o jej sta-
novách a úlohách. 

Oživotvorujúce valné zhromaž-
denie sa konalo 5. augusta 1919 
v Turč ianskom Svätom Martine. Na 
slávnostnom verejnom zhromaždení 
sa v tento deň popri početných oficiál-
nych štátnych a spolkových delegá-
ciách zhromaždilo vyše šesťtisíc ľudí, 
prevažne z okolitých turčianskych de-
dín. Prítomní boli aj predstavitelia 
česko-slovenskej vlády a minister V. 
Šrobár, ktorý bol poverený zastupova-
ním protektora Matice, prezidenta T. 
G. Masaryka.  Zhromaždenie schvá-
lilo nové stanovy MS a zvolilo no-
vých matičných funkcionárov, vráta-
ne dvadsiatich štyroch členov výbo-
ru MS. Predsedami MS sa stali P. O. 
Hviezdoslav, Vavro Šrobár, Richard 
Osvald a Matúš Dula. Valné zhromaž-
denie sa nieslo v duchu bratstva Slo-
vákov a Čechov, ktorí vyjadrili túžbu 
žiť v spoločnom štáte. Význam tejto 
udalosti nemožno podceňovať, naj-
mä ak uvážime, že od začiatkov no-
vovzniknutej republiky neustále pre-
biehali snahy o pripojenie Sloven-
ska zo strany Maďarska. Matica slo-
venská týmto historickým krokom na-
stúpila na svoju cestu v novodobých 
dejinách, počas ktorých dostala mož-
nosť pokračovať aj v napĺňaní svojho 
pôvodného programu, teraz však už 
bez obmedzení a prekážok.  

váci, rozprávková megabábka z roz-
právkovej  Haligandy a bubeník, kto-
rý po dedine vybubnovával slávnost-
ný chýr – to bol kolorit aj nedávneho 
kurimského jarmoku, ktorý v nevšed-
nej atmosfére, podporenej účasťou 
mnohých vzácnych hostí aj z družob-
nej gminy v Poľsku, otvoril starosta 
obce Ján Bartoš.

Po jeho uvítacom príhovore za-
zneli na gazdovskom dvore pesnič-
ky Kurimjana. Speváci rozospieva-
li aj obecenstvo, oživili spomienky 
na rodnú dedinu, potešili ľudí, ktorí 
nešetrili potleskom aj pri vystúpe-
ní Bartošovskich dzivkoch a parob-
koch i ľudového rozprávača baču 
Gajdoša. Jarmoku prialo aj krásne 
slnečné počasie. Návštevníci moh-
li vidieť kováčske umenie Jozefa 
Tvardzíka – syna kurimského  ko-
váča, mladých rezbárov s majstrom 
Jánom Hajdukom, obdivovať obrazy 
šikovného kurimského rodáka Mare-
ka Hvišča. Je chvályhodné, že kaž-
dý remeselník odovzdáva svoje skú-
senosti a zručnosti aj mladej gene-
rácii. Jarmočníci mohli navštíviť tiež 
kurimské ľudové múzeum, o ktoré 
sa vzorne stará a pravidelne dop ĺňa 
Adam Dziacky. Atrakciou gazdov-
ského dvora bolo i poľnohospodár-

Opätovnému vzkrieseniu, kto-
rého sa Matica slovenská dočka-
la na zač iatku druhého roku exis-
tencie Česko-Slovenska a ktoré si 
v súčasnosti pripomíname jeho de-
väťdesiatym piatym výročím, pred-
chádzalo niekoľko zásadných histo-
rických momentov súvisiacich s do-
mácim i so zahraničným slovenským 
odbojom. 

■ NAPLNENIE TÚŽOB
Na troskách rakúsko-uhorskej 

monarchie a konč iacej vojny zača-
li sa realizovať snahy Slovákov o vy-
tvorenie spoločného štátu s Čechmi. 
Tie vyvrcholili  30. októbra 1918 vy-
hlásením martinskej deklarácie, kto-
rou sa Slovensko pripojilo k samo-
statnému česko-slovenskému štá-
tu. Významným aktom vlády, kto-
rú na Slovensku zastupoval minister 
s plnou mocou pre správu Sloven-
ska MUDr. Vavro Šrobár, bolo zru-
šenie zákazu č innosti Matice sloven-
skej a jej prinavrátenie. Udialo sa tak 
na základe ministerského nariadenia 
č. 1 z 1. januára 1919. Druhým Šro-
bárovým nariadením prevzal turč ian-
sky župan Igor Dulla matičný maje-
tok a súčasne dostal poverenie vy-
konať potrebné administratívne úko-
ny pre jeho prinavrátenie do rúk Ma-
tice slovenskej. 

V Matici vznikol prípravný ko-
mitét, ktorý s tridsiatimi tromi žijú-
cimi matičnými č lenmi pripravoval 
jej oživotvorenie. V prípravnom vý-
bore pracovalo šesť č lenov: Matúš 
Dula, Gustáv Izák, Jozef Škultéty, 
Otto Škrovina, Miloš Vančo a Šte-
fan Krčméry. Poslední traja boli po-
verení vypracovaním stanov s po-
žiadavkou, aby sa čo najvernejšie 
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Večer už nevidíme na nebi 
toľko hviezd, ako vídali naši 
rodičia. Spôsobuje to hmla 
okolo zemegule, vznikajúca 
z obrovského množstva im-
pulzov vychádzajúcich z na-
jmodernejších technológií 
prenosu informácií. Dnes 
nie je nijakým problémom 
rozposlať správu rýchlos-
ťou blesku medzi stovky, 
ba tisícky čitateľov. A to, 
žiaľ, správu, teda informá-
ciu akúkoľvek: objektív-
nu, povzbudzujúcu, radost-
nú i zarmucujúcu, pravdivú 
i zavádzajúcu, pravdu, po-
lopravdu, aj lož i vyslovené 
klamstvo. Problém je v tom, 
že prijímateľ často nedokáže 
rozlíšiť pravdu od poloprav-
dy či nepravdy, naopak, sto-
krát vyslovená lož sa stáva 
pravdou. Napokon ľudia skôr 
uveria negatívnym informá-
ciám, priam bažia po senzá-
ciách, a nie po pravde. Veď 
porovnajme náklad bulváru 
a serióznej tlače. A začítajme 
sa – ak sme si ešte neodvyk-
li – do novín, započúvajme sa 
do informácií z rádií a zapo-
zerajme sa do obrázkov a ich 
sprevádzajúcich textov na 
obrazovkách. Akoby všetko 
bolo dnes možné, dovolené, 
ba priam podnecované. Platí 
to aj o informáciách v našom 
„matičnom okruhu“: do obe-
hu sa dostávajú výzvy, vyhlá-
senia a stanoviská, ktoré sa 
tvária, že sú oficiálne, odsú-
hlasené, že sú názorom väč-
šiny – a rozširuje ich a zavá-
dza ostatných jednotlivec.

Každá vec má svoju príči-
nu. Britský premiér židovské-
ho pôvodu Benjamin Disraeli 
(1804 – 1881) sa vyjadril tak-
to: Ani láska nedokáže tak 
znesváriť ľudí ako peniaze. 
Ak to platilo v predminulom 
storočí, dnes zrejme platí, že 
ani láska a ani peniaze nedo-
kážu znesváriť ľudí väčšmi 
ako informácie. S veľkou váž-
nosťou si dovoľujem napí-
sať túto vetu: Naším najväč-
ším nepriateľom sa dnes stá-
vajú informácie, ktoré sa na 
nás hrnú zo všetkých strán 
a mätú nás. Dá sa s tým nie-
čo robiť? Dá. Šírme pravdu. 
Vyzýva nás k tomu napokon 
aj kniha kníh: „Poznáte prav-
du a pravda vás oslobodí.“ 
(Ján 8, 33).

P R I P O M Í N A M E  S IMarián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Šírme pravdu Zoznámme sa... s novými laureátmi

Prvý školský inšpektor na Slovensku

V Ružomberku vyhodnotili matičnú súťaž  Hlinkova esej  2014

V  Holíči odhalili pamätnú tabuľu národovcovi Pavlovi GROEBLOVI

Nový zakladajúci 
člen Matice 

Pri príležitosti 150. výročia narodenia Andreja Hlinku a Roka Andreja Hlinku vypísala Matica slovenská verej-
nú literárnu súťaž pre študentov vysokých škôl na tému Odkaz Andreja Hlinku dnešku. Garantom súťaže bol 
Slovenský literárny ústav MS, z ktorého pracovníkov bola zostavená odborná porota.

V Holíči sa 26. septembra stretli lokálpatrioti, ktorí prišli vzdať úctu Pavlovi GROEBLOVI, prvému školské-
mu inšpektorovi na Slovensku, ktorého vymenovala dočasná slovenská vláda, prichádzajúca na Slovensko 
do Holíča 6. novembra 1918, zakladateľovi Matice slovenskej v Holíči, roduvernému slovenskému pedagógo-
vi, národnému buditeľovi.

rozmach národného života Slová-
kov a významnou mierou spoluur-
č i l  smer histor ickej cesty, vedúcej 
až k našej súčasnej štátnej samo-
statnost i. 

Slávnostné vyhlásenie vý-
sledkov súťaže, k toré sa uskutoč -
ni lo 26. septembra 2014 v Kine 
Kultúra v Ružomberku, bolo pro-
gramovou súčasťou celonárod-
ných osláv 150. výroč ia narodenia 
A . Hlinku. Na podujatí sa osob-
ne zúčastni l i  víťazi súťaže, č le -
novia poroty, pracovníci MS a de-
legácia mesta Ružomberok na 
čele s pr imátorom Jánom Pavlí-
kom. Hudobným hosťom bola ka-
pela Cabo, k torá zahrala a zaspie-
vala zhudobnené verše básnikov, 
k torí mali blízky vzťah k A . Hlin-
kovi (Pa ľo Oliva, Gorazd Zvonic-
ký, Koloman Kolomi Geraldini). 
   Do l i terárnej súťaže Hlinkova 
esej sa pr ihlási lo takmer osemde-
siat študentov zo slovenských  vy-
sokých škôl a univerzít , ako aj slo -
venskí študenti pôsobiaci na vyso-

kých školách a univerzitách v za-
hranič í.  Odborná porota konštato -
vala, že úroveň  tex tov tento rok ni -
jako neohúr i la, čo je azda i dôsle-
dok skutočnost i,  že esej predsta-
vuje náročný public ist ický žáner, 
k torý môže odhaliť  nielen vecné 
a fakt ické skutočnost i problemati -
ky, ale takt iež vlastný názor, po-
stoj autora a jeho schopnosť  pí-
sať  pr iamo, no súčasne pútavo. 
Aj napr iek uvedenému nieko ľko zo 
súťažných esejí naznač i lo prog-
resívny prís ľub v tejto oblast i do 
budúcnost i.  

Víťazkou Hlinkovej eseje sa 
stala Blažena Kr ižová s prácou 
Zoznámme sa. 

Na druhom mieste sa umiest-
ni l  Jul ián Or l ický s esejou Andrej 
Hlinka – slovenský kňaz a národ-
ný budite ľ.  Tret iu pr iečku pr isúdi la 
porota Mar t inovi Navrát i lovi, k to -
rý súťažil  s esejou Odkaz Andreja 
Hlinku dnešku. Všetci spomínaní 
laureát i Hlinkovej eseje  získali  f i -
nančnú odmenu.

V tomto záhorskom mestečku to 
už bola štvrtá tabuľa, ktorú miestni ma-
tičiari odhalili významným udalostiam 
a osobnostiam v spolupráci s Inštitú-
tom vzdelávania Matice slovenskej. Na 
slávnosti sa zúčastnili desiatky obyva-
teľov mesta i z okolia všetkých veko-
vých kategórií, pričom zvlášť potešila 
účasť mnohých mladých ľudí. Tí medzi 
sebou privítali primátora Holíča Zdenka 
Čambala, prvého podpredsedu Matice 
slovenskej Jozefa Šimonoviča aj Mili-
cu Lustigovú, rodenú Bunčákovú, prav-
nučku Pavla Groebla, a iných vzácnych 
hostí. 

Podujatie otvorila recitácia Sládko-
vičovej básne Detvan. Potom predseda 
miestnej organizácie Matice slovenskej 
v Holíči a riaditeľ Inštitútu vzdelávania 
MS Pavol Mihál  oboznámil zhromaž-
denie s aktivitami tamojších matičiarov 

a plánmi ich činnosti. Priblížil tiež život 
a prínos Pavla Groebla, ktorého meno 
a dielo inšpirovalo také osobnosti, ako 
bol Daniel Rapant, Ján Dobrucký, Pe-
ter Boor a iní. Pripomenul cieľavedo-
mé úsilie MS prebúdzať aj v Holíča-
noch hrdosť, úctu, sympatie k ich pred-
kom, k mestu, v ktorom žijú a vychová-
vajú svoje deti, vzťah k tradícii a jej pre-
pojenie s formovaním budúcnosti mes-
ta, aj dejinný odkaz mnohých  osobnos-
tí, ktoré pre Holíč niečo urobili, či ro-
bia a všestranne ho zviditeľnili a zvý-
raznili jeho prírodné i kultúrne hodnoty. 
V podobnom duchu boli aj vystúpenia 
primátora Holíča Z. Čambala  a prvého 
podpredsedu Matice slovenskej Jozefa 
Šimonoviča.

Program slávnosti obohatil  muž-
ský spevácky zbor Echo, ktorý za-
spieval hymnickú pieseň Kto za prav-

du horí. Po posledných tónoch pies-
ne sa stalo čosi neočakávané. Plát-
no na zahalenej tabuli sa samo zviez-
lo k zemi, akoby akt jej odhalenia riadi-
la vyššia moc alebo len zemská príťaž-
livosť. Lepší scenár, príťažlivejšiu dra-
maturgiu či načasovanie si sotva mož-
no predstaviť.

Pri tejto vzácnej príležitosti odo-
vzdali Zlatú medailu Matice slovenskej 
Pavlovi Groeblovi in memoriam veno-
vanú pri príležitosti deväťdesiateho vý-
ročia založenia Miestneho odboru Mati-
ce slovenskej, ktorú prevzala pravnuč-
ka Pavla Groebla pani M. Lustigová. 

Matičiari v Holíči veria, že ich úsi-
lie formovať národnú hrdosť, pozitívne 
myslenie, tolerantné vzťahy, slušnosť 
a kultúrnosť bude naďalej úspešné 
a nájde si cestu do sŕdc nielen Holíča-
nov, ale aj obyvateľov širšieho okolia. 

Peter CABADAJ – Foto: autor

Augustín ZÁHORSKÝ  – Foto: Pavol MIHÁL

Základný cie ľ  a zámer súťa-
že spoč íval v esej ist ickej ref lexi i 
osobnost i A . Hlinku, národne cí-
t iaceho cirkevného hodnostára a 
poli t ika, k torý svojím životom a 
dielom bezprostredne vplýval na 

11.  o k t ó b r a
–  p r ed  d evä ťd es i a t i m i  p i a -

t i m i  r o k m i  (1919 )  za t k l i   kňa -
za  a  p r eds tav i te ľa  S l ovens ke j 
ľudove j  s t r a ny  A nd r e j a  H l i nku ,  
p o  j eho  z vo len í  d o  pa r l amen -
tu   v  a p r í l i  192 0  ho  na  zá k la -
d e   p o s la nec ke j  i mu n i t y  mus e -
l i  p r epus t i ť

–  v  r oku  1919  v zn i ko l  S p o -
l ok  s l ovens k ýc h  u m e lc ov  s  l i -
t e r á r ny m ,  h u d o b ný m a  v ý -
t va r ný m o d b o r o m,  p r edsedom 
s a  s ta l  M a r t i n  Rázus ,  s p o -
l o k  i n š p i r ova l  v zn i k  o r ga n izá -
c i í  p o d ľa   d r u h ov  u m e n i a ;  d e -
vä ťd es i a te  p i a te  v ý r oč i e

–  s to  r okov,  čo  s a  na r o -
d i l a  ma l i a r ka  M á r i a  M edvec -
ká  (1914  –  19 87 ) ,  au to r ka  p o r-
t r é tov   o r avs k ýc h  s ed l i a kov 
a  k r a j i n i ek  –  d ve  j e j  d i evča t -
ká  bo l i  na  n i ekda j š e j  desa ť ko -
r u náč ke  

–  p r ed  s ed em d es ia t i m i  r o -
k m i   (19 4 4 )  v  d o m n ienke ,  že 
i d e  o  p r esu n  N emc ov,  zaú to -
č i l i  a m er i c ké  l i e ta d lá  na  v l a k  
p r i  B á hon i ,  za hy nu l o  pä ť  c es -
tu j ú c i c h ,  d va nás t i c h  r a n i l o

12 .  o k t ó b r a
–  p r ed  s to  š t y r i ds i a t i m i  r o -

k m i  s a  na r o d i l  ka to l í c k y  f a r á r, 
n á r o d ovec ,  p o s la n e c  u h o r s ké -
ho  s nemu  F e r d i š  J u r i ga  (1874 
–  19 5 0 ) ,   k l é r u  vš a k  r ob i l  p r o -
b l émy :  ž i a da l  z r u š i ť  c e l i bá t , 
vo l i ť  b i s ku p ov  ve r i ac i m i ,  za -
v i es ť  s l ovens ké  b o ho s luž by 
a  p o d . 

13 .  o k t ó b r a
–  s to o s em d es ia t  r okov  o d 

na r o d en ia  hu d ob ného  s k la -
da te ľa Ma te ja  Kamen ického 
z  Pus t ých  Ú ľan (173 4 –  1821), 
k to r ý  sa  (už  ako  M .  Kamensk i )  
s ta l  zak lada te ľom po ľske j  ope -
r y  d ie lom O bš ťas tnená b ieda

–  p red  s to  š t y r i ds ia t im i  p i -
a t im i  r okm i  sa  na rod i l  S ta -
n i s lav  Zachar  z  Va lče (18 6 9 
–  1937 ),  s tav i te ľ  d r uhe j  budo -
v y  MS v  Mar t i ne ,  že lezn ičných 
ob jek tov   Koš icko - bohumínske j 
že lezn ice  a  spo jen ia   Vr ú tk y  – 
Budapeš ť ,    au to r  pä ťdes ia t i ch 
kos to lov,  za  čo mu pápež  P ius 
X I .  ude l i l  Rad sv.  S i l ves t ra

–  s to  r okov,  čo  v  B r a t i s l a -
ve  zača la  p ô s o b i ť  maďa r s ká 
A l ž b e t íns ka  u n i ve r z i t a ,   za n i k -
l a  o  pä ť  r okov  v zn i ko m Č - S R

–  p r ed  s to  r ok m i  s a  na r o -
d i l  s p i s ova te ľ  a  f i l m ov ý  s c e -
ná r i s ta  A l f onz  B ed ná r  (1914  – 
19 8 9 ) ,   d o  ved o m ia   s a  za p ís a l 
na j mä   r o má nom S k lený  v r c h 
a  nove la m i  H o d i ny  a  m i nú t y, 
au to r  s c ená r ov   f i l m ov  S l nko 
v  s i e t i ,  O r ga n ,  Tr i  dc é r y  a  i .

14 .  o k t ó b r a
–  s to d es a ť  r okov  o d  na r o -

den ia  ma t i č i a r a ,  zbe r a te ľa  ľu -
d ov ýc h  p i es n í ,  v ý t va r ného  f o -
t o g r a fa  a  f i l má r a  p r o f .  Ka r o la 
P l i c ku  (18 9 4  –  19 87 ) 

–  š es ťd es i a t p ä ť  r okov   o d 
s c hvá len i a   c i r kev nýc h  zá -
ko n ov,  k to r ý m i  s a  v š e tk y  ná -
b ožens ké  o r ga n izác i e  d o s ta -
l i   p o d  š tá tnu  s p r áv u;  p r v ý m 
r i a d i te ľom S l ovens kého  ú r adu 
p r e  vec i  c i r kev né  v  r oku  19 4 9 
b o l  m la dý  D r.  G .  H us á k 

 15 .  o k t ó b r a
–  p r ed  t r i ds i a t i m i  r o k -

m i   s l ovensk í  ho r o l ezc i  Zo l -
t á n  D em já n  a  J oze f  Ps o tka  v y -
s tú p i l i  na  na j v y š š í  v r c ho l  sve -
ta  M ou n t  Eve r es t  b ez  p ouž i t i a 
k ys l í kov ýc h  p r í s t r o j ov ;   Ps o t -
ka   (193 4  –  19 8 4)  p r i  zo s tu -
p e  za hy n u l

16 .  o k t ó b r a
–  s to pä tnás ť  r okov,  čo  s a 

v  Ko š i c i ac h  p r v ý  r az  p r em ie -
ta l i  f i l my  (18 9 9 )

–  p r ed  d va ds i a t i m i  r o k m i 
zo m r e l  v  C leve la nd e  ex i l ov ý 
bás n i k ,  es e j i s t a  a  p r ek la da te ľ 
Ka r o l  S t r m eň  (1921  –  19 9 4)

( jč )

Vo š t v r tok  2 .  ok tóbra  2014 
odov zda l  p redseda MS 
Mar ián Tkáč  d ip lom z ak lada -
júc eho č l ena MS r i ad i te ľo -
v i  Úradu Ž i l inského samo -
správneho k ra ja  PhDr.  Pav-
lov i  Ho l eš t iakov i ,  PhD.  Na 
s lávnost nom ak te  v  s íd e l -
ne j  budove MS v  M ar t ine  sa 
zúčast n i l i  a j  sp rávc a M aroš 
Smolec ,  vedeck ý ta jomník 
Pe te r  Cabada j  a  č l en  v ýbo -
r u  MS V i l i am Komora .  V  p r ia -
te ľske j  a t mosfé re  od z ne -
lo  z  v iac er ých ús t  konšt a to -
van i e ,  že  eš te  s t á l e   ž i jú  ľu -
d ia ,  k to r ým n i e  j e  ľahost a j -
ný  osud na js t a r še j  národne j 
ku l tú r ne j  a  ved ecke j  us t ano -
v i z ne S lovákov.

(cb)


